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 موعود ۸

جایگاه انقلاب اسلامی در مسیر ظهور 

پاسدار
۱۵

@ssweekly

 رئیس مجلس شورای اسلامی 
در همایش ویژه فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه

درباره  آقا  فرمایش   رئیس جمهور 
یکا را  پیش ببرد عدم مذاکره با آمر

 نشــریه هفته نامه »صبح صــادق« معاونت 
سیاســی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
تصمیم دارد مسئله  بحث برانگیز مذاکره با آمریکا را به 
صورت صریح و شــفاف و با در نظــر گرفتن تجربه 
تاریخی و منافع ملی با افکار عمومی در میان بگذارد. 

 آقای روحانی در اردیبهشــت ۱۳۹۲)یک  ماه 
مانده تا انتخابات ریاست جمهوری( در جمع ۱

دانشجویان صنعتی شریف گفتند: »اروپایی ها آقا اجازه 
هستند و آمریکا کدخداست؛ بستن با کدخدا راحت تر 
است.« او سپس پیروز انتخابات ریاست جمهوری همان 
سال می شود و درخواست آنان برای مذاکره مستقیم با 
آمریکا مورد موافقت قرار می گیرد. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در تاریخ ۱۲ آبان ۱۳۹۲ فرمودند: »مذاکره در 
موضوعات خاص اشکالی ندارد؛ منتها گفتم من اعتماد 
ندارم، خوشــبین نیســتم به مذاکره، لکن می خواهند 
مذاکره کنند، بکنند؛ ما هم به اذن الله ضرری نمی کنیم. 
ت ایران است که این تجربه 

ّ
یک تجربه ای در اختیار مل

ت ما را بالا خواهد برد.«
ّ
ظرفیّت فکری مل

 مذاکرات میان دولت ایران و آمریکا در نهایت 
در سال ۱۳۹۴ به توافق هسته ای منجر شد. در ۲

آن توافق، جمهوری اسلامی ایران برای آنکه حسن نیت 
خود را نشــان دهد و البته برای ثبــت در تاریخ به همه 
تعهدات مشخص شــده در توافق عمل کرد؛ اما طرف 
غربی و خاصه آمریکایی ها هیچ گاه به تعهدات خودشان 
مگر در موارد اندکی عمل نکردند.  آمریکایی ها در ازای 
آن همــه اقدامات ســازنده ایران در اجــرای تعهدات 
برجامی، به وظایف خود پایبند نبودند و رئیس کل وقت 
بانک مرکزی در این زمینه عبــارت معروف و ماندگار 
 هیچ« را بــه کار برد. دولت وقت به دلیل اینکه 

ً
»تقریبا

ثابت کند در اراده  و حســن نیت خود برای همکاری با 
غرب جدی است، در بخش هســته ای خود اقدامات 
 در برجام جزء تعهدات 

ً
اعتمادسازی انجام داد که اصولا

ایران ذکر نشده بود! 

۳ این یک ایراد اساســی است که برخی انسان ها و 
گروه های سیاسی از گذشته، آن  هم نه گذشته خیلی 
دور، عبرت نیاموزند و باز برای تبلیغات سیاسی، بر تکرار راه 
پرخطای پیشین اصرار ورزند. یکی از ضعف های اساسی 
برجام آن جایی بود که ترامپ مانند آب خوردن از آن خارج 
شد، بی آنکه احساس کند مانعی بر سر راه او وجود دارد یا 
دست کم محاسبه کند که خروج از توافق هسته ای برای او 
همراه با ریسک خواهد بود. تیم رادیکال آمریکا از یک منظر 
دیگر نیز خیال شان آسوده بود که خروج از برجام برای آنها 
همراه با دردســر از سوی ایران نخواهد بود. چون چند روز 
پیش از اینکه ترامپ از برجام خارج شود، از دولت وقت به 
مکرون اطلاع داده شده بود که اگر آمریکا از توافق هسته ای 
خارج شــود، دولت ایران در برجام باقــی می ماند. همان 
نظری که دقایقی پس از اقــدام ترامپ، آقای روحانی بیان 
کرد؛ »خوشــحالم که یک موجود مزاحم از برجام خارج 
شده اســت.« روزنامه »ایران« نیز درست در فردای خروج 
آمریکا از توافق هسته ای در روز ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۷ با تیتر 
بزرگ نوشــت؛ »برجام بدون مزاحم.« اینکه »کدخدای 
نجات بخش سال ۱۳۹۲« به »موجود مزاحم سال ۱۳۹۷« 
تبدیل شود، خود یکی از بزرگ ترین تجربیات تلخ آن زمانه، 

برای امروز کشور به شمار می آید. 

 درباره مذاکره با آمریکا که امروز برخی آن را تکرار 
می کننــد، مگر آقای روحانی، آمریــکا را کدخدا ۴

ندانست و دولتش با محوریت آقای ظریف با آمریکایی ها 
مذاکره مستقیم نکرد و وزرای خارجه دو کشور با یکدیگر 
پیــاده روی نکردند و آقــای ظریف امضای جــان کری را 
تضمین توافق اعلام نکرد؟ پس چرا دولت آمریکا این همه 
همراهی و حســن نیت را ندید و در سال ۱۳۹۷ از برجام 
خارج شــد و سیاست فشــار حداکثری را با ایران در پیش 
گرفت؟ با این حال ایران به توافق هسته ای حتی تا یک  سال 
 پایبند بود، اما طرف غربی به این 

ً
پس از خروج آمریکا کاملا

 باید امنیت و عزت 
ً
اقدام اعتمادســاز نیز وقعی ننهاد. حتما

ملی را با پذیرش برجام موشکی ذبح می کردیم تا راه حمله 
نظامی به مردم عزیز ایران هموار می شد؟ 

نتیجه تمرکز بر ایده مذاکره با غرب برای حل مسائل 
اقتصادی و برطرف کردن تحریم ها به دردناک ترین ۵

اتفاقات منجر شد. »جان بولتون« در کتاب خاطرات خود به 
نام »اتاقی که در آن اتفاق افتاد«، نوشته است: »ما )آمریکایی ها( 
تصمیم گرفتیم پس از خــروج از برجام و اعمال تحریم های 

نفتــی، چنانچه ایران مبــادرت به فروش نفــت در آب های 
بین المللی کند، به نفت کش های ایرانی حمله نظامی کنیم.« 
 با همدســتی صهیونیست ها 

ً
در پی آن آمریکایی ها و احتمالا

بعد از ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ و در دولت اصلاحات و اعتدال 
۱۴ نفت کــش متعلق به ایران را در آب های مدیترانه و دریای 
سرخ مورد اصابت حملات موشــکی و... خود قرار دادند! 
اقداماتی که سبب شد صادرات نفت ایران به کمترین میزان در 
طول تاریخ صنعت نفت برسد. در اینجا اگر راهبرد و اقدامات 
قاطعانه و تاریخی نیروهای مسلح در زمینه اقدامات متقابل و 
موازنه ســازی به اجرا در نمی آمد، تن  رنجور اقتصاد ایران به 
نقطه مخاطره آمیز نزدیک می شد. »سردار سلامی« به تازگی 
به صراحت و ظرافت شرح کلی آن دوره را بیان کردند: »در آن 
ایام، ایران اســلامی به قدرتی دســت یافت که ه رکس از ما 
کشتی ربود، ما هم از او کشتی گرفتیم و هر کس کشتی ما را 
زد، ما هم کشتی او را زدیم تا امروز خطوط کشتیرانی ما از هر 

قدرتی در عالم امن تر باشد.« 

آمد و شد دولت ها در جمهوری اسلامی و مواضع 
آنان نســبت به موضوع تحریم ها و مذاکره و به ویژه ۶

مسئله هسته ای، هرگز نباید این واقعیت و محاسبه اساسی را 
در ذهن مسئولان کشور دســت خوش تغییر قرار دهد؛ اگر 
سیاســتمدار ایرانی به برجام به مثابه ابزاری برای گشــودن 
گره هــای تحریم  می نگرد، امــا از منظر یک سیاســتمدار 
آمریکایی  برجام وضع شــده اســت تا علاوه بر کنترل ایران 
اتمی، راهی برای مهــار ایران در ســایر مؤلفه های قدرت 
ملی)مانند موشکی و منطقه ای( بیابد و در نهایت ظرفیت های 
اســتراتژیک ملی تخلیه گردد. دلیل اصلی خروج ترامپ از 
توافق هســته ای نیز آن بود که ایران در مقابل سیاست فشار 
حداکثری ترامپ ایستاد و با خواسته های خلاف منافع ملی 
رئیس جمهور آمریکا مبنی بر پذیرش برجام های موشکی و 
منطقه ای مخالفت کــرد. البته تحقق »برجام پلاس« هدف 
حداقلی ترامپ و تیم همراه او بود. مطلوب آنها همان بود که 
جان بولتون مشاور امنیت ملی ترامپ در سال ۱۳۹۷ گفت. 
وی در اجتمــاع منافقین در پاریس اعلام کــرد که انقلاب 
اسلامی ایران نباید به جشن چهل سالگی اش برسد! حالا نیز 
در یادداشــت اجرایی که اخیرا ترامپ علیه ایران امضا کرده 
است، آمده »باید با توسعه موشکی و همچنین سایر تسلیحات 
و توانمندی های نامتعارف و متعارف مقابله کرد«. این یعنی 
ترامپ و تیم جدید در آمریکا عزم خود را حتی برای مقابله با 
توانمندی های حتی متعارف نظامی جمهوری اسلامی ایران 
جزم کرده اند و یقینا در مذاکره ای که نفی شد، تصمیم داشتند 

آن را به عنوان مطالبه و بخش مهمی از خواسته های خود بر 
روی میز مذاکره بگذارند. در حقیقت ترامپ ســودای خلع 
سلاح جمهوری اســلامی را در سر می پروراند تا در پی آن 
ملت ایران بی دفاع شده و امکان حمله نظامی به ملت و خاک 
ایران فراهم گردد. باید در نظر داشــته باشیم که خلع سلاح 
ملت ایران  چه در دوره قبلی ریاست جمهوری ترامپ و چه 
در دوره کنونی به عنوان یک اولویت قطعی از ســوی او و تیم 
جنگ طلبش در حال پیگیری است. آیا مردم ایران به مسئولان 
کشــور اجازه می دهند که بر روی توانمنــدی های نظامی 
متعارف خود مذاکره انجام دهند و آن را وجه المصالحه هر 
گونه توافقی قرار دهند؟ قطعا ملت ایران اجازه نخواهند داد.

حالا یک تجربه مهم که هزینه های سنگین بابت آن 
پرداخت شده است، پیش روی »دکتر پزشکیان« و ۷

کارگزاران نظام قرار دارد؛ ابعاد سیاســت فشار حداکثری 
ترامپ در دولت و دوره روحانی و ظریف آنقدر گســترده و 
چند لایه بود که تاریخ تحریم ها، چنین دشمنی های ظالمانه 
را به خود ندیده اســت؛ به گونه  ای که اکنون ســازکارهای 
برطرف کــردن آن تحریم ها از دشــوارترین امور اســت. 
عجیب تر آنکه همه این اقدامات ضد ایرانی در دولتی رخ داد 
کــه ایده مرکزی آن حل ماجرای تحریم ها از طریق مذاکره 
بود! توصیف معجزه های مذاکره از سوی برخی رسانه ها و 
نیروهای سیاسی در حالی است که آمریکایی ها در ازای آن 
همه اقدامات سازنده ایران در اجرای تعهدات برجامی، به 
وظایف خود پایبند نبودند و همان گونه که پیشــتر بیان شد، 
رئیس کل وقت بانک مرکزی در این زمینه عبارت معروف و 
 هیچ« را به کار برد. در اینجا فقط یک »امید« 

ً
تاریخی »تقریبا

وجود دارد و آن، اینکه دکتر پزشکیان و سایر مسئولان کشور 
از تاریخ و آنچه بر ملت ایران گذشت، »عبرت« بگیرند و با 
»تنوع سازی« و »توازن گرایی« در سیاست  خارجی و اتحاد 
و انسجام ملی مسیر تحقق منافع ملی و حل مسائل کشور را 
به پیش ببرنــد. از این منظر دیدگاه هــای صریح و برخی 
اقدامات سازنده و مثبت دکتر پزشــکیان در ماه های اخیر 
درباره سیاست دولتش نسبت به همسایگان و خاصه اعراب 
و نیز روسیه و چین تحسین برانگیز و امیدآفرین است و امید 
می رود این سیاست ها از مرحله اعلام به اعمال منتقل شود. 
 همان نقطه قوت دولت به شمار می آید که روز ۱۹ 

ً
این دقیقا

بهمن  ماه ۱۴۰۳ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر اساس آن 
فرمودند مسئولان بحمدالله مشغول کارند و بسیار امیدواریم 
که همین دولت محترم بتواند مشــکلات معیشتی مردم را 

کمتر و سختی ها را برطرف کند.

تجربه  دلیل؟  
 واکاوی صریح و شفاف صبح صادق 

از چرایی عاقلانه، هوشمندانه و شرافتمندانه نبودن مذاکره با آمریکا

عزیز غضنفری
عضو شورای  سیاست گذاری  صبح صادق

علی حیدری

ایران قوی است سرمقاله
مهدی سعیدی۲

صدای واحد حاکمیت نگاه
 قاسم غفوری۲

بازی جولانی !  دیدگاه
۳
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۲

  نیم نگاه    

نگاه

بر اســاس برخــی از گزاره هــا، آمریکا در 
ماه های پیش از عملیات »طوفان الاقصی«، 
سیاســت »کوچ اجباری« مــردم غزه را در 
ســر می پروراند و همراه بــا رژیم صهیونی 
تلاش هایی را در دســتور کار خود قرار داده 
بود؛ اما در این میان، عملیات طوفان الاقصی 
راهبــرد عبری ـ غربی را با چالش اساســی 
روبه رو کرد و مسئله فلسطین و ایجاد دولت 
فلسطین را به منزله اولویت نخست جامعه 
بین المللی مطــرح کرد. حال پــس از ۱5 
ماه جنایت، دوبــاره ترامپ ایده »کوچاندن 
اجباری« مردم غزه به برخی از کشــورهای 

عربی را مطرح کرده است.
اما طرح ترامــپ در کوچ اجباری مردم 
غــزه آنقدر غیر قابــل قبول بود کــه نه تنها 
کشورهای منطقه، بلکه بسیاری از کشورهای 
غربی نیز با آن مخالفت کردند. واکنش ها به 
اظهارات ترامپ نشان می دهد، این موضوع 
بیــش از آنکه یــک »راه حل« باشــد، یک 
»توهم« غیرقابل اجراســت. اتحادیه اروپا 
در واکنش به طــرح کوچ اجباری مردم غزه 
به کشــورهای همسایه فلسطین در بیانیه ای 
نوشت: »غزه بخش جدایی ناپذیر از کشور 

آینده فلسطین است.« 
این ایده حتی در داخل آمریکا هم خیلی 
طرفدار ندارد؛ »لیندســی گراهام« سناتور 
جمهوری خواه و از حامیان سرسخت رژیم 
صهیونی، این موضــوع را غیرعملی نامیده 
اســت و بســیاری از جمهوری خواهان نیز 
این طرح را چیزی جز یک نمایش تبلیغاتی 
برای جلب رضایت راســت گرایان افراطی 

نمی دانند.
»پروفسور ایتان گلبوع« اعلام کرد: »این 
موضــوع با فرهنگ دینی و سیاســی حاکم 
در غزه همخوانی نــدارد. تا زمانی که افراد 
حاضر به فداکردن جان خود برای ایدئولوژی 
باشند، این تصور که آنها به دنبال زندگی بهتر 
خارج از غــزه خواهند بود، غیر قابل تحقق 
است.« پادشاه اردن نیز با رد ایده کوچاندن 
ملت فلســطین، اعلام کــرد: »این راهکار 
باید منجر به تشکیل کشور مستقل فلسطین 
بر اساس مرزهای ۱۹6۷ به پایتختی قدس 
شود.« عربستان سعودی نیز موافقت با آن را 
به معنای دیده شدن این کشور به عنوان خائن 
در جهان عرب دانست. دولت چین ضمن 
اعلام مخالفت خود با طــرح ترامپ برای 
تصرف نوار غزه و آواره کردن فلســطینی ها 
به کشورهای دیگر، بر اهمیت اداره فلسطین 
به دست خود فلسطینیان تأکید کرد. »هاکان 
فیــدان« وزیر امــور خارجه ترکیــه هم در 
مصاحبه با خبرگزاری »آناتولی« اعلام کرد: 
»با هرگونه طرحی که هدف آن حذف مردم 
غزه از معادله باشد، مخالف هستیم.« علاوه 
بر این مخالفت های صریح طبق کنوانسیون 
چهــارم ژنــو، مــاده ۴۹، بنــد ۱؛»اخراج 
دســته جمعی یا انفرادی از ســرزمین های 
اشغالی به سرزمین قدرت اشغال گر یا کشور 
دیگر، ممنوع است.« بر این اساس، اخراج 
اجبــاری غیرنظامیان یک جنایت جنگی به 

شمار می آید.
در پایان باید گفت، طرح ترامپ اعترافی 
آشــکار به شکســت رژیم صهیونی در غزه 
است. در طول ۱5 ماه گذشته، رژیم صهیونی 
تلاش کرد با کمک ســلاح های آمریکایی 
مردم را به ترک غزه وادار کند. جنایت رژیم 
صهیونی در غزه به اندازه ای وحشیانه بود که 
در اتاق فکرهای آمریکایی و صهیونی تصور 
می شود که مردم فلسطین برای همیشه غزه 
را ترک کننــد؛ اما این موضوع نه تنها اتفاق 
نیفتاد، بلکه مردم با ایستادگی خود، امیدها 
در ایجاد کشــور فلســطین را زنده کردند. 
مقاومت مــردم غزه نشــان داد ایده ترامپ 
سرابی بیش نبوده اســت و امکان تحقق آن 

 »غیر ممکن« است. 
ً
تقریبا

توهم ترامپ در غزه

 سرمقاله  

 »جــان بولتون« از چهره هــای تندروی 
قبــل  دور  در  کــه  جمهوری خــواه 
ریاست جمهوری ترامپ، مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید بود، در نشست گروهک تروریستی منافقین 
در پاریــس از لفاظی هــای خصمانــه دولــت و 
رئیس جمهور وقت آمریکا علیه کشورمان استقبال 
کرد و گفت: »انقلاب ایران نباید به چهل سالگی اش 
برسد!« او مدعی شد، نتیجه تصمیم دولت ترامپ 
برای بازبینی سیاســت هایش در قبــال ایران باید 
تشخیص این باشد که انقلاب سال ۱۹۷۹ آیت الله 
خمینی تا جشن چهل ســالگی اش دوام نخواهد 

آورد!
اگرچــه همان موقــع هم این حرف هــا برای 
خوشامد منافقین و در قبال پول های هنگفتی ایراد 
می شــد که به وی و دیگر مهمانــان برای حضور 

و سخنرانی در این نشســت داده بودند، اما چنین 
گاف بزرگــی از زبان یک مســئول دولتی آمریکا، 
نشــان دهنده خطای محاسباتی شــدید دشمن در 
مواجهه با جمهوری اســلامی، مســئولان و مردم 
ایران بود. گذشت زمان نشــان داد، دشمنان ملت 
ایران پس از چهار دهه از پیروزی انقلاب حتی توان 
یک تحلیل واقع بینانه و بر اساس شرایط صحنه را 
ندارند؛ چرا که نه تنها انقلاب اسلامی و جمهوری 
اسلامی چهل سالگی را پشت سر گذاشت و وارد 
گام دوم خود شد، بلکه امروز مصادف است با آغاز 
چهل وهفتمین بهار آزادی و نظام اســلامی هر روز 
گام های بزرگی را در مسیر رسیدن به قله بر می دارد.

در هفته ها و روزهای اخیر یک خط رسانه ای و 
عملیات روانی در رسانه های دشمن دنبال می شود 
و آن، القــای ایران ضعیف و ایران در حال ضعیف 
شــدن اســت! هدف از اجرای این مرحله جنگ 
شناختی علیه جمهوری اسلامی و ملت ایران، تغییر 
رفتار مسئولان و تصمیم به مذاکره با آمریکا بود که 
در یک هدف کلان تکمیل جورچین دشمن برای 

مهار جمهوری اسلامی را در پی داشته باشد.

واقعیت این اســت که تصویرسازی از ایران به 
منزله کشــوری ضعیف به بهانــه برخی تحولات 
در منطقه یک عملیات پیچیده شــناختی است که 
می خواهد با محدودســازی ایران در عرصه های 
گوناگون فشــارهای سیاسی و اقتصادی را چاشنی 
جنگ روانی و رسانه ای کرده و اهداف شوم خود را 
دنبال کنند. دشمن می خواهد با القای ایران ضعیف 
ملت های منطقه و محور مقاومت را نیز نســبت به 
جایگاه جمهوری اســلامی ایران به عنوان حامی 
و پشــتیبان جبهه مقاومت تضعیف کند و جلوی 
ایستادگی آنها را در برابر استکبار و رژیم صهیونی 

بگیرد.
با توجه به شاهد مثالی که در سطور آغازین به آن 
اشاره شد، این سناریوی دشمن در برابر ایران و ملت 
بزرگ ایران، نه تنها تازگی ندارد؛ بلکه در نظر مردم 
و مسئولان پروژه ای نخ نما شده است. در نخستین 
روزها و ماه های پیروزی انقلاب اسلامی، دشمنان 
ایران که منافع و موقعیت ویژه خود را در کشورمان 
از دســت داده بودند، با القای اینکه ایران ضعیف 
شده و توان دفاع از استقلال و تمامیت ارضی خود 

را ندارد، رژیم بعث عراق را به لشکرکشی به ایران 
تشویق کردند و حمایت های همه جانبه از عراق هم 
انجام دادند؛ اما ملت بزرگ ایران و نیروهای مسلح 
با هدایت امام خمینی)ره( در برابر این تجاوز ایستاد 
و دشمن را به قبول شکست مجبور کرد. در رهگذر 
تجربه دفاع هشت ساله، ایران اسلامی روز به روز 

قوی تر و مقتدرتر شد.
رهبر معظم انقلاب چندی پیش در جمع فعالان 
اقتصــادی فرمودند: »آن متوهــم خیالباف اعلام 
کرد که ایران ضعیف شــده: آینده نشان خواهد داد 
که چه کســی ضعیف شده است.« در کنار تقویت 
قدرت ایران در ابعاد گوناگون، یکی از صحنه ها و 
عرصه های مهم نمایش ایران قوی، راهپیمایی ۲۲ 
بهمن است که به فرموده امام خامنه ای »مظهر اتحاد 
ملی« است و امسال با توجه به تحولات منطقه ای 
و بین المللی و جنگ شناختی پیچیده ای که دشمنان 
علیه جمهوری اسلامی طراحی کرده اند، جهانیان 
یک بار دیگر حضور بی نظیــری از ملت را در این 
روز تاریخی شــاهد خواهند بود که رؤیای آنها را 

درباره تضعیف ایران آشفته خواهد کرد.

ایران قوی است
علی حیدری

سردبیر

انقلاب اســلامی را می توان انقلابی مبتنی بر 
همدلی و وفاق یک ملت دانســت که در بهمن 
۱۳5۷ این وفاق سراسری را به نمایش گذاشت 
و توانســت بر همه اراده های بیگانه غلبه کند و 
انقلابی متفاوت از همه انقلاب های قرن بیستم 
را رقم بزند. بدین سان بود که حضرت امام)ره( 
وحدت کلمه را رمز شکل گیری انقلاب دانستند 

و همان را رمز بقا و تداوم آن نیز نامیدند. 
همدلی و وفاق ســطوح گوناگونی دارد که 
یکی از عالی ترین ســطوح آن انسجام درونی 
مســئولان و کارگزاران کشور است. وفاقی که 
می تواند سرمنشــأ هم نوایی های دیگر باشد و 
تا ســطوح گوناگون و لایه هــای پایین جامعه 
 تداوم یابــد و آرامش و ثبات جامعه را تضمین 

کند.
صبح دوشــنبه ۱5 بهمن بود که خبر رسید 
ســران قوای ســه گانه به همراه معاونان ارشد 
و مدیران مؤثرشــان، در یک نشســت کاری 
غیرتشریفاتی گرد آمده اند تا در دهه مبارک فجر 
نمایشی از وفاق و همدلی رده های بالای کشور 
را به نمایش بگذارند. بانی و میزبان جلسه رئیس 
 دولت چهاردهم بود. سابق بر این، نمونه هایی 
از حضور همزمان مسئولان ارشد در جلسات 
گوناگون رقم خورده بود، اما تفاوت نشســت 
اخیر با نمونه های مشابه پیشــین، در آن است 
که این بار، جلســه ای با ماهیت کاری و خالی 
از جنبه های تعارف آمیز و تشریفاتی برگزار شد 
و حاضران به اعتبار مســئولیت مشخصی که 
برعهده داشتند، در آن شرکت کردند. درباره این 

نشست به چند نکته می توان توجه کرد:

۱ـ هرچند کسی از اعضای دولت، به عنوان بانی 
نشست، به رخ نکشید؛ اما بیراه نیست اگر کسی 
جلسه اخیر سران را تجلی عینی و عملی شعار 
»وفاق«، به عنوان دال مرکزی دولت مســتقر 
بداند. اکنون دولت چهاردهــم می تواند ادعا 
کند که برای ایجاد وفاق میان لایه های فوقانی 
حاکمیت، پیشقدم و پیشتاز بوده و در این عزم 

سودمند توفیق داشته است.

۲ـ این جلسه می تواند سرمنشأ حل بخشی از 
مشکلات کشور باشــد. به اعتراف بسیاری از 
کارشناسان، بخشی از مشکلات کشور به دلیل 
نبود هماهنگی و همدلی مسئولان بخش های 
گوناگون ماشــین بزرگ حکمرانی اســت که 
لاینحل مانده اســت. هماهنگــی و همدلی و 
تفاوت این بخش ها می تواند کمکی برای حل 
مشکلات مردم باشد. لذا این خط انسجام باید 
تا وصول به نتیجه حداکثــری تداوم یابد و این 

تکاپو به برگزاری یک نشســت نمایشی تقلیل 
نیابد.

۳ـ نکتــه قابل ملاحظه دیگر بــرای همدلی و 
وفاق مسئولان کشــور، توجه به محوریت این 
انسجام است. وحدت باید حول اصول اساسی 
شــکل دهنده نظام اسلامی باشد. در این میان، 
توجه بــه ارزش های انقلاب اســلامی، قانون 
اساسی، خدمت به مردم ، کار و تلاش مستمر 
و بی وقفه مبناهای اساسی کار است. این همه 
با پیروی و تبعیت از ســتون خیمه انقلاب که 
جایگاه رهبری باشــد، معنا می یابد. به واقع، 
صدای واحد باید حول رهبری و زعامت رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی باشــد. همان که آقای 
پزشکیان و دیگر ســران قوا بارها بر محوریت 
ایشــان در حکمرانی و تبعیت از ایشان تأکید 
کرده اند. برای نمونه پــس از اعلام نظر نهایی 
رهبــری در مورد مذاکره بــا آمریکا و تأکید بر 
این حقیقت که مذاکــره با آمریکا در وضعیت 
موجود عاقلانه، هوشــمندانه و شــرافتمندانه 
نیست، انتظار آن اســت که صدای واحدی از 
کل حاکمیت شنیده شود و یک کلام در مسیر 
ایســتادگی در برابر دشمن قدم برداشته شود تا 
شــاهد تحقق عملی و عین وفاق در حاکمیت 

باشیم.

۴ـ وفاق و همدلی مسئولان در حالی که کشور 
در وضعیت خاص بین المللی قرار گرفته است، 
بیش از پیش نیاز و اولویت کشــور است. رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی در آخرین دیدارشان در 
جمع فرماندهان نیروی هوایی ارتش از وجود 
مشکلات کشــور بالاخص در حوزه معیشت 
مردم ســخن گفتنــد و فرمودنــد: »آن چیزی 
که این مشــکلات را برطــرف می کند، عامل 
داخلی اســت. عامل داخلی عبارت است از 
همت مسئولان متعهد و همراهی ملت متحد. 
یعنی همین چیزی که در راه پیمایی ان شــاءالله 
ملاحظه خواهید کرد: اتحاد مردم. راهپیمایی 
بیســت ودوم بهمن، هر ســال، مظهــر اتحاد 
ملی در کشــور ماست. ملت بصیر و مسئولان 
خستگی ناپذیر؛ این ]عامل[ است که مشکلات 

ما را برطرف می کند.«
بدون شــک، وحدت و همدلی مردم آنگاه 
تحکیم خواهد شد که آنها شاهد وفاق و همدلی 
در میان کارگزاران نظام و صدای واحدی باشند 
که از حاکمیــت بیرون می آیــد. این همدلی 
می توانــد خود یکــی از مهم تریــن ابزارهای 
ایستادگی در برابر دشمنی باشد که این روزها 
در حال چنگ و پنجه نشان دادن به ملت غیور 
ایران است تا آنها را وادار به تسلیم و کرنش در 
برابر زیاده خواهی های خود کند، غافل از آنکه 
ملت ایران با همدلی و اتحاد خود بیش از ۴6 
سال است که نقشه های کاغذی دشمن را یکی 

پس از دیگری نقش بر آب کرده است.

حاکمیت واحد  صدای 
مهدی سعیدی

جریان شناس سیاسی
خط اصیل انقلاب اسلامی، خطی است که 
توأمان در برابر متحجران و دگراندیشان شکل 
گرفته است! خطی که نه آنقدر تجدیدنظرطلب 
است که اصول را نیز دستخوش دگردیسی و 
استحاله قرار دهد و نه آنقدر ایستا و متصلب 
اســت که بــه پرســش های جدیــد جامعه 

پاسخ های کهنه و غیرقابل پذیرش ارائه دهد.
حضــرت امام)ره( منــادی رهایی از این 
دو مســیر انحرافــی بودند و از اســلام ناب 
محمــدی)ص( ســخن گفتند کــه در برابر 
اســلامی آمریکایی قدم برافراشته بود که به 
فرمــوده رهبر حکیم انقلاب اســلامی خود 
از دو شــاخه شــکل گرفته بود: »یک شاخه 
اســلام متحجر، یک شاخه اسلام سکولار؛ 
ایــن اســلام آمریکایی اســت. اســتکبار و 
قدرت های مادی از هر دو شــاخه پشتیبانی 
کرده انــد و می کنند؛ یک جاهایــی آنها را به 
وجود می آورند، یک جاهایی آنها را راهنمایی 
می کنند، یک جاهایی آنها را کمک می کنند؛ 

اسلام ناب در مقابل آنهاست.«
رئیس دستگاه قضا در ســالگرد پیروزی 
انقلاب اســلامی فرصت را مغتنم دیده و در 
مراسمی که در حرم حضرت امام)ره( برگزار 
شــد، به حرکت حضرت امام)ره( در تقابل 
با این انحرافات اشــاره کردند و در بخشی از 
کلام خود فرمودند: »امام به متحجرین »نه« 
گفت؛ آنها هم بســاط خودشــان را کم کم 
جمع کردند« و در ادامه خطاب به مخاطبان 
فرمودند: »اجازه  ندهیم که خناسان و منافقان 
به صفوف ما رخنه کنند؛ حتی با شــعارهای 

انقلابی!«
این یادآوری در روزگاری ارزشمند است 
که باز هم ســر و کله برخــی از جریان های 
متحجر انحرافی پیدا شــده و تــلاش دارد 
با شــعارهای انحرافی جامعه اســلامی را 
تضعیف کند. مجموعه هایی منسجم که در 
تقسیم کارهای نوشــته یا نانوشته، در تلاش 
برای التهاب آفرینی در کشورند! در میان جمع 
آنان، برخی از صداهــا البته از گلوی افرادی 
شنیده می شود که چندان به ابعاد کار خویش 
آگاه نیستند و بیشتر به بازیچه ای بدل شده اند 
که برای تحقق برنامه دیگران به خدمت گرفته 
شده اند؛ اما پشت پرده آنها دست هایی است 
کــه جامعه امروز ایران را متفرق و متشــتت 

می خواهد و در این مسیر تلاش می کند.
کار اینان قطبی ســازی و ایجاد دوگانه در 
جامعه با بالا بردن شعارهای به ظاهر انقلابی 

است! غافل از آنکه تندروی ها و رادیکالیسم 
جز ایجاد فرصت بــرای بهره برداری جریان 
تجدیدنظرطلــب ســکولار و غرب گرایان 
غیرانقلابی، آورده ای برای انقلاب اسلامی به 

همراه نخواهد داشت. 
این تفکر، جریان آرمان گرای واقع بین را که 
رهبرحکیم انقلاب اسلامی ایشان را انقلابی 
واقعی می نامند، مورد هجمــه قرار داده و به 
مرعوب شدن و انفعال متهم می کند. این افراد 
روزگاری حتی حاج قاســم شهید را نیز تاب 
نیاورده و وی را در زمان حیات مبارک شــان 
مورد هجمه قــرار می دادند. اینها همان هایی 
هســتند که به نام انقلابی گری وارد سفارت 
عربســتان شــدند و هزینه های فراوانی برای 
کشور به بار آوردند و حتی بعد از آنکه رهبری 
بر نادرســتی این کار سخن گفتند نیز چندان 
حاضر بــه عذرخواهی و تجدیدنظر در رفتار 

نشدند!
اینان عقلانیــت انقلابی را محافظه کاری 
و عافیت طلبــی تعریف می کننــد و جوانان 
انقلابی را مورد هجمه قرار می دهند و در این 
مسیر از تخریب و توهین و سیاه نمایی و حتی 
پرونده سازی ابایی ندارند و خود را به رعایت 

تقوا ملزم نمی دانند!
این جریان مســئولان کشور را مورد اتهام 
قــرار داده و هر روز بر شــکاف میان ملت و 
دولت می دمند! آنان مدت ها حتی فرماندهان 
دلاور نیروهای مسلح را به مماشات در مقابله 
با دشمن متهم کردند؛ در حالی که رهبر حکیم 
انقلاب اسامی با صراحت فرموده بودند: »ما 
در انجــام این وظیفه، نه تعلــل می کنیم، نه 
شتاب زده می شویم؛ تعلل نمی کنیم، کوتاهی 
نمی کنیم، دچار شتاب زدگی هم نمی شویم. 
آنچه منطقی است، آنچه معقول است، آنچه 
درست است، به نظر تصمیم گیران نظامی و 
سیاسی، در وقت خود، در هنگام خود انجام 

می گیرد؛ کما اینکه انجام گرفت.«
ایــن افــراد گاه خود را مدافــع انقلاب و 
فدای رهبــری معرفی می کننــد، اما خیلی 
 
ً
زود رهنمودهای فــوق را کنار زدند و مجددا

حملات خود را علیه مســئولان لشــکری و 
کشوری آغاز کردند.

امروز به گفته رئیس محترم دســتگاه قضا 
باید در برابر اقدامــات واگرایانه این افراد که 
حاصلی جز تنش و درگیری و افتراق ندارد، 
هوشــمند بود و در چهل وششمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی بر عقلانیت انقلابی 
مورد تأکید حضــرت روح اللــه)ره( و امام 
خامنه ای تأکیــد کرد که با مــدار »عزت«، 
»حکمت« و »مصلحت« بنا نهاده شده است.

افراطی گری برابر  عقلانیت 
محمد پناهی

کارشناس سیاسی

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل
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دیدگاه

   عکس و مکث   

خدمــت در مناطق صعب العبور/ گازرســانی  بــه دورترین مناطق 
کشور ، نمونه ای از تلاش  نیروهای انقلاب برای برخورداری مردم 

نقاط مرزی از امنیت و آسایش است.

 بــرای حجــاب و عفاف/ پاتوق »وفاق حســینی«، با هدف ترویج 
فرهنــگ حجــاب و عفــاف کــه باعــث محجبه شــدن دختــران و 

خانم های کم حجاب هم شد، هفته گذشته برگزار شد.

 دیــدار بــا جانبــازان کرمانــی/ نماینده ولــی فقیه بــا حضور در 
آسايشــگاه جانبازان ضمن ديدار با آنان،ايثارشــان را ســتود و 

گفت شما حافظ تماميت ارضی اين سرزمين بوده اید.

سرانجام پس از گذشت دو ماه از سقوط نظام اسد، چنانکه 
پیش بینی می شد هیئت حاکمان دمشق با برگزاری نشستی، 
»محمد الجولانی« سرکرده تحریرالشام را رئیس جمهور 
دوران انتقالی معرفی کردند. نکتــه قابل توجه در روزهای 
نخســتین به قدرت رســیدن جولانی در این مقام توجه به 
سیاست خارجی اســت. در همین راستا، ســه رویداد در 
فاصله اندکی رقم زده می شــود؛ چنانکه در ابتدا او میزبان 
»تمیم« امیر قطر می شــود و سپس در اولین سفر خارجی، 
جولانی راهی عربستان شد. یک روز پس از آن نیز به آنکارا 
ســفر کرده و توافقاتی با »اردوغــان« رئیس جمهور ترکیه 
صورت می دهد. حال این ســؤال مطرح می شود که هدف 
جولانی از انتخاب کشورهای مذکور برای مقصدهای اولین 
روزهای کاری اش چیســت؟ آیا او می تواند به واسطه این 

روابط به اهداف خود دست یابد؟ 

 B جولانی به دنبال چیست؟
در باب اهداف و چرایی رویکرد جولانی به قطر، عربستان 
و ترکیه را می توان در مصاحبه اولیه او پس از رسیدن به این 
سمت جســت وجو کرد. او در کنار وعده های بسیار برای 
ساختن یک سوریه بزرگ بر دو اصل تأکید می کند که جای 
توجه دارد. از یک  سو عنوان می کند که هدف اولیه او جلب 
رضایت و اعتماد کشورهای منطقه است و از سوی دیگر نیز 
تأکید دارد برگزاری انتخابات و فرآیند جدید قانونی چهار تا 
پنج ســال زمان خواهد بود. با توجه به این دو مؤلفه اهداف 
پنهان و آشــکار جولانی از این دیدارها را می توان ارزیابی 

کرد. 

 B اهداف مشترک
حاکمان امروز دمشــق و از جمله جولانی به طور نسبی در 
همه مراودات و رایزنی هایی که طی دو ماه گذشته داشته اند، 
اهدافی با پیش زمینه های مشترک را دنبال کرده اند؛ از جمله: 
۱ ـ  کسب مشــروعیت: هر چند جولانی و تحریر الشام 
در یک فضاســازی سنگین رســانه ای که با همراهی غرب 
همراه بوده، تلاش داشــته خود را یک ناجی و رهایی بخش 
معرفی کند؛ اما ماهیت تروریســتی و جنایاتی که این گروه 
در ســال های گذشته صورت داده اســت، همچنان بر آنها 
سنگینی می کند. در این وضعیت، می توان گفت از مهم ترین 

ابعاد ســفرها و رایزنی های جولانی را کســب مشروعیت 
برای خویش و تحریر الشــام تشکیل می دهد. بهره گیری از 
ظرفیت های عربستان و قطر برای عضویت در اتحادیه عرب 

از مهم ترین مؤلفه ها در این زمینه است. 
۲ـ کســب کمک های اقتصادی: با توجــه به وضعیت 
بحرانی اقتصادی سوریه که بخشی از آن ناشی از تحریم های 
ســنگین غرب علیه نظام اسد و بخشــی نیز پیامد هرج و 
مرج های ماه های اخیر سوریه است، امروز اقتصاد و معیشت 
مردم می تواند به پاشــنه آشــیل جولانی مبدل شود. بر این 
اساس نیز از یک  سو جولانی بارها بر لزوم لغو تحریم های 
اروپا و آمریکا علیه سوریه جدید تأکید کرده و از سوی دیگر 
محور رایزنی هایش را دریافت کمک های اقتصادی قرار داده 
است. هر چند اروپا مدعی برداشتن بخشی از تحریم های 
سوریه شده اســت؛ اما شواهد امر نشان می دهد از یک سو 
اروپای تحت فشــار اقتصادی جنگ اوکراین و تعرفه های 
تجاری آمریکا توان اقتصادی برای کمک زیاد به ســوریه را 
ندارد و از ســوی دیگر نیز ترامپ با عبارت »ســوریه به ما 
 نمی تواند نقطــه امید چندانی برای 

ً
ارتباطی ندارد« عملا

جولانی باشد. 
۳ ـ  خرج کردن از کیســه سیاست خارجی برای داخل: 
جولانی و تحریرالشام  برآنند تا خود را ساختاری قدرتمند 
با ظرفیت سازی منطقه ای و جهانی معرفی کنند تا با جلب 
توجه به مسائل خارجی از دیدار با سران سایر کشورها گرفته 
تا اتهام زنی و تهدید برخی کشورها، افکار عمومی و مجامع 
جهانی را از پاکسازی ها و انتقام گیری هایی که در بسیاری از 

مناطق داخلی سوریه صورت می دهند، منحرف کنند. 

 B اهداف انفرادی
در کنــار اهداف مشــترک ذکر شــده، جولانــی اهدافی 
انحصاری را نیز در قبال هر یک از کشورهای قطر، عربستان 

و ترکیه دنبال می کند از جمله:
۱ ـ اطمینان بخشــی به ریاض: دیدگاه های اخوانی و نیز 
 نگرانی هایی را در میان 

ً
ماهیت تروریستی تحریرالشام، قطعا

سران عربســتان ایجاد کرده است؛ بنابراین، می توان گفت 
جولانی با انتخاب ریاض برای اولین مقصد سفر خارجی، 
برآن بوده تا ماهیت عربی ســوریه جدید را برجسته کرده و 
به عربستان درباره تفکرات اسلام سیاسی خویش اطمینان  

دهد.
۲ ـ ســهم دهی قطر: فعالیت هــای جولانــی، القاعده، 
تحریرالشــام و... طی بیش از یک دهه در ســوریه نشــان 
می دهد، قطر از حامیان اصلی این گروه ها بوده است. سفر 

امیر قطر به سوریه به عنوان اولین مقام خارجی پس از اعلام 
ریاســت جمهوری موقت جولانی گواهی بر این امر است. 
قطر تلاش دارد نقش مهمی در ساختار سیاسی و اقتصادی 
ســوریه ایفا کند که از ابعاد آن را نیز انتقال گاز قطر از خاک 

سوریه به سایر کشورهاست. 
۳ ـ نگاه به پدرخوانده: قرار گرفتن آنکارا به عنوان یکی از 
نخستین سفرهای جولانی دور از انتظار نبوده است. تقویت 
حضور نظامی و اقتصادی ترکیه در سوریه و نیز مقابله واحد 
بــا پ .ک. ک و نیروهای کرد تحت حمایت آمریکا از ابعاد 
اهداف مشــترک و انحصاری دو طرف است؛ در حالی که 
بازگشت آوارگان سوری نیز اصلی مهم برای اهداف داخلی 

اردوغان است. 

 B چالش های پیش رو
هر چند جولانی این روزها تلاش دارد یک دیپلماسی موفق 
و کارآمــد از خود به نمایش گذارد؛ اما حقیقت آن اســت 
که پایدارســازی این وضعیت امری بســیار دشوار و دور از 

دسترس خواهد بود چرا که:
 ـ قطر و ترکیه بر گسترش تفکر اخوانی و اسلام سیاسی مورد 
نظر خود در منطقه اصرار دارند؛ حال آنکه عربستان به شدت 

آن را تهدید می داند.
 ـ قطر، عربســتان و امارات هر یک اهــداف انحصاری در 
اتحادیــه عرب و جهان عرب دارند که در نتیجه ســوریه به 

میدان مناقشه آنها مبدل می شود. 
 ـ تضاد منافع میان قطر، عربستان و ترکیه به شدت زیاد است؛ 
چنانکه خواست ترکیه برای حضور نظامی و حتی تسلط بر 
بخش هایی از سوریه با نگاه سایر بازیگران همخوانی ندارد و 
از سوی دیگر تسلط هر یک از کشورهای قطر و عربستان بر 
سوریه به معنای تضعیف طرف مقابل و حتی ترکیه است که 

 حوزه تعاملی را به تقابل سوق می دهد.
ً
عملا

 ـ حضــور نیروهای آمریکایــی و تقلای آنهــا برای حفظ 
خودمختــاری کردها از یک ســو و نیــاز جولانی به جلب 
رضایت آمریکا از سوی دیگر می تواند زمینه ساز تنش دمشق 

با آنکارا شود. 
 ـ مطالبات اروپا از جولانی که در شــروط کاهش تحریم ها 
نیز آمده است و ابعاد آن مسائل حقوق بشری، تشکیل دولت 
فراگیر و همراهی با طرح های سازشکارانه و گسترش نفوذ 
 تهدیدکننده اهداف و منافع 

ً
غرب در منطقه اســت، عملا

ترکیه، قطر و عربســتان خواهد بــود و جولانی برای ایجاد 
تعادل در مناسبات با طرفین با بحران مواجه خواهد شد.

 ـ مطالبه و نگاه بدبینانه مردم ســوریه به اشغالگری ترکیه، 

می تواند مناسبات جولانی با آنکارا را با مشکلات بسیاری 
همراه کند.

 ـ اشغالگری گســترده رژیم صهیونی در سوریه که تا ریف 
دمشق امتداد یافته، در آینده ای نه چندان دور به مؤلفه تنش 
حاکمان دمشق با مردم و نیز کشورهای منطقه مبدل خواهد 
شــد؛ به ویژه آنکه تضاد منافعی بسیار میان دو طرف وجود 
 قرار گرفتن آنها بر ســر یک میز را غیر ممکن 

ً
دارد که عملا

می کند.
 ـ اقدامات حاکمان دمشق، از جمله انحلال ارتش و نیروهای 
امنیتی و قانون اساســی موجی از هرج و مرج را در سوریه 
از هم فروپاشــیده به همراه خواهد داشــت؛ چنانکه اکنون 
بسیاری از مناطق گرفتار درگیری های داخلی و انتقام گیری 
و البته کشتارها و اعدام ها برای تثیبت قدرت جولانی است. 
تحقق هر یک از وعده ها و اهداف سیاست خارجی نیازمند 
ثبات داخلی و اطمینان بخشــی از دوام حکومت اســت. 
ناتوانی جولانی در تحقق این مهم می تواند تضعیف و حتی 
روی برگردانی کشورهای منطقه و فرامنطقه از جمله قطر، 

عربستان و ترکیه از او را به همراه داشته باشد.
 ـ هر چند جولانی بر این تصور است که رابطه با عربستان، 
ترکیــه و قطر و حفظ مناســبات بــا اردن و مصر و تکیه بر 
وعده های اروپا و آمریکا می تواند حاکمیت وی را ادامه دار 
کند؛ اما حقیقت آن است که روحیه بسیاری از سوری ها در 
قالب مقاومت شکل گرفته است که هر حاکمی را به تعامل 
با مقاومت ناچار می کنــد. بنابراین، نادیده گرفتن این مهم 
می تواند به پاشــنه آشیل حاکمان دمشق، از جمله جولانی 

مبدل شود. 

 Bجان کلام
در جمع بندی نهایی از آنچه ذکر شد، می توان گفت هر چند 
جولانی و متحدانش با نمایش های رسانه ای برآنند تا از او 
یک ابرقهرمان به نمایش بگذارند و میزبانی اش از امیر قطر 
و ســفر جولانی به عربستان و ترکیه را نشانه ای بر سیاست 
خارجی فعــال و تأثیرگذار او جلوه دهند؛ اما شــواهد امر 
نشان می دهد این ماه عسل چندان دوامی نخواهد داشت، 
حقیقت آن است که سیاست داخلی و خارجی این گروه تا به 
امروز بیشتر همچون نمایشی خیالی روی پرده سینما بوده که 
تناسب چندانی با واقعیت های سوریه و منطقه ندارد و نتیجه 
آن می تواند به یک فاجعه برای سوریه و منطقه و کوتاه بودن 

عمر این جریان مبدل شود.

بازی جولانی ! 
قاسم غفوری 

کارشناس مسائل منطقه

  یادداشت   

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

 همزمــان بــا ســفر نخســت وزیر رژیم 
صهیونی    به آمریکا، ترامپ یک یادداشت 
اجرایی در ارتباط با تحریم های ایران امضا 
کرد. یادداشــت اجرایی با فرمان اجرایی 
تفاوت هایــی دارد؛ از جمله این تفاوت ها 
این است که فرمان اجرایی حالت قانونی 
ندارد و لازم نیســت نحوه اجــرای آن را 
به صورت دوره ای بــه کنگره گزارش داد. 
همچنین نهادهای نظارتی به صورت مداوم 
نحوه اجرای آن را بررسی نمی کنند. در این 
یادداشت توصیه های مختلفی به سازمان ها 
و نهادهای مربوطه در ارتباط با بازگشــت 

تحریم ها و فشار حداکثری شده است.
ترامپ در سخنانی پس از امضای این 
یادداشت با لحنی آمیخته به تهدید گفت: 
»من مایل نیستم که فضا به سمتی رود که 
مجبور به ابلاغ فرمان اجرایی شــوم و بهتر 
اســت که ایران به ســمت برنامه هسته ای 
نظامی نرود و اگر آنها بخواهند من را ترور 
کنند، ایران را مورد حمله قرار می دهیم.« 
او همچنین پیشــنهاد ملاقــات و دیدار با 

رئیس جمهوری ایران را داده است.
به نظر می آید ترامپ می خواهد همان 
مدلی را که درباره کانــادا و مکزیک اجرا 
کرده است، درباره ایران هم به اجرا درآورد؛ 
یعنی تهدید کند و سپس امتیاز بگیرد بدون 
آنکه تهدید خود را عملیاتی کند. عده ای از 
کارشناسان معتقد هستند ترامپ در پی آن 
بود که در یک بررسی دوره ای طولانی تر با 
 نتانیاهو اصرار 

ً
ایران مقابله کند؛ ولی ظاهرا

داشته که ترامپ یک فرمان اجرایی صادر 
کند؛ اما ترامپ بــا توجه به پیامدهای این 

موضوع، از انجام آن خودداری کرد.
برای  آمریــکا  رئیس جمهــور جدید 
اجرایی ملاحظاتی داشت؛  فرمان  صدور 
از جمله اینکه باید بنادر و پالایشــگاه های 
چین را تحریم می کــرد و این امر موجب 
شدت گرفتن تقابل چین و آمریکا می شد. 
همچنیــن اجــرای فشــار حداکثــری و 
تحریم های گسترده به افزایش قیمت نفت 
منجر می شــد و عربســتان با درخواست 
ترامپ بــرای افزایش تولید نفت در همین 
ارتبــاط مخالفت کــرده اســت. ترامپ 
می داند که فضــای بین المللی با دوره اول 
ریاست جمهوری او بسیار متفاوت تر است 
و جمهوری اسلامی ایران هم تجربه مقابله 
با تحریم ها و عبــور از آنها را دارد. در کنار 
آن ایران و تعداد زیادی از کشورها به دنبال 
این هستند که با تحریم های آمریکا در قالب 
ســازمان های بین المللی، مانند بریکس یا 
مبادله و صادرات کالا با ارزهای ملی مقابله 
کنند. وزیر خارجــه جدید آمریکا »مارکو 
روبیو« هم به این موضوع اشاره کرده است 
و با نام بردن از کشورهای هند و برزیل که 
به دنبال گسترش مبادلات تجاری خود از 
طریق ارزهای ملی هســتند، گفته است: 
»اگــر این روند ادامه پیــدا کند ظرف پنج 
سال آینده آمریکا نمی تواند هیچ کشوری را 
تحریم کند.« نکته جالب توجه این است 
که سهم دلار از ذخایر جهانی از ۷۱ درصد 
در ســال ۲۰۰۰ بــه 5۸ درصد در ســال 
۲۰۲۴ رسیده است. ترامپ نمی خواهد از 
حربه فشار حداکثری به این سادگی دست 
بردارد. رئیس جمهور آمریکا تلاش خواهد 
کرد از ظرفیت کشورهای اروپایی هم بعد 
از ایــن اقدام خود اســتفاده کند، آن هم از 
طریق مکانیسم ماشه، یعنی از اروپا بخواهد 
که با کمک آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تحریم هــا را در قالب برجــام احیا کند و 
خود در نقش پلیس خوب بگوید حاضر به 

مذاکره با ایران است. 

 ایران 
کانادا و مکزیک نیست!

در روز چهارشــنبه، ۱۷ بهمــن مــاه ۱۴۰۳ در 
یک جلســه ۹ ســاعته نفس گیر و با حواشــی 
بســیار بالا یکی از بزرگ ترین تحولات صنعت 
خودروی کشــور اتفاق افتاد. در این روز ســهام 
دولتی ایران خــودرو به بخش خصوصی)کروز( 
واگذار شــد و از پنج شــرکت که جزء صاحبان 
ایران خودرو شدند، سه شــرکت برای شرکت 
کروز اســت. ایــن واگــذاری کــه بزرگ ترین 
خصوصی ســازی خودروســازی ایران شناخته 
می شــود، به تغییــرات مدیریتــی مهمی منجر 
شــد و در نتیجه، »عادل پیرمحمدی« به سمت 
مدیرعامل جدید ایران خودرو منصوب شد. این 
اقدام واکنش های گوناگــون نمایندگان مجلس 
و موافقان خصوصی ســازی را در پی داشــت. 
حتی مدیرعامل قبلــی ایران خودرو »علیمردان 
عظیمی« براســاس ابلاغیه معاون دادستانی کل 
کشــور از برگزاری مجمع عمومی امتناع کرد؛ 
اما سهام داران وابسته به کروز در اقدامی عجیب 
به صورت یک جانبــه و بدون حضور نمایندگان 
بخش دولتــی هیئت مدیــره ایران خــودرو به 

برگزاری مجمع اقدام کردند.
پس از این تغییر مدیریتی، سهامداران جدید 
برنامه هایی را برای توســعه ایران خــودرو ارائه 

کردند که شامل:
ـ افزایش تولید و تنوع بخشی به سبد محصولات؛

ـ تولید خودروهای ایمن، کم مصرف و باکیفیت 
مطابق با استانداردهای جهانی؛

ـ گســترش تحقیق و توســعه )R&D( و جذب 
نیروهای متخصص؛

ـ تقویت شبکه فروش و خدمات پس از فروش؛
ـ افزایــش تعامل بــا قطعه ســازان داخلی برای 

کاهش وابستگی به واردات؛
ـ فروش دارایی هــای مازاد و اســتفاده بهینه از 

سرمایه های شرکت.
اگرچه شــرکت کروز در سال ۱۳6۱ تأسیس 
شــده و بزرگ ترین تأمین کننده قطعات خودرو 
در ایران اســت؛ ولی شــرکت های قطعه سازی 
مســتقل و کوچــک، بارهــا از انحصارطلبی 
مجموعه کروز نسبت به رقبا شکایت داشته اند. 
بسیاری از کارشناسان صنعت خودرو معتقدند، 
شــرایط رقابت سالم با کروز فراهم نیست و این 
شــرکت از روابط غیرشفاف برای انعقاد قرارداد 
با خودروســازان اســتفاده می کند. تعدد پرونده 
قضایی مفتوح و محکوم شده در رابطه با قاچاق 
حرفه ای و ســازمان یافته قطعات خودرو، اخلال 
در توزیع مایحتاج عمومی از طریق گران فروشی 

قطعات خودرو، تحصیل مال از طریق نامشروع، 
پرداخت رشــوه و گران فروشــی ماشــین های 
مونتــاژی از دیگر ادعاها علیه کروز اســت. در 
آذر ۱۴۰۲ شــرکت »بهمن خودرو« که با عنوان 
»ویســمن خودرو« به کروز واگذار شد به دلیل 
گران فروشی از سوی سازمان تعزیرات حکومتی 
5 هزار میلیارد تومان جریمه شد و رکورد تخلف 
را شکســت. هرچند با تغییر دولت و روی کار 
آمدن دولت جدید ادعا شد که سازمان تعزیرات 
این شرکت را تبرئه کرده است. در همین راستا، 
۸ بهمــن ۱۴۰۳، صد و چهــل نماینده مجلس 
در نامه ای به مسعود پزشــکیان خواستار توقف 
واگذاری ایران خودرو به کروز شدند که مهم ترین 
عامل وجود »تعارض منافع« حضور قطعه ســاز 
در هیئت مدیره خودروساز است. گفتنی است، 
هیچ خودروســازی را در دنیا نمی توان یافت که 
قطعه ســازی در هیئت مدیره آن شرکت حضور 
یابد. روند واگذاری بــه نحوی بود که عظیمی، 
مدیرعامل سابق »ایران خودرو« به دلیل انتخاب 
هیئت مدیره جدید برکنار شــده بود، اجازه ورود 
مدیران جدید به ساختمان مدیریت ایران خودرو 
را نــداد. بلافاصله اعضــای هیئت مدیره جدید 
»ایران خــودرو« به همین دلیــل از عظیمی به 

اتهام »اقدام به تصــرف عدوانی« و »مزاحمت 
و ممانعت از حق« شــکایت کرده انــد و کار با 
مداخله پلیس پایان یافت. نکته تأمل برانگیز این 
است که اگر دولت قصد داشت صنعت خودرو 
را بــه بخش خصوصی واگذار کند، باید این کار 
به درســتی انجام می شد و این صنعت به اهلش 

واگذار می شد تا سرنوشت نامعلومی پیدا نکند.
موضوع واگذاری برخی از دارایی  های دولت 
از سال ۱۳۸5 و با ابلاغ سیاست  های کلی اصل 
۴۴ قانون اساسی آغاز شد. بند ج، اصل ۴۴ قانون 
اساسی دولت را موظف می کند تا ۸۰ درصد از 
ســهام بخش      های دولتی را به بخش   خصوصی 
واگذار کند. از آن موقــع تاکنون در چند مرحله 
و در دوره چنــد دولت با واگــذاری با مدل های 
مختلف ممانعت به عمل آمد. دلایلی همچون 
تعارض منافع، مدیریت های ماتریســی، تودرتو 
و پیچیده خودروساز بر ســهام خودش با ایجاد 
شــرکت های اقماری )ایران  خودرو ۹۰ و سایپا 
 صوری در داخل و خارج 

ً
۱5۰ شرکت( و بعضا

از کشــورجزء موانع اصلی واگــذاری اصولی 
در ۱۸ ســال اخیر بوده اســت. مضاف بر اینها، 
اســتخدام های سفارشــی، مکان یابی سفارشی 
ســایت های تولیدی، فروش سفارشــی خودرو 
با زیان، مکلف شــدن به تقسیم کامل سود بین 
سهامداران بدون توجه به لزوم سرمایه گذاری در 
تحقیق و توسعه و حتی انتخاب سفارشی همکار 
خارجی، از جمله معضلات بعدی است که در 

نفوذ ریشه دارد. 

راحتی!!! همین  به   علی قاسمی
کارشناس ارشد اقتصادی
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سیاست
۴

دریچه

تشکیل وزارتخانه ها و نهادهای دولتی همواره تابعی 
از نیازها، اولویت ها و چالش های پیش روی هر کشور 
است. این ســازماندهی، به مثابه پیکره ای است که 
ساختار و وظایف آن باید متناسب با شرایط و مقتضیات 
زمان، طراحی و بازنگری شــود. در این میان، تلاش 
برای ارتقای کارآمدی و کاهش هزینه های دولت و در 
سطح بالاتر نظام، هدفی است که بسیاری از کشورها 
به دنبال آن هستند و رهبر معظم انقلاب)حفظه الله( 
نیز در طول دهه های گذشــته همواره در بیانات خود 
به این موضوع توجه داشــته و آن را ســه قوه و خاصه 
قوه مجریه و مقننه مطالبه کرده اند؛ زیرا دولت و نظام 
کارآمد، بسترساز رشــد اقتصادی، توسعه اجتماعی 
و ارتقای سطح زندگی شــهروندان است. در واقع، 
ایجاد یک نظــام اداری کارآمد و پاســخگو، نه تنها 
یک هدف داخلی اســت؛ بلکه یک ضرورت برای 
رقابت پذیری در عرصه بین المللی و دستیابی به توسعه 
پایدار است. بر اساس گزارش رقابت پذیری جهانی 
مجمع جهانی اقتصاد، کشورهایی که از نظام اداری 
کارآمدتری برخوردارند، در رتبه بندی رقابت پذیری 
جهانی جایگاه بالاتــری دارند. از ایــن رو، امروزه 
دولت ها در سراسر جهان به دنبال راهکارهایی برای 
بهینه سازی عملکرد خود، کاهش بروکراسی و بهبود 

ارائه خدمات عمومی هستند.
در ایــن زمینــه بــه تازگــی، دولــت »دونالد 
ترامــپ« رئیس جمهــور جدیــد ایــالات متحده 
انتخاباتــی  شــعارهای  بــه  عمــل  راســتای  در 
 خود اقــدام بــه تأســیس »وزارت کارآمــدی« یا
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به ریاســت ایلان ماســک، کارآفرین معروف کرده 
است.

نشان رســمی وزارت کارآمدی به مأموریت این 
نهاد برای کاهش هزینه هــای دولت فدرال و ارتقای 
سطح کارآیی و کارآمدی آن اشاره دارد و هدف اصلی 
از تشکیل آن در دولت ترامپ، همانطور که از نامش 
پیداســت، کاهش هزینه های زائد، حذف مقررات 
غیرضروری و به طور کلی، روزآمدسازی ساختار و 
نرم افزار دولت و نهادهای تابعه برای افزایش بهره وری 
و کارآمدی بود. این وزارتخانه به طور موقت و تحت 
 )USDS(نظارت ســرویس دیجیتال ایالات متحده
فعالیت می کند و با اســتفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی و فناوری های نوین، به دنبال شناســایی 
و رفــع ناکارآمدی هــای موجود در دســتگاه های 
دولتی اســت. تأکید بر استفاده از فناوری های نوین، 

نشان دهنده اهمیت نقش فناوری، به خصوص هوش 
مصنوعی در بهبود کارآمدی دولت است. باید به این 
نکته توجه داشت که فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
دهه های اخیر به ابزاری قدرتمند برای بهبود فرآیندها، 
کاهش هزینه ها و افزایش شفافیت تبدیل شده است؛ 
اما در بسیاری از ساختارها به دلایل گوناگونی در برابر 
بسط و توسعه فناوری در فرآیندهای اداری مقاومت 
می شود که یکی از دلایل آن حذف امضاهای طلایی 

و قدرت و فساد ناشی از آن است!
ساختار این نهاد جدیدالتأسیس بر اساس گروه های 
تخصصی طراحی شده که در دل سازمان های دولتی 
مستقر شده و به اطلاعات و سیستم های آنها دسترسی 
دارند. این امر امکان بررســی دقیق و شناسایی نقاط 
ضعف و زمینه های بهبود را فراهم می کند. استقرار 
گروه هــای ناظــر تخصصی در بطن ســازمان های 
دولتی، یک رویکرد مبتنی بر حضور میدانی در قلب 
فرآیندهای اداری با هدف شناسایی عینی مشکلات 
و چالش هاست و همزمان دسترسی تضمین شده به 
اطلاعات ســازمان، امکان بررسی دقیق و شناسایی 
نقاط ضعف و مولد ناکارآمدی ها را برای گروه های 

تخصصی فراهم می کند.
تأثیرات احتمالــی وزارت کارآمدی بر دولت و 
نظام حکمرانــی فدرال ایالات متحده، گســترده و 
چند وجهی است. از یک ســو، تلاش برای کاهش 
هزینه ها و حذف مقررات دست وپاگیر، می تواند به 
بهبود فضای کســب وکار، افزایــش رقابت پذیری و 
کاهش بار مالیاتی بر دوش شهروندان آمریکایی منجر 
شــود. علاوه بر این کاهش بــار مالیاتی، یک عامل 
کلیدی در تحریک رشد اقتصادی است. برای نمونه، 
کارشناســان اقتصادی پیش بینی می کنند که کاهش 
نرخ مالیات بر شرکت ها از ۳5 درصد به ۲۱ درصد، 
می تواند به طور بالقوه نرخ رشد اقتصادی آمریکا را در 

سال های آینده افزایش دهد.
از سوی دیگر، روزآمدسازی فناورانه سازمان های 
دولتــی، می تواند به بهبود ارائــه خدمات عمومی، 
افزایش شــفافیت و کاهش فســاد احتمالی در آنها 
کمک کند. شــکی نیست که نه تنها در آمریکا، بلکه 
در تمام کشــورها خدمات عمومــی کارآمد، یکی 
از مهم ترین وظایف دولت اســت و تأمین آن میزان 
رضایت از دولت را در بین عموم شهروندان افزایش 
می دهد. برای نمونه، سازکارهای نوین ارائه خدمات 
الکترونیکی، می توانند زمان لازم برای نام نویســی 
و بهره منــدی از خدمات دولتــی را کاهش دهند و 
هزینه های اداری تحمیل شــده به مردم و دولت را به 

شکل چشمگیری برطرف کنند.
با این حال، چنین تلاش هایی خالی از چالش و 
مانع نیستند. مقاومت دستگاه های دولتی به ویژه افراد 
ذی نفــع از وضع موجود در برابر تغییر، مشــکلات 

ناشی از تعدیل نیروی انسانی دولت، از جمله موانعی 
هستند که این وزارتخانه جدید دولت ترامپ با آنها 
روبه روســت، البته شکی نیســت که تعدیل نیروی 
انســانی در هر دولتی، می تواند به یک چالش بزرگ 
تبدیل شود؛ به ویژه در کشورهایی که گاه استخدام ها 
فقط با هدف پرداخت حقوق و مزایا به طیفی خاص 
 این افراد تا زمان بازنشستگی 

ً
انجام شده است و عملا

به دلیل فقدان کارآیی سربار دولت ها هستند؛ به طور 
نمونه دولت عراق از جمله این دولت هاست. 

نکتــه جالــب توجه اینجاســت کــه برخی از 
تحلیلگــران آمریکایی پیش بینــی می کنند، وزارت 
کارآمدی ممکن است به دنبال کاهش ۲5 درصدی 
نیروی کار دولت فدرال باشد. با توجه به اینکه دولت 
فدرال در حال حاضر حدود ۳ میلیون کارمند دارد، 
این به معنای آن است که حدود ۷5۰ هزار نفر ممکن 
است شغل خود را از دست بدهند. اگر متوسط هزینه 
سالانه هر کارمند دولت ۸۰ هزار دلار باشد، کاهش 
۷5۰ هزار نفر می تواند صرفه جویی ایجاد کند. البته 
برخی از منتقدان نیز معتقدند، اهداف اعلام شده این 
وزارتخانه، به ویــژه در زمینه کاهش هزینه ها، بیش 
از حد خوش بینانه بوده و بــا واقعیت های بودجه ای 
و سیاســی همخوانی ندارد. بر اساس گزارش دفتر 
بودجه کنگره)CBO(، کسری بودجه فدرال در سال 

۲۰۲۴ به بیش از ۱ تریلیون دلار رسیده است.
با وجود چالش ها و انتقادهای گوناگونی که در سه 
هفته اخیر در سطح رسانه های آمریکایی مطرح شده 
اســت، ایده تأسیس وزارت کارآمدی، حاوی نکاتی 
از جملــه ضرورت تمرکز بر کارآمــدی و بهره وری 
در دستگاه های دولتی اســت. دولت ها باید به طور 
مداوم به دنبال شناسایی و رفع ناکارآمدی ها، کاهش 

هزینه های زائد و بهبود ارائه خدمات عمومی باشند.
استفاده از فناوری های نوین، خصوصی سازی یا به 
نوعی مردمی سازی اصولی بخشی از خدمات، و ایجاد 
سازکارهای انگیزشی، مانند رتبه بندی برای کارکنان 
دولتی، از جمله راهکارهایی هســتند که می توانند به 
این هدف کمک کنند. خصوصی ســازی می تواند به 
افزایش کارآمدی و کاهش هزینه ها بینجامد. مطالعات 
نشــان داده اند که خصوصی سازی اصولی)و نه مانند 
آنچه در کشــورمان با عنوان واگذاری به خصوصی ها 
شاهدش بوده ایم( هزینه های ارائه خدمات را کاهش 

داده و کیفیت خدمات را بهبود خواهد بخشید.
همچنین، »شفافیت« و »پاسخگویی«، از جمله 
اصول کلیدی هســتند که باید در همه فعالیت های 
دولت رعایت شوند. شــفافیت به معنای دسترسی 
آزاد به اطلاعات مربوط به فعالیت های دولت است و 
پاسخگویی به معنای مسئولیت پذیری دولت در برابر 
شهروندان و پاســخگویی به پرسش ها و انتقادهای 

آنهاست.

در مورد کشــورمان نیز ایجاد ســازکاری برای 
افزایش کارآمدی، می تواند گامی مهم در جهت بهبود 
کارآیی و کارآمدی دولت و نظام اداری باشــد. نظام 
اداری کشــورمان، با چالش هایی مانند تورم نیروی 
انسانی، ســاختارهای ناکارآمد و بروکراسی پیچیده 
و رانت آفرین مواجه اســت. بر اساس آمار سازمان 
اداری و اســتخدامی کشــور، تعداد کارکنان دولت 
حدود ۲/۴ میلیون نفر اســت که مقایسه این عدد با 
جمعیــت ۳ میلیون نفری کارکنــان ایالات متحده 
آمریکا که بیــش از ۳۰۰ میلیون نفر جمعیت دارد، 
خود نشان دهنده تورم بیمارگونه ساختار قوه مجریه در 

کشورمان است. 
تأســیس یک نهاد متمرکز با اختیارات کافی برای 
بررسی و اصلاح ســاختارها، حذف مقررات زائد و 
روزآمدسازی ساختارها مبتنی بر شرایط زمانه می تواند 
به کاهش هزینه های ساختاری، افزایش چابکی و بهبود 
ارائــه خدمات عمومی بینجامد. این امر، به نوبه خود 
می تواند به افزایش رضایت مندی عمومی از دولت و 

تقویت اعتماد عمومی به نظام کمک کند.
با این حــال، موفقیت چنین طرحــی در ایران، 
، این نهاد 

ً
مستلزم توجه به چند نکته کلیدی است. اولا

باید از استقلال و اختیارات کافی برای انجام وظایف 
خود برخوردار باشد.

، باید از ظرفیت های کارشناسی و تخصصی 
ً
ثانیا

کافی برای شناســایی و رفــع ناکارآمدی ها بهره مند 
باشد.

، باید با شــفافیت و پاسخگویی عمل کند و 
ً
ثالثا

نتایــج فعالیت های خود را به طــور منظم به اطلاع 
عموم برساند.

، این نهاد باید در همکاری و تعامل سازنده با 
ً
رابعا

دیگر دستگاه های دولتی عمل کند و از ایجاد تنش و 
تعارض اجتناب ورزد.

در نهایت، موفقیــت این طرح، نیازمند حمایت 
قاطع مقامات عالی نظام و عزم جدی قوه مجریه برای 

ایجاد تغییرات اساسی در نظام اداری است.
در پایــان، بایــد تأکید کــرد که ایجاد ســازمان 
کارآمــدی به جــای تقســیم وزارتخانه هــا و خلق 
سازمان های جدید، اما بیهوده، تنها یک گام کلیدی در 
مسیر طولانی و پیچیده اصلاح نظام اداری کشورمان 
است. برای دستیابی به یک دولت کارآمد و پاسخگو، 
نیازمند رویکرد جامع و پایدار هســتیم که شــامل 
اصلاح قوانین و مقــررات، بهبود فرآیندهای کاری، 
ارتقای فرهنگ ســازمانی و توانمندسازی کارکنان 
دولــت و جذب نخبگان جوان و عبــور از نیروهای 
ناکارآمد هستیم. با اتخاذ چنین رویکردی، می توان به 
تدریج به اهداف بلندمدت توسعه و پیشرفت کشور و 
آرمان های عالی انقلاب اسلامی بیش از پیش دست 

یافت. 

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

نسخه ترامپ!
بررسی طرح جدید دولت ترامپ برای اصلاح نظام اداری ایالات متحده آمریکا و افزایش بهره وری دولت

مرکــز مطالعات اســتراتژیک »بگین ـ ســادات« 
)BESA( در مقاله جدید خود به قلم ژنرال بازنشسته 
»گرشــون هاکوهن« تحــولات ســوریه را پس از 
سقوط بشار اسد و پیامدهای آن برای رژیم صهیونی 
بررسی کرده است. این گزارش، با اتخاذ دیدگاهی 
واقع بینانه و با نگاه به تاریخ و رؤیاهای ملی و مذهبی 
بازیگران منطقه ای، بر لزوم اتخاذ رویکردی فعال و 
مداخله جویانه از سوی اسرائیل در خاورمیانه تأکید 
می کند و دیدگاه صهیونی )ویــلا در جنگل( را که 
پیشتر از سوی مقامات رژیم صهیونی مطرح می شد، 
رد می کند. به عبارت بهتر، هدف اصلی نویســنده، 
آشناسازی مخاطبان رژیم صهیونیستی با چالش های 
نوظهور و ارائه راهکارهای عملی برای حفظ امنیت 

و منافع این کشور در محیط متغیر منطقه ای است. 
به باور نویســنده، سقوط نظام اســد در سوریه، 
نشــان دهنده  پویایی و بی ثباتی ذاتی منطقه است و 
رژیم صهیونی باید با درک این واقعیت، خود را برای 
 
ً
مواجهه با چالش های غیرمنتظره منطقه که احتمالا
در ماه های آینده شــاهد بخشی از آنها خواهیم بود، 
آماده کند. »هاکوهن« با اشاره به تحلیل های امنیتی 
غلطی که در طول تاریخ برخی کشورها و دولت ها 
و گروه ها را به ورطه بحران و خطر نابودی کشــانده 

اســت، هشــدار می دهد که اســرائیل نباید در دام 
خودشیفتگی و غفلت گرفتار شود و باید بیش از پیش 
نســبت به فضای داخلی و پیرامونی خود هوشیار 

باشد.
وی با تأکید بر نگاه اکوسیستمی به منطقه، معتقد 
است که خاورمیانه، برخلاف سیستم های مهندسی 
شده و خطی، به کوچک ترین تغییرات حساس است 
و تغییر در یک حوزه، می تواند کل سیستم را از تعادل 
خارج کند. این ژنرال بازنشســته رژیم صهیونی با 
انتقاد از نگاه غربی مبنی بر امکان ایجاد ثبات پایدار 
در منطقه، تأکید می کند که بازیگــران خاورمیانه، 
همواره به دنبال فرصت هــای جدید برای درگیری 
هســتند و دوره های آرامش را تنها به منزله آتش بس 

موقت تلقی می کنند.
هاکوهن با اشاره به رؤیاهای امپراتوری خواهانه 
ترکیه، تأکیــد می کند کــه در خاورمیانه، رؤیاهای 
مذهبــی و ملی، همــواره بر معادلات سیاســی و 
مرزهــای بین المللی ارجحیت دارنــد و در انتظار 
فرصتی برای تحقق یافتن هستند. از این منظر، او به 
آمریکایی ها توصیه می کند که خاورمیانه را به منزله 
منطقه ای مستعد طوفان های ناگهانی در نظر بگیرند 

و برای مواجهه با این چالش ها آماده باشند.
در ادامــه، نویســنده اقدامــات تاکتیکی رژیم 
صهیونی را در واکنش به تحولات ســوریه بررسی 
می کند. نویسنده با اشاره به تجربه  ۷ اکتبر، بر اهمیت 

آمادگی برای جنگ های ناگهانی و استفاده گسترده از 
وسایل غیرنظامی در عملیات نظامی تأکید می کند.

هاکوهن در ادامه با اشاره به واکنش سریع رژیم 
صهیونی به سقوط حکومت سوریه، سه هدف اصلی 
ارتش اسرائیل در سوریه را برشمرده و اقدامات انجام 
شده در راستای تقویت دفاع در بلندی های جولان، 
نابودی تسلیحات رها شــده ارتش سوریه و اعمال 
قدرت در منطقه را تشــریح می کند. بــا این حال، 
نویسنده معتقد است دستیابی به هدف سوم، یعنی 
تأثیرگذاری بر روندهای نوظهور در سوریه، نیازمند 
پایش مستمر تحولات و تلاش های بین المللی برای 

تضمین منافع اسرائیل است.
وی در ایــن بــاره می نویســد: »اردوغان هرگز 
جاه طلبی خود برای تجدیــد امپراتوری عثمانی را 
پنهان نکرده است. چشم انداز اشغال دمشق توسط 
نیروهای مسلمان سنی قدرت هیجان انگیزی دارد که 
می تواند نیروهای رادیکال اسلامی را تا حد برپایی 

مجدد دولت القاعده در سوریه متحد کند.«
این تحلیلگر امنیتی، بــا ابراز نگرانی از گرایش 
ترکیه به رهبری گروه های شورشــی در ســوریه و 
احتمال بازگشت القاعده، بر لزوم حمایت از کردها 
و تضمین حقوق آنها تأکید می کند و معتقد اســت، 
فروپاشی نظم ساخته شــده از طریق توافق نامه های 
سایکس ـ پیکو، فرصتی برای اصلاح بی عدالتی های 
گذشته و اعطای حق تعیین سرنوشت به ملت کرد، 

فراهم کرده است!
در بخش پایانی، هاکوهن رویکردهای گوناگون 
در رژیم صهیونی را درباره رابطه این کشور با محیط 
پیرامونی بررسی می کند. او با انتقاد از رویکرد »ویلا 
در جنگل« که بر انزوا و تمرکز بر دفاع از مرزها تأکید 
دارد، از رویکرد »ادغام در فضا« و خارج شــدن از 
چهارچوب ویلا و حضور فعال و آشــکار در فضای 
پیرامونی حمایــت می کند و معتقد اســت، رژیم 
صهیونی باید با حضور فعال در منطقه و ایجاد اتحاد 

با بازیگران گوناگون، منافع خود را تأمین کند.
نویســنده با اشــاره به اقدامات رژیم صهیونی 
در آفریقــا و حمایت از کردهای عــراق در دهه 6۰ 
میلادی، تأکید می کند که اسرائیل باید با الگوبرداری 
از این تجربیات، حضور خود را در خارج از مرزها 
تقویت کرده و به طور فعال در شکل دهی روندهای 

منطقه ای مشارکت کند.
همان گونه که مشخص است، نویسنده که خود 
بخشی از بدنه نخبگان امنیتی رژیم صهیونی است، به 
واسطه این مقاله قصد هشدار دادن به سیاست مداران 
و نظامیان اسرائیلی در مورد خطرهای ناشی از انزوا 
و تشویق آنها به اتخاذ سیاســت های جسورانه تر و 
مبتنی بر مشارکت فعال در تحولات منطقه ای را دارد 
 محصول آن تولید بحران های مضاعف در 

ً
که طبیعتا

منطقه خواهد بود!

راهبرد

»ایلان ماســک« در جریان یک تحول سریع 
و بحث برانگیز، با اســتفاده از سمت خود در 
 )DOGE( »جایگاه رئیس »وزارت کارآمدی
در دولــت ترامــپ، به اطلاعات حســاس 
سازمان های دولتی دسترســی پیدا کرده و در 
حال پیشــبرد یک دستور کار گســترده برای 
کوچک ســازی با هــدف افزایــش کارآمدی 
دولت است. او با تیمی از مهندسان جوان، به 
سیستم های کامپیوتری و بانک های اطلاعاتی 
آژانس های فــدرال ورود کرده و به اطلاعاتی، 
ماننــد قراردادهــای اجــاره ســاختمان ها، 
و  تأمین کننــدگان  قراردادهــای  بودجه هــا، 
عملکرد کارمندان دسترسی پیدا کرده است. 
در راســتای مأموریت های تعریف شده برای 
وزارت کارآمدی ماسک حتی امکان دسترسی 
به پایگاه های داده حســاس دولتی و سیســتم 
پرداخت وزارت خزانه داری را پیدا کرده که بر 
مبنای آن ابعاد و میزان  هزینه ها و پرداخت های 
دولتی به تمام اشــخاص و نهادهای داخلی و 

خارجی مشخص شده است.
این اقدامات ماســک نگرانی های جدی 
را در میــان بســیاری از دموکرات ها و برخی 
جمهوری خواهــان برانگیختــه اســت. آنها 
معتقدند، ماســک و کارمندانــش که کارمند 
دولت نبــوده و ملزم به رعایت قوانین اخلاقی 
کارمندان فدرال نیستند، به طور مخفیانه، بدون 
 به طور غیرقانونی در 

ً
پاســخگویی و احتمالا

تلاش هستند تا دولت فدرال را کوچک کنند.
در حال حاضــر این وزارتخانــه در دفتر 
اجرایی رئیس جمهور ایجاد شده و ماسک به 
منزله یک »کارمند ویژه دولتی« منصوب شده 
اســت. این موقعیت به او دسترسی اطلاعاتی 
ویژه ای می دهد، اما همزمان برخی از الزامات 
حفاظت اطلاعات را که برای کارمندان تمام 

وقت دولت الزامی است، دور می زند. 
رهبر اقلیت ســنا »چاک شومر« ماسک 
را بــه اداره یک »دولت ســایه« متهم کرده که 
تمام خدمات دولتــی را در معرض خطر قرار 
می دهد. ماسک در شــبکه های اجتماعی به 
طــور علنی دربــاره کاهش مشــاغل فدرال، 
لغــو قراردادها، توقف پرداخت ها یا انتشــار 
انتخابی ســوابق برای اثبات ادعاهای خود در 
مورد هدررفت احتمالــی بودجه، اظهار نظر 
کرده است. »سناتور پتی موری« نایب رئیس 
کمیته تخصیص بودجه سنا، ماسک را به زیر 
پا گذاشــتن قانون متهم کرده است. او معتقد 
است، یک میلیاردر غیرمنتخب و غیرپاسخگو 
با منافع متضاد گســترده و ارتباطات عمیق با 
چین، سیستم های مالی حساس کشور را برای 
مسدود کردن غیرقانونی بودجه در اختیار گرفته 

است.
دولت ترامپ هنوز فهرســتی از کارمندان 
این وزارتخانه منتشر نکرده و مشخص نکرده 
اســت که چه تعداد از آنها کارمند تمام وقت 
هستند و چه تعداد مشاور یا داوطلب خارجی. 
ماسک از کارمندان خود تعریف کرده و آنها را 
»بهترین مهندسان نرم افزار جهان« خوانده و به 

جنگجویان یونان باستان تشبیه کرده است.
ماســک در اظهــارات جدید خــود در 
دفــاع از وزارتخانــه تحت سرپرســتی اش و 
مأموریت هایــی که بر عهــده دارد، کارمندان 
دولت را »تیم مخالف« دولت ترامپ خوانده 
و آنها را به خاطر کار نکردن در تعطیلات آخر 
هفته مورد تمســخر قرار داده است! با توجه به 
ایــن اقدامات، این پرســش های مهم مطرح 
می شــود که آیا ماســک در حال نقض قانون 
اساســی اســت و آیا کنگره بر بودجه کشور 
نظارت دارد یا خیــر!؟ در حال حاضر آژانس 
 )USAID( توســعه بین المللی ایالات متحده
از جملــه اهداف این وزارتخانه بوده و به دلیل 
 کامل کمک های خارجی، بیش از 

ً
توقف تقریبا

۱۰۰۰ کارمند و پیمانکار از کار برکنار شده اند.

 ماسک 
در حال هک دولت!

   دیگران    

 پایان عصر استراتژی ویلا در جنگل

دیوید اینگرام 
NBC سردبیر فناوری خبرگزاری

سیدعلی حسینی
پژوهشگر امنیت ملی

بررسی دیدگاه اندیشکده ای صهیونیست ها نسبت به تحولات منطقه
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روزنامه »واشنگتن پست« در گزارشی 
نوشــت: »در ســال ۲۰۲۳، تخمین 
زده می شــود که ۴۰ هــزار و ۹۹۰ نفر 
در آمریکا در حوادث رانندگی کشــته 
شــده اند. این آمار به انــدازه گنجایش 
پارک ملی واشنگتن و یا یک استادیوم 
بزرگ پر از تماشــاچیان بــازی فوتبال 
اســت که هر یــک از آنها در ســانحه 
ناگــواری جــان داده انــد. در کنار این 
آمــار، باید گفــت ســالانه 6 میلیون 
تصــادف غیرمرگبار نیــز رخ می دهد 
که به مصدومیــت ۲ میلیون نفر منجر 

می شود.«
این روزنامــه علت این تصادفات را 
اغلب خطای انســانی خواند و افزود: 
»عوامل این تصادفــات مرگبار متعدد 
است، از مشــکلات طراحی جاده که 
در آن ســرعت بالا در اولویت اســت، 
نه امنیت افراد گرفتــه تا خطای راننده. 
بسیاری از افراد در حالی که خواب آلود 
یا مست هستند پشت فرمان می نشینند 
و با ســرعت بالا از چراغ قرمزها عبور 

می کنند.«

روزنامه »وال استریت ژورنال« نوشت: 
»به گفته کمیته بین المللی صلیب سرخ 
بیش از ۹ هزار نفر در فلســطین مفقود 
شده اند. سرنوشت حدود ۲۴۰۰ مورد 
مشخص شــده، اما سرنوشت نزدیک 
به ۷ هزار نفر دیگــر همچنان نامعلوم 
اســت و صلیب ســرخ می گوید گمان 
می رود افراد گمشده بیش از این مقدار 
باشــد. احتمال می رود شمار زیادی از 
این افراد زیر آوار دفن شــده باشــند و 
تعدادی دیگر مخفیانه به دست اسرائیل 
 اسیر شده اند و خانواده های شان بی خبر 

هستند.«
به نوشــته این روزنامه، اســتخراج 
اجساد قربانیان از زیر آوار کار دشواری 
است که خطر ناشی از انفجار مهمات 
عمل نکرده و فروریختن ســازه های در 
حال آوار را به همراه دارد. سازمان ملل 
ارزیابی کرده اســت، با توجه به کمبود 
بیل مکانیکی در غزه و محدودیت های 
اسرائیل برای واردات آن، پاکسازی 5۰ 
میلیون تن آوار ناشی از بمباران اسرائیل 
ممکن اســت بیش از ۲۰ ســال طول 

بکشد.«
وال اســتریت ژورنال افزود: »برخی 
از بســتگان این مفقودشــدگان بر این 
باور و گاه امیدوارند که عزیزان شــان در 
بازداشت اســرائیل ولی زنده باشند. به 
بسیاری  بشری،  گفته گروه های حقوق 
از زندانیان فلسطینی در سیستم اسرائیل 
 افرادی 

ً
ثبت نمی شــوند؛ مخصوصــا

کــه در اردوگاه هــای موقت اســرائیل 
در غزه نگهداری می شــوند. کســی از 
 سرنوشــت این افراد حتی بعد از آزادی

 خبر ندارد.«

پیشخوان

  تاخت وتاز مرگ در آمریکا

هزاران گمشده غزه

»ایهود باراک« نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی، خواستار 
نافرمانی مدنی گسترده در اراضی اشغالی فلسطین شد تا »کابینه 
نتانیاهو پیش از آنکه همه را در پرتگاه اســتبداد تاریک و فاسد 
بیندازد«، ساقط شود. وی افزود: »به نظر می رسد دونالد ترمپ، 
نتانیاهــو را مجبور به اجرای توافق آتش بس کــرد و او را وادار 
می کند قرارداد را تا پایان ادامه دهد؛ به این ترتیب ازســرگیری 
جنگ در غزه امکان پذیر نخواهد بــود.« باراک تصریح کرد: 
»)طبــق توافقات( یک گــروه عربی با موافقت و مشــارکت 
تشکیلات خودگردان، حمایت اتحادیه عرب، آمریکا و شورای 
امنیت وارد میدان خواهد شــد تا به تدریــج جایگزینی برای 

حماس ایجاد  شود.«

شورش در تل آویو 
رئیس جمهور آمریکا در دیدار »نتانیاهو« مدعی شد: »عربستان 
برای عادی سازی روابط خود با اسرائیل، تشکیل کشور مستقل 
فلســطین را به عنوان یک شرط اعلام نکرده است.« وی افزود: 
»شــرایط در غزه بسیار خطرناک اســت. باید آن را بازسازی 
کنیــم. چیزی جز خرابی و مرگ در غزه وجود ندارد. امیدوارم 
فلسطینیان به دنبال بازگشــت به غزه نباشند.« ترامپ با تلاش 
برای طفره رفتن از پاســخ به احتمــال حمله رژیم صهیونی به 
تأسیسات هسته ای ایران، درباره ادعای رسانه های غربی درباره 
تضعیف ایران تصریح کرد: »ایران ضعیف نیســت. ایران یک 
کشور بسیار قوی است؛ اما به آنها اجازه نخواهیم داد به سلاح 

هسته ای برسند.«

ایران قوی
»ریم الســالم« گزارشــگر ســازمان ملل در امور خشونت علیه 
زنان، گفت: »حملات اســرائیل به زنان فلســطینی بخشــی از 
 به دلیل 

ً
استراتژی نسل کشی سیستماتیک است و کشتن زنان صرفا

فلســطینی بودن آنها، جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت تلقی 
می شود.« وی تأکید کرد: »بمباران تنها کلینیک ناباروری در غزه، 
ممانعت از دسترسی زنان باردار به مراقبت های مامایی، تخریب 
زیرساخت های بهداشــتی و قطع آب، سوخت، برق و تجهیزات 
پزشکی، شواهدی هســتند که حملات سیستماتیک اسرائیل به 
ظرفیت باروری زنان فلسطینی را نشان می دهند.« به گفته السالم، 
کارشناسان حقوق بشر خواستار استفاده از اصطلاح »نسل کشی 

زنان« برای توصیف جنایات رژیم صهیونی علیه زنان هستند.

زنان نسل کشی 

نشریه »پولیتیکو« نوشت: »تنها چند روز پس از 
آغاز دور دوم ریاست جمهوری ترامپ که به نظر 
می رســد دوران تحولات بنیادی باشد، او ما را به 
گذشته ای بازگردانده که در آن تهدیدها و زورگویی 

جای قوانین بین المللی را می گیرند.«
این گزارش با بیان آنکــه در دوره ترامپ گویا 
قدرت مهم ترین مسئله است، افزود: »اروپا پیشتر 
دربــاره آنچه دور دوم ریاســت جمهوری ترامپ 
ممکن است رخ دهد، هشدار دریافت کرده بود؛ 
اما در میان بی اعتنایی و امیدهای واهی، نتوانست 
برنامه ای تدوین کند که تأثیر این رئیس جمهور را، 
که به نظر می رســد از تقلید »ویلیام مک کینلی« 
بیســت  وپنجمین رئیس جمهــور آمریــکا لذت 

می برد، به حداقل برساند.«
پولیتیکو چند روز نخست ریاست جمهوری 
را »بازتولید قانون جنگل توسط ترامپ« دانست 
و آن را حاوی درس های ســختی برای چهارسال 
آینده عنــوان کرد. این نشــریه افــزود: »ترامپ 
به وضوح نشان داده که واشنگتن دیگر مانند گذشته 
هزینه هــای دفاعی اروپا را تأمیــن نخواهد کرد. 
اروپا باید برای دفاع از خود آماده شود و این بسیار 

پرهزینه خواهد بود. «
این گــزارش می افزایــد: »در واکنش به این 

وضعیت، اروپا می تواند به  ســادگی تسلیم شود 
و خواســته های ترامپ را اجرا کنــد. اما در این 
صورت، باید تحقیرها و تحریک های آزاردهنده 
 
ً
او را بدون هیــچ اعتراضی تحمل کند و احتمالا
با درخواست های بیشــتر و سنگین تر وی روبه رو 
شود. اتحادیه اروپا قادر است در برابر این طوفان 
ایســتادگی و همانند ترامپ، رویکردی ســرد و 
 معامله گرانه اتخــاذ کند و وقتی تعرفه های 

ً
کاملا

گمرکی اجتناب ناپذیر اعمال شوند، اروپا نیز باید 
مقابله به مثل کند و استقلال راهبردی خود را جدی 

بگیرد.«
گــزارش در پایان تأکیــد دارد: »رهبران اروپا 
در ایــن میان، خــود نیز مقصرند. آنهــا زمان را 
تلف کردنــد و ادعاهای بزرگــی مطرح کردند، 
امــا در عمــل، کار چندانی برای مقاوم ســازی 
اتحادیه در برابــر ترامپ انجام ندادنــد. آنها به 
 جای آنکه برای بازگشــت ترامپ آماده شــوند، 
این ســناریوی کابوس وار را به گوشــه ذهن خود 
راندند. تردیدهای شان موجب شد که در گسترش 
نیروهای نظامی اتحادیه و کنار گذاشــتن نگرش 
گزینشــی در روابط فراآتلانتیکی کوتاهی کنند. 
اتحادیــه اروپا باید مدت ها پیش بالغ می شــد و 

اکنون ممکن است مجبور به این کار شود.«

   تحلیل    

غرب علیه غرب
نگاهی به تقابل اروپا و آمریکا!

بر اساس گزارش »یدیعوت آحارانوت«، سازمان 
شاباک در گزارش ســالانه عملکرد خود مدعی 
شده اســت، در ســال ۲۰۲۴، بالغ بر ۱۳ مورد 
جاسوسی برای ایران کشف و علیه ۲۷ اسرائیلی 
کیفرخواســت تنظیم کرده اســت که در مقایسه 
با ســال قبل چهار برابر شــده است. طبق ادعای 
این ســازمان، فعالیت ایران در ســال گذشته، در 
بخش های گوناگون، مانند انتقال سلاح به کرانه 
باختری، تــلاش برای به کارگیری اســرائیلی ها 
برای انجام مأموریت های مختلف و نیز حملات 
ســایبری به اهداف اسرائیل افزایش قابل توجهی 

داشته است. 
»ایهــود یاتــوم« تحلیلگــر سیاســی رژیم 
صهیونیستی در گزارشی در روزنامه صهیونیستی 
»معاریو« نوشــت: »بیشــتر جزئیات مربوط به 
شــبکه های جاسوســی ایران هنــوز در حالت 
محرمانه قــرار دارد و ســاختار اطلاعاتی رژیم 
صهیونیســتی در حال تحقیق پیرامون این موارد 
است. ما هنوز در روند رسوایی های نفوذ جاسوس 
هستیم و از شــنیدن اخبار بیشتری در مورد نفوذ 
جاسوســان خارجی به اسرائیل در آینده نزدیک، 

تعجب نمی کنم.« 
وی مدعی شد: »از میان گروه های جاسوسی 

دستگیر شــده در ماه های اخیر، خبر دستگیری 
دو ســرباز ارتش اسرائیل، که یکی از آنها در گنبد 
آهنین خدمت می کرد، جدی ترین آنهاســت که 
ایرانی ها توانســته اند به گنبد آهنیــن قلب تپنده 
ارتش اسرائیل نفوذ کنند. نفوذ اطلاعاتی ایران از 
طریق استخدام سرباز ارتش اسرائیل و دستیابی به 
اطلاعات طبقه بندی شده گنبد آهنین یک موفقیت 

چشمگیر برای ایران به شمار می آید.«
به گفته یک مقام امنیتی صهیونیســتی، ایران 
برای نفــوذ و تضعیف امنیت اســرائیل، تنها از 
افراد خــاص و عرب اســتفاده نمی کند، بلکه از 
طریق شبکه های اجتماعی با شهروندان حریدی، 
مهاجران جدید، اقلیت ها و شــهروندان سکولار 
ارتباط برقرار کرده و آنها را علیه امنیت اسرائیل به 

کار می گیرد. 
این روزنامه با بیان اینکه به دنبال افزایش آمار 
پرونده های جاسوسی برای ایران، اسرائیل مجبور 
به تأسیس »بند مخصوص متهمان به جاسوسی 
برای ایران« شده، خاطر نشان کرد: »چندی پیش 
نیز به رســانه های رژیم صهیونیســتی اجازه داده 
شــد از بند مخصوص »۱۷۱« زندان اسرائیل که 
برای نگهداری ۲6 متهم به جاسوسی برای ایران 

استفاده می شود، گزارش تهیه کنند.«

   پنجره    

شکست از ایران
افشای اسناد محرمانه  رژیم صهیونی

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

رئیس جمهــور آمریــکا که این روزها بــه تیتر یک 
رســانه های جهان تبدیل شــده، با طــرح موضوع 
کوچاندن اجباری ســاکنان غزه و اســکان آنها در 
کشور های دیگر، جنجال جدیدی به پا کرده است. 
ترامپ حین ســخنرانی در کاخ سفید مدعی شد: 
»فلســطینی ها و مردم نوار غزه، چاره ای جز ترک 
آن ندارند. اردن و مصر باید از فلســطینی های غزه 
میزبانی کنند.« برخی از کارشناسان و تحلیلگران 
درباره منشــأ طرح ترامپ گمانه زنی هایی داشتند و 
برخی رسانه های غربی به نقل از منابع آگاه نوشتند 
که این طرح، ابتکار خود اوست؛ چراکه هیچ کس 

ایده جدیدی برای غزه ندارد.« 
واکاوی اسناد محرمانه دولتی انگلیس، داستان 
دیگری را روایت می کنند. این اسناد نشان می دهند، 
رژیم صهیونیســتی بیش از پنــج دهه پیش طرحی 
محرمانه برای اخراج هزاران پناهنده فلســطینی از 
غزه به شمال سینا در شمال شرقی مصر تدوین کرده 

که آمریکا و انگلیس نیز از آن مطلع بوده اند.
پس از آنکه ارتش رژیم صهیونیستی غزه، کرانه 
باختری، بیت المقدس شرقی و بلندی های جولان 

ســوریه را در جنــگ ژوئن ۱۹6۷ به اشــغال خود 
درآورد، این نوار کوچک بــه دغدغه امنیتی بزرگ 
رژیم صهیونیســتی تبدیل شــد؛ زیرا اردوگاه های 
شلوغ پناهندگان آن به کانون مقاومت مسلحانه در 
برابر اشغالگری تبدیل شده بود که عملیات مقاومت 
علیه نیروهای رژیم صهیونیســتی و متحدان شــان 
را ســازماندهی می کردند. اسناد بریتانیایی تخمین 
زده بودند که ۲۰۰ هزار پناهنده از سایر بخش های 
فلسطین در غزه تجمع دارند که آژانس امداد و کار 
سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی )آنروا( به 
آنها رسیدگی می کند و ۱5۰ هزار نفر دیگر نیز در این 
منطقه هستند که ساکنان بومی غزه به شمار می روند.
در همان ایام، سفارت بریتانیا در تل آویو اقدامات 
رژیم صهیونیستی برای آواره کردن هزاران فلسطینی 
در عریش، واقع در شمال شبه جزیره سینا در مصر 
و در 5۴ کیلومتری مرز غــزه با مصر را تحت نظر 
داشت. بر اساس گزارش های محرمانه سفارت، این 
طرح شامل »انتقال اجباری« فلسطینی ها به مصر یا 
دیگر بخش های تحت سیطره رژیم صهیونیستی بود 
تا از عملیات مقاومت علیه اشغالگران و مشکلات 
امنیتی پیــش روی رژیم صهیونیســتی در نوار غزه 
کاسته شــود. در ژانویه ۱۹۷۱، »ارنست جان وارد 
بارنز« ســفیر وقت بریتانیا در تل آویو، دولت خود 

را از این موضوع مطلع کرد. بارنز با ارســال نامه ای 
بــه رئیس خــود در دفتر امور خارجه کشــورهای 
مشــترک المنافع گفت: »به نظر می رسد تنها اقدام 
مشکوک اسرائیل از نظر حقوق بین الملل، اسکان 
مجدد برخی از پناه جویان غــزه در خاک مصر در 
عریش باشــد.« سفیر وقت بریتانیا همچنین افزود: 
»آمریکایی هــا از اقدامات اســرائیل باخبرند« وی 
تصریح کرد: »ما اطلاع یافته ایم که سفارت آمریکا 
از این موضوع مطلع بوده و به واشنگتن توصیه کرده 
در گفت وگوهای رسمی، موضوع اقدامات اسرائیل 

در غزه را به روی مقامات دولت اسرائیل نیاورد.«
هشت ماه بعد، ســفیر وقت بریتانیا در گزارش 
ویژه ای درباره غزه، بار دیگر موضوع انتقال اجباری 
را مطرح کرد و نوشت، به زعم او، کوچاندن آوارگان 
غزه به عریش مصر »نوعی بی اهمیتی نسبت به افکار 
بین المللی« از سوی صهیونیست هاست. در سپتامبر 
 به انگلیس خبر داد 

ً
۱۹۷۱، دولت اسرائیل رســما

که طرحی پنهان برای اخراج فلسطینی ها از غزه به 
مناطق دیگر، به ویژه عریش وجود دارد.

»شــیمون پرز« وزیر حمل ونقــل و ارتباطات 
وقت رژیم صهیونیســتی، به رایزن سیاسی سفارت 
بریتانیا در تل آویو گفت: »زمان آن رســیده است که 
اسرائیل بیشــتر به نوار غزه و کمتر به کرانه باختری 

بپردازد.« در گزارشــی از این دیدار، سفارت اعلام 
کرد، پرز در پاسخ به این پرسش که آیا »برای احیای 
صلح و حیات غزه، شمار زیادی از فلسطینی ها )به 
مصر( منتقل می شــوند«، گفت: »حدود یک سوم 
از جمعیــت اردوگاه در مناطق دیگر اســکان داده 
می شوند« وی افزود: »جمعیت نوار غزه باید به صد 

هزار نفر کاهش پیدا کند.«
به گفته پرز، آوارگان فلسطینی نیز خود رضایت 
داشتند »در آپارتمان های باکیفیت ساخته شده توسط 
مصری ها در عریش سکونت کنند؛ چرا که می توانند 
اقامت نیمه دائمی داشته باشند.« سفیر انگلیس در 
رژیم صهیونیستی در ارزیابی اطلاعات محرمانه پرز 
خاطرنشــان کرد، صهیونیست ها معتقدند هرگونه 
راه حل دائمی برای مشکلات نوار غزه »باید شامل 
اخراج بخشی از جمعیت این منطقه به خارج از نوار 

غزه باشد.«
نمایندگی بریتانیا در »خاور نزدیک« در ارزیابی 
خود از طرح محرمانه رژیم صهیونیستی، همچنین 
هشدار داد »علی رغم توجیه های اسرائیل برای این 
سیاست گســترده، نمی توان انکار کرد که اسرائیل 
میزان خشمی را که این دکترین ]اسرائیلی[ در جهان 
عرب و ســازمان ملل ایجاد خواهد کرد، دست کم 

می گیرند.«

ح ترامپ را نوشت؟ چه کسی طر
تکرار ایده »شیمون پرز« این بار از سوی رئیس جمهور آمریکا برای فلسطین
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سیاست
۶

ساحل عباسی
خبرنگار

 اگر بپذیریــم در موضوع افزایش قیمت ارز 
از ســوی بانک مرکزی یــا وزارت اقتصاد 
بی عملی و ســوءمدیریتی صورت نگرفته و 
تحلیل خود را طبق نمــود بازار ارائه دهیم، 
براســاس نمودهای ظاهری افزایش قیمت 
ارز می تــوان چنین تحلیلی ارائــه داد که به 
تبع افزایش نرخ نیمــا، نرخ ارز در بازار غیر 
رسمی  نیز به صورت طبیعی افزایش می یابد، 
ضمن اینکه نباید فراموش کنیم این افزایش 

در دولت قبلی نیز وجود داشت.
بــا توجه به اینکه بازار توافقی یک شــبه 
ایجاد نشده است، بلکه از دولت قبل سازکار 
ایجاد آن طراحی شده تا امروز به مرحله اجرا 
برسد، باید به سراغ عواملی، مانند عرضه و 

تقاضا برویم که در قیمت ارز تأثیرگذارند.
تفاوت سامانه تجاری ارز با سامانه نیما 
این اســت که در این ســامانه برخلاف نیما 
عرضه کننــدگان و متقاضیــان ارز همدیگر 
را نمی شناســند؛ چون در سامانه نیما افراد 
همدیگر را پیدا می کردند و نرخی متفاوت 
از نرخ سامانه را برای داد و ستد خود تعیین 
می کردند؛ برای نمونه اگر در ســامانه، نرخ 
نیما ۴۰ هزار تومان بود، آنها پشــت سامانه 
نیما با هم معامله کرده و قیمت را ۴5 هزار 

تومان تمام می کردند.
در سامانه نیما ارز به کسی فروخته می شد 
که صادرکننده آن را انتخاب کرده بود؛ زیرا 
نیما صادرکننده را مجبور به فروش براساس 
نرخ های پیشنهادی خود می کرد. واردکننده 
هم ارز را با هر نرخی که خریداری می کرد، 
با اطمینان به اینکه حاشیه سود خود را دارد 
و کالای وارداتی را با نرخ بیشتری به فروش 
می رساند، ارز را با قیمت بالاتر از سامانه نیما 
خریداری می کرد. پس تفاوت بازار توافقی 
ارز با ســامانه نیما محرز اســت و این طور 
نیست که بازار توافقی همان عملکرد سامانه 

نیما را داشته باشد.
ضمن اینکــه خرید در ســامانه تجاری 
ارز شــبیه خرید در بورس است. وقتی شما 
می خواهید از بورس سهام بخرید، نمی دانید 
در کارگزاری های بورس از چه کســی سهم 
مذکور را خریداری می کنید؛ زیرا در سامانه 
یک ســری فروشنده و یک ســری خریدار 
وجود دارند که به هم وصل می شوند؛ ممکن 
است این سهام را حتی از 5 نفر بخرید؛ یعنی 
اگر بخواهید یک میلیون برگ سهم از شرکتی 
را بخرید، ممکن اســت ایــن یک میلیون 
برگ ســهم از 5 نفر با قیمت های مختلف 
به شما فروخته شــود. با توجه به اینکه از دو 
سال گذشته بانک مرکزی برنامه ریزی هایی 
برای راه انــدازی بازار توافقی داشــته، این 
روند نشــان می دهد برنامه ای در خصوص 
متناسب سازی نرخ ارز حال درست یا غلط 

وجود داشته است.
لذا به نظر می رســد نــرخ برنامه ریزی 
شــده ای برای ارز وجود دارد، به این معنا که 
می توان احتمال داد ســکاندار فعلی بانک 
مرکــزی با وزیــر اقتصاد با هــم هماهنگ 
هستند؛ اگر فرض کنیم برنامه ای پشت این 
روند وجود داشــته باشد، می توان این چنین 
تحلیل کــرد که حاکمیت نظام پولی و مالی 
کشور تلاش کرده است تا انرژی پشت سد 

دلار را تخلیه کند.
در واقع فهم و برداشت من این است که 
سیاست گذار با مجموعه اقداماتی که داشته 
مانع از آن شــده که شبیه سال ۱۳۹۷ به یک 
باره فنر فشرده نرخ ارز یا فشاری که پشت سد 
نرخ ارز وجود داشته، از جا در برود و انرژی 
انباشته شده و ذخیره شده  نرخ ارز شبیه سال 
۱۳۹۷ نرخ ارز را دچــار تکانه های جدی، 

مانند رشد شش تا هفت برابری آن کند. 

یادداشت

 رئیس اتــاق بازرگانی ایران و عــراق گفت: »اگر 
آقــای ترامپ در جهت حل مســئله موضع گیری 
داشته باشــد و خواهان رفع تحریم های اقتصادی 
ایران باشــد، مسئولان جمهوری اسلامی ایران در 
آن چارچوب دنبال حل مسئله خواهند بود. در غیر 
این صورت اگر جهت گیری خلاف آن باشد، شبیه 
روال قبلی وضعیت کار و تجارت و بازرگانی ایران 

با اندک فشاری ادامه می یابد.«
»یحیی آل اسحاق« رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
عراق و فعال تجاری در گفت وگو با »صبح صادق« 
نگاهی به موضوع رفع تحریم ها و مسائل مرتبط با 
اف ای تی اف و نظریه های کارشناسان در این زمینه 
دارد و معتقد اســت: »بعد از ورود آقای ترامپ به 
کاخ ســفید مطالبی در خصوص تصویب لوایح 
اف ای تــی اف و رفع تحریم هــا و مذاکره با آمریکا 
در کشور بسیار شنیده می شــود؛ یعنی بسیاری از 
کارشناســان اقتصادی تا سیاست خارجی در این 
خصوص هر کدام از زاویه دید خود این مباحث را 

مطرح می کنند.«
وی در این باره بیان داشــت: »به نظر می رسد 
آنچه در این موضوع گفته می شــود از دو زاویه دید 
اســت. اول زاویه بحث های نظری، ســلیقه ای، 
آرزو و برداشــت های اشخاص اســت، آن هم به 
تعداد افــرادی که در حوزه های مختلف، از جمله 
حوزه های سیاســی و اقتصادی فعالیت می کنند، 
در این زمینه ها با هم اختلاف نظرهایی نیز دارند؛ 
 با حُسن 

ً
هر چند اختلاف نظرهای موجود عمدتا

نیت است و ایرادی هم ندارد. بنابراین طبیعی است 
کــه برخی فکر می کنند اگر روابــط خارجی ما با 
کشورها یا fatf حل شود؛ وضعیت بسیار خوبی در 
پیش روی اقتصاد کشور خواهد بود و البته برخی نیز 

نظرات متفاوتی دارند.«
رئیــس اتاق بازرگانی ایران و عــراق ادامه داد: 
»از آن ســو برخی عنوان می کنند با رفع تحریم ها 
و عضویــت در اف ای تی اف یا تصویب لوایح و... 

نیز اتفاق آن چنانــی در اقتصاد رخ نمی دهد؛ زیرا 
سوءمدیریت های داخلی کار دست اقتصاد داده و 
اصلاحات اقتصادی باید از داخل کشور کلید زده 
شــود. بنابراین، در این خصــوص اظهارنظرهای 
متفاوتی بیان می شــود و در نهایت نیز این موارد به 
تشخیص زمان، موقعیت، مصالح و مفاسد هر یک 
از مباحث که هر کسی به ظن خود درباره آن اظهار 

نظر می کند، بستگی دارد.«
یحیــی آل اســحاق گفــت: »اظهارنظرهای 
 جــای نگرانی ندارد؛ 

ً
متفاوت در این زمینه اصلا

چرا که یک جامعه ســالم و پویا این گونه است که 
نظرها همــه اعم از موافق یا مخالــف باید بیان و 
شنیده شود؛ اما آنچه اتفاق می افتد تبعیت از ضوابط 
و مقررات کشور است که در نهایت مسیر کار باید 
از طریق قانون دنبال شــود؛ لــذا در این موارد، به 
ویژه موضوعاتی که تا این حد حائز اهمیت است، 
نمی توان براساس اظهارنظرهای افراد و کارشناسان 
 متفاوتی نیز با هم دارند، 

ً
کــه از قضا نظرهای گاها

جلــو رفت و اظهارنظرها را مــلاک کار قرار داد؛ 
زیرا کارشناسی های انجام شده فقط فضاسازی و 
زمینه سازی برای شکل دادن به واقعیت بزرگ تری 

تحت عنوان اجرای قانون است.«
وزیر اسبق بازرگانی گفت: »آنچه از نظر حقوقی 
باید شــکل بگیرد، از اصل ۱۱۰ قانون اساسی باید 
تبعیت کند؛ زیرا این اصل تأکید دارد سیاست های 
کلی نظام اعم از روابــط داخلی و روابط خارجی 
و... باید از ســوی رهبر معظم انقلاب مشــخص 

شوند.«
وی در ایــن باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»برای نمونه در مسائل داخلی در اول هر برنامه ای، 
از جمله برنامه های توسعه وقتی که می خواهند آن 
برنامه را تدویــن کنند، رهبر معظم انقلاب اصول 
حاکم بر برنامه را با تأکید بــر اینکه این اصول در 
برنامه باید رعایت شــود، بیــان می کنند. پس در 
رابطه با هر قانونی که بخواهند وضع کنند، دولت، 
مجریان و حاکمیت موظف هســتند اصول حاکم 
بر سیاســت های کلی را که رهبــر معظم انقلاب 
مشخص می کنند، در نظر داشــته و اجرا کنند. با 

توجه به این موضوع، پس در می یابیم مسائل مرتبط 
با حوزه خارجی نیز باید براساس قانون تعیین شده 

و مشخص و هدف گذاری شود.«
وی در این باره تأکید داشــت: »در نهایت آنچه 
درباره رفع تحریم ها، مذاکره یا عدم مذاکره با آمریکا 
اتفاق خواهد افتــاد، جهت گیری ها و راهبردهایی 
است که رهبر معظم انقلاب به مجموعه مسئولان 
دارند. بنابراین، این بحث های نظری که در رسانه ها 
گفته می شــود، بیشتر فضاســازی است و چندان 
ارزش یا جایگاه اجرایی و واقعی ندارد. آنچه اتفاق 
می افتد در چارچوب راهبردهایی اســت که رهبر 
معظم انقلاب مشخص می کنند. بنابراین مجلس 
شورای اسلامی، دولت، قوه قضائیه و سایر مجریان 
در نهایت باید بر اساس چارچوب ها و راهبردهای 
تعیین شده از سوی رهبر معظم انقلاب که ناظر بر 
تأمین منافع ملی است، حرکت و آن را اجرا کنند. 
بی تردید بخشــی از این راهبردهــا را رهبر معظم 
انقلاب در جلساتی که به صورت عمومی با آحاد 
مردم برگزار می شــود و به صورت خصوصی، به 
رؤسای قوا توصیه می کنند و مسیر پیش رو را روشن 
 مربوط به 

ً
می کنند. ضمن اینکه این موضوع اصلا

امروز نیست، بلکه از گذشته نیز اینگونه بوده است؛ 
زیرا رهبری انقلاب با توجــه به تأمین منافع ملی 
که بخش قابل توجهی از آن تأمین منافع اقتصادی 
کشــور اســت، حدود و چارچــوب مذاکرات را 
مشخص می کنند و دولت ها موظفند به این حدود و 

چارچوب ها مقید باشند.«
 وی در ایــن بــاره بیان داشــت: »رهبر معظم 
انقــلاب درباره مذاکره به کلمه »معامله« اشــاره 
داشــتند. وقتی سخن از معامله می شــود، به این 
معناســت که در معاملــه خرید و فــروش انجام 
می شــود. برخی از مردم جامعه و کارشناســان از 
این سخنان اینگونه استنباط کردند که رهبر فرزانه 
انقلاب اجازه انجام مذاکرات را داده اند؛ در حالی 
که رهبر معظم انقلاب در این سخنان بیشتر به این 
موضوع تأکید داشتند که در هر مذاکره و معامله ای 
باید حواس مان جمع باشد؛ زیرا طرف مقابل ما به 
دنبال تأمین منافع خاص خود است و البته از طرفی 

به واسطه ماهیتش دنبال خباثت است.«
وی خاطر نشان کرد: »بی تردید رفع تحریم ها 
برای حل برخی از مشــکلات اقتصادی کشــور 
مهم است؛ اما اصل موضوع را وزیر امور خارجه 
عنوان کردند که تا کنون از ســوی آمریکا پیامی در 
خصوص مذاکره با ایران بیان نشده است و ما منتظر 

موضع گیری رسمی طرف آمریکایی هستیم.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: »اگر 
آقــای ترامپ در جهت حل مســئله موضع گیری 
داشته باشــد و خواهان رفع تحریم های اقتصادی 
ایران باشد، مسئولان جمهوری اسلامی ایران نیز 
 در آن چارچوب دنبال حل مســئله خواهند 

ً
طبیعتا

بود. در غیر این صورت اگر جهت گیری ها خلاف 
آن باشد، شبیه روال قبلی وضعیت کار و تجارت و 

بازرگانی ایران نیز با اندک فشاری ادامه می یابد.«
وی افزود: »تا کنون که ترامپ در عمل نشــان 
داده اســت تلاش می کند هزینه های کشورش را 
در رابطه با خارج از مرزها کاهش دهد؛ حالا این 
کاهش می تواند اعم از هزینه های ناتو، هزینه های 
تعرفه ای، عدم کمک به اپوزیســیون و جریان های 
جهانی و... باشــد. او قصد دارد بــا این اقدامات 
وضعیت اقتصادی آمریکا را بهبود بخشــد؛ زیرا 
وضعیت اقتصادی آمریکا خراب و نابسامان است؛ 
از این رو ترامپ تلاش می کند هزینه ها و تعهدات 
آمریکا را نسبت به دنیا کاهش دهد؛ حتی می گوید 
به ناتو هم پول نمی دهم و تعرفه ها را افزایش خواهم 

داد.«
وی در این بــاره گفت: »ترامپ از عربســتان 
خواســته اســت در حد 6۰۰ میلیارد دلار کالا از 
آمریــکا خریداری کند یــا در آمریکا یک تریلیون 
دلار ســرمایه گذاری انجام دهد. پس وی در حال 
حاضر دنبال حل مسائل داخلی خود است، حال 
چه مقدار از این موارد در چارچوب سیاست های 
ماســت، باید منتظر ماند. اگر چه عدم تأمین مالی 
اپوزیســیون می تواند یکی از اقداماتی باشد که از 
نظر ما مناسب است؛ در نهایت باید صبر کرد و با 
گذشت زمان قضاوت دقیق تری از اتفاقات رخ داده 

داشت.«۰

یکا را بگیرد! ترامپ می خواهد جلوی افول آمر
یحیی آل اسحاق در گفت وگو با صبح صادق 

ایران از ســال ۱۴۰۱ صادرکننده تخم مرغ شــد و در این سال 
حدود 55 هزار تن صادر کرد. این عدد در سال ۱۴۰۲ به ۱۳5 
هزار تن رسید. پیش بینی های اعلام شده نشان می دهد، میزان 
صادرات امسال به بیش از ۱۴۰ هزار تن برسد. از ابتدای سال 
تا پایان مهر امســال حدود ۹5 هزار تن تخم مرغ به ۱۱ کشور 
صادر شــده است که در مقایسه با سه سال گذشته ۱۰۰ درصد 
رشد داشته است. صادرات این محصول پروتئینی با سه کشور 
آغاز شــده و امروز به ۱۱ کشور رسیده است. بنابر نمودار رشد 
صادرات تخم مرغ در این سال ها می توان گفت، این محصول 

ارزآوری مناسبی برای کشور داشته است.

۹۵ هزار تن
منهای نفت

روزنامه »گاردین« در گزارشــی به نقل از تحلیلگران و فعالان 
بازار سوخت هشــدار داد، مصرف کنندگان آمریکایی به دلیل 
تصمیم دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه روی نفت وارداتی از 
کانادا و مکزیک، با افزایش قیمت بنزین مواجه خواهند شد. در 
این گزارش آمده است: »این افزایش احتمالی قیمت سوخت 
نشان دهنده ماهیت شمشیر دولبه سیاست های تجاری ترامپ 
است که از یک ســو برای تقویت کســب وکارهای داخلی و 
تحت فشار قراردادن همسایگان آمریکا برای کاهش مهاجرت 
غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر طراحی شــده اند، اما از سوی 

دیگر با وعده های او برای مقابله با تورم در تضاد هستند.«

آمریکایی بنزین   
شاخص

»رقابت« اقتصــادی در بازارها روی می دهد که مکان ملاقات 
عرضه کنندگان و خریداران اســت. رقابت سه مشخصه دارد 
که عبارت است از: »شمار فروشندگان بالا، کالا و یا خدماتی 
که فروخته می شــود مشابه هم هســتند و فروشندگان اضافی 
می تواننــد به آزادی وارد بازار شــوند.« رقابت در علم اقتصاد 
بین فروشــندگان در تلاش برای دستیابی به اهدافی چون سود 
فزاینده، سهم بازار، و حجم فروش از طریق تغییر دادن عناصر 
ترکیــب بازاریابی انجام می گیــرد: قیمت، کیفیت محصول، 
توزیع و تبلیغ. گفتنی است، در اسلام رقابتی درست است که 

در چارچوب قواعد اخلاقی و حقوقی اسلام پذیرفته است.

 رقابت 
افزوده

بازار

 آیا افزایش نرخ ارز
 خودخواسته است؟ 

احمد صالحی
کارشناس اقتصادی
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سیاست
۷

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: شخصی که دین او مشخص نیست و از کشور دیگری 
برای کار وارد کشور اســلامی شده و مغازه اغذیه فروشی دایر 
کرده و کار او فروش مواد خوراکی اســت، هنگام فروش، ماده 
غذایی با بدن او که رطوبت مسریه دارد، تماس پیدا می کند، آیا 
باید از او درباره دینش سؤال کرد یا اینکه اصل پاک بودن اشیاء 

جاری می شود؟
پاســخ: سؤال از دین او واجب نیســت و اصل طهارتِ اشیاء 
نســبت به وی و چیزی که با وجود رطوبت با بدن او در تماس 

است، جاری می شود.
اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال ۲99

کارکرد انقلاب اسلامی برای زمان ظهور
   مکتب    

 سیدعلی قاضی: بر شما باد به قرائت قرآن کریم در نافله های 
شب که انسان را حرکت داده، سیر او را سریع می کند و برای 
او بســیار مفید است. تغنّی به قرآن، انســان را به خدا نزدیک 
می کند! به خلاف غنای محرم که آدمی را به لهو می کشــاند. 
پس تا می توانید در شــب ها قرائت قرآن کنید، چرا که قرائت 
قرآن، شــراب مؤمنین است... بر شــما باد به زیارت مشهد 
اعظم، که مراد همان حرم مطهر امیرالمؤمنین)ع( و قبر نورانی 
آن بزرگوار اســت و نیز سایر مشاهد مشرفه اهل البیت)ع( و 
مساجد معظمه زیرا مؤمن در مسجد، همانند ماهی است در 

آب دریا.

اعظم مشهد  زیارت 
سلوک

فدک فتح 
تاریخ نگار

پیامبراکرم)ص( در ۱6 شــعبان ســال 6 قمری، با اطلاع از 
توطئه  همکاری قبیله »بنی سعد« با یهودیان ساکن در خیبر 
علیه مســلمانان، امام علی)ع( را به همراه صد نفر به سوی 
قبیله بنی سعد در ناحیه »فدک«  که روستایی در حجاز است 
اعزام فرمود. لشکریان اسلام، یکی از یهودیان فدک را که در 
راه رفتن به خیبر بودرا به اسارت درآوردند. لشکریان اسلام 
با اســتفاده از اطلاعات فرد اسیر شده به منطقه فدک هجوم 
برده و توانستند 5۰۰ شتر و ۲۰۰۰ رأس گوسفند را غنیمت 
بگیرند و فدک بدون هیچ گونه نزاعی، به دست مسلمانان فتح 

شد.

یکی از ویژگی های حضرت بقیةالله الاعظم)عج( 
این اســت که نه تنها در منابع اســلامی از ظهور 
او در برهه ای از زمان گزارش داده شــده اســت؛ 
بلکه در کتاب های شــرایع پیشــین اعم از یهود و 
مجوس، ظهور آن حضرت نوید داده شــده است. 
در زبور داوود، در مزمور ۳۷ که مشــتمل بر چهل 
آیه است، این جمله ها آمده است: »زیرا که شریران 
منقطع می شوند او متوکلان به خداوند وارث زمین 
خواهند شــد.«،»و حال اندک اســت که شریر، 
نیســت می شــود که هر چند مکانش را استفسار 
نمایی ناپیدا خواهد شد.«،»اما متواضعان، وارث 
زمین شــده که از کثرت ســلامتی متلذذ خواهند 
شــد.«،»خداوند، روزهای صالحــان را می داند 
و میراث ایشــان ابدی خواهد شــد.« تا آنجا که 
می گوید: »شــریر عاریه می گیرد و پس نمی دهد. 
اما صادق رحیم و بخشنده است.«،»زیرا متبرکان 
خداوند، وارث زمین خواهند شد. اما ملعونان وی 
منقطع خواهند شد.« مطالعه مزمور ۳۷ می تواند 
روشــن کند که چگونه در زبور داوود از سپیده دم 
روشن بشــریت، به وسیله ســفیر الهی خبر داده 
است. با اینکه کتاب های عهدین، مورد دستبرد قرار 
گرفته، اما این بشــارت به قوت خود، باقی مانده و 
قرآن نیز از وجود چنین بشارتی در زبور داوود خبر 
بُورِ مِنْ   کتَبْنــا فِي الزَّ

ْ
د

َ
ق

َ
داده و فرموده اســت: »وَ ل

ها عِبادِيَ الصّالِحُونَ«؛ 
ُ
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َ ْ
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َ
کــرِ أ

ِّ
بَعْدِ الذ

بر همین اساس، آنگاه که ما بر مهدی موعود درود 
می فرستیم، درباره او چنین می گوییم: »السلامُ علی 
مَم لیَجمعَ به الکلِمَ  

ُ
هَ به الْأ

ّ
ــذي وَعد الل

ّ
المهديّ ال

ویلمّ به الشعَث ویُنجز به وعد المؤمنین.« درود بر 
مهدی که خدا ظهور او را به تمام ملل جهان نوید 
داده است، تا به وسیله او اختلاف نظر را برچیند و 
کشمکش ها را به دوستی و یگانگی تبدیل کند و به 
وعده الهی که به مؤمنین داده است، تحقق بخشد. 
با اینکه کتاب های عهدین مورد دستبرد قرار گرفته، 
اما این بشارت به قوت خود، باقی مانده و قرآن نیز 
از وجود چنین بشــارتی در زبور داوود خبر داده و 
کرِ 

ِّ
بُورِ مِنْ بَعْدِ الذ  کتَبْنا فِي الزَّ

ْ
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َ
ق

َ
فرموده است: »وَ ل

ها عِبادِيَ الصّالِحُونَ «؛ در زبور بعد 
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از ذکر )تورات( نوشــتیم که: بندگان شایسته من 
وارث زمین خواهند شــد. این نه تنها زبور است 
که در آن از ظهور منجی گزارش داده شــده، بلکه 
در کتاب های وابسته به آیین زرتشت و به اصطلاح 

قرآن »مجوس« گزارش هایی آمده است. 
۱- از این جهت، »سوشــیانس« )اســتوت ارت( 
نامیده خواهد شد، زیرا سراسر جهان مادّی را سود 

خواهد داد.
۲- یاران »اســتوت ارت« پیروزمنــد فراز آیند... 
خشــم خونین سلاح دژفره از پیشــینیان بگریزد. 

»أشه«)راســتی(، دروغ بــد »دژچهر«)بد ذات( 
در خور تاریکی را چیره خواهد شد. نیز منش بد 
شکست خورد و منش نیک او را چیره شود. خرداد 
و امرداد، گرسنگی و تشنگی زشت را چیره شود. 

اهریمن ناتوان و بدکار بگریزد.
یکی از ویژگی های آن حضرت این اســت که 
به یکی از بزرگ تریــن آرزوهای مصلحان جهان 
که حکومــت واحد جهانی اســت، جامه عمل 
د حکومت ها در 

ّ
می پوشاند. بشر پیوســته از تعد

رنج بــوده و بســیاری از جنگ هــا و ویرانی ها و 
کشتارها ناشی از تعدد حکومت هاست که منشأ 
خودکامگی ها و توسعه طلبی هاســت، ولی آن گاه 
که همه بشــر در پوشــش حکومت واحدی قرار 
گیرد و آرمان واحدی اســاس حکومت را تشکیل 
دهد، دیگــر جنگ و نبرد برای توســعه و غارت 
اموال از بین می رود. البته این اندیشــه کم و بیش 
در اذهان بشــر امروز هست، و جوانه هایی از این 
اندیشه به صورت »سازمان ملل متحد« که دارای 
شــعبه هایی در اقتصاد جهانی، امنیت، فرهنگ و 
تجارت جهانی پدیدار شــده است و می خواهند 

همه بشــریت را زیر چتر واحدی درآورند و به 
اختلافات پایان بخشند؛ اما هیچ گاه این توفیق 

را به دست نخواهند آورد، زیرا زیربنای آن 
را نیت صالح و خدمت به بشریت 

تشکیل نمی دهد، بلکه یک سلسله بلندپروازی های 
خودخواهانه و فزون خواهی های مادی که نشــانه 
واضح آن داشتن »حق وتو« برای پنج کشور بزرگ 
جهان است، ریشه آن تفکرات به ظاهر فریبنده را 
تشــکیل می دهد، در حالی که خاتم اوصیا به امر 
الهی، نسبت به همه بشریت از یک دیده نگریسته و 
همه افراد بشر را در برابر قانون، یکسان شمرده و به 

تشکیل حکومت دست می زند.

وعده ادیان الهی
 منبر  

گفتاری از  آیت الله جعفر سبحانی درباره حضرت مهدی)عج(

غیرمسلمان اغذیه فروشی 
احکام

انتظــار فرج امــام زمان)عج( ایجــاب می کند که 
منتظران ظهور ایشــان خود را به شکل، صورت و 
هیبتی نزدیک کنند که برای زمان ظهور مورد انتظار 
است؛ یعنی ما که منتظر هســتیم، باید خودمان را 
به آداب و سنن اســلامی نزدیک کنیم، خودمان را 
با عدل آشــنا کنیم، خود را آماده پذیرش عدل کنیم 
و پذیرای حق باشــیم. انقلاب اسلامی ایران نیز به  
منزله یک حکومت منتظر، وظایــف و کار ویژه ای 
در این خصــوص دارد. به عبارتی، باید تا می توانیم 
به حقیقت دین نزدیک شویم و در کنار مفهوم انتظار، 
شاخصه های فردی و اجتماعی زمان ظهور را پیاده 
کنیم. مبانی انقلاب اســلامی از اسلام گرفته شده 
است و مردم با این شــعار که بناست اسلام در این 
انقلاب پیاده شود، گرد هم جمع شده و این حرکت 
بزرگ و تاریخی را رقم بزنند. همین مردم، هم باید 
با کمک اندیشمندان و علما برای تحقق آرمان های 
اســلامی تلاش کنند و حتی آنان  که غیرمســلمان 
هستند، می توانند برای رشــد انسانیت و رفع ظلم 
و ناعدالتی در جهان در مســیر ظهور قرار بگیرند. 
مردم پاســدار انقلاب هستند و پاسداری از انقلاب 
اســلامی، یعنی پاســداری از مســیر ظهور و این 

امکان پذیر  نیست جز با تلاش برای ملموس شدن 
آرمان های انقلابی و پیاده شــدن دستورات اسلامی 
و اخلاقــی در جامعه؛ یکــی از مهم ترین راه های 
حفاظت از انقلاب، پایبندی به اصول و ارزش های 
اصیل آن اســت. انقلاب اســلامی بر پایه  اسلام، 
عدالت، اســتقلال، آزادی و مردم سالاری دینی بنا 
شده اســت. بنابراین، هر گونه فاصله گرفتن از این 
اصول، انقلاب را در معرض آســیب قرار می دهد. 
شــناخت صحیح و عمیق مبانی انقلاب و حرکت 
در مسیر آن نیز ضرورتی اجتناب ناپذیر است. همه 
ما باید در این شناخت تلاش کنیم و به سمت تحقق 
 نمی توانیم دنیای پس از ظهور را 

ً
آن برویــم. مطمئنا

رقم بزنیم، اما می توانیم شمّه ای از آنچه بناست اتفاق  
بیفتد بشناسیم و بشناسانیم. همان طور که خداوند 
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َ
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خود را آماده می کند برای رسیدن به دست صالحان 
که همان ائمه اطهار)ع( هســتند. انقلاب اسلامی 
باید در تبلیغ و تفهیم جهان پس از ظهور، حکومت 
صالحان را تبیین کرده و آرمان های اسلامی و انسانی 
را به مــردم جهان معرفی کنــد. در واقع، می تواند 
انســان های آزاده خواه و عدالت خــواه را گرد خود 
جمع کرده و تلاش کند مفاهیم صحیح انســانی را 
تبیین کند.  آگاهی بخشی و روشن گری نیز از دیگر 
راه های صیانت از انقلاب اســت. دشمنان انقلاب 
با اســتفاده از ابزارهای تبلیغاتی و رسانه ای تلاش 

می کنند حقایق را تحریف کرده و افکار عمومی را 
منحرف کنند. مقابله با این هجمه ها نیازمند افزایش 
سطح ســواد رسانه ای، تحلیل دقیق مسائل و انتقال 
صحیح اطلاعات به جامعه اســت. تبیین درست 
دستاوردهای انقلاب و پاسخ به شبهات، می تواند از 
تأثیرگذاری تبلیغات منفی دشمنان بکاهد. جلوگیری 
از این خطر، نظارت مستمر بر عملکرد مسئولان، 
پایبندی به شفافیت، مبارزه با فساد و مطالبه گری از 
ســوی مردم و نخبگان ضروری است. اگر در مسیر 
انقلاب انحرافی ایجاد شود، باید آن  را با اصلاحات 
به موقع و کارآمد تصحیح کرد تا از مشکلات بیشتر 
جلوگیری شود. حفظ وحدت و انسجام ملی نیز از 
دیگــر عوامل مهم در جلوگیری از تحریف انقلاب 
اســت. تفرقه و اختلاف می تواند زمینه ســاز نفوذ 
دشمنان و ایجاد شکاف های عمیق در جامعه شود. 
برای مقابله با این تهدید، باید بر اشتراکات تأکید و 
از دامــن زدن به اختلافات غیرضروری پرهیز کرد. 
تقویت روحیه  همدلی و همکاری میان آحاد جامعه 
یکی از راهکارهای مهم در این زمینه اســت، زیرا 
مردم ســالاری دینی یکی از دستاوردهای ارزشمند 

انقلاب اسلامی است.
مردم زمانی می توانند انقــلاب را از تحریف و 
آفات دور کنند که همواره در مســیر شناخت اسلام 
و انقلاب، خودســازی، اصلاح و پیشرفت باشند. 
تحقق عدالت، رفع تبعیض ها، افزایش کارآمدی و 
پاسخگویی از سوی مسئولان نیز می تواند انقلاب را 

از خطرها و تهدیدها مصون نگه دارد و آن  را در مسیر 
تعالی و پیشرفت قرار دهد. هرچند همیشه وقتی از 
تحریف حقایق انقلاب صحبت می شود، می گوییم 
باید در مقابل آن بایستیم؛ اما صحبت از اینکه چطور 
این  کار انجام شود و چه کسانی با چه روشی این کار 
را انجام دهند، به میــان نمی آید. گویی همه منتظر 
یک فرد یا گروه دیگر هســتند تا این وظیفه را انجام 
دهد. آنچه در مورد حراســت از اصول اسلامی در 
طول تاریخ تجربه کرده ایم، این است که خود مردم 
در هر ســطح و موقعیتی می توانند بهترین پاسدار 
ارزش ها باشند. ارزش های انقلابی مانند ارزش های 
اســلامی، مفهوم انتظار و ظهور باید  از سوی مردم 
حفاظت شود. هیچ کسی انتظار ندارد انقلابی بشود 
و عده ای بیایند، همه مشکلات را حل کنند و دیگران 
فقط از وضعیت ایجاد شده استفاده کنند، پس همه 
ما موظفیم از اصول انقلابی حراســت کنیم و برای 
تعالی و رشد آن اقدام علمی و عملی داشته باشیم. 
تفکر حضــرت امام خمینی)ره( اندیشــه ای ناب، 
اسلامی و جهانی اســت و به زمان و مکان خاصی 
محدود نبود. ایشان فقط به  دنیای ظهور امام زمان)ع( 
و پس از آن فکر کرده و در این  راه به صورت اصولی و 
دقیق دوست و دشمن را معرفی کردند. موانع ظهور، 
آفات راه رســیدن به ظهور، وظایف و تکالیف مردم 
مؤمن و انقلابی در افکار و سخنان امام خمینی)ره( 
وجود دارد و هنوز طالبان شناخت آن  را به سوی خود 

فرامی خواند.

رفع خستگی روحی و فکری

 انســان هایی که اهداف مهمی برای زندگی 
خود ترسیم کرده اند، به حال خوب نیاز دارند 
که دچار خستگی و ناامیدی نشوند. این حال 
خوب برای مؤمنان متفاوت است با دیگران. 
حال خوب برای کســی کــه می خواهد در 
راه خــدا و بندگی خدا حرکــت کنند، این 
است که کارهایش مورد رضایت پروردگار 
عالم باشــد. با این  حال، گاهی به دلیل فشار 
شــیطان و ایادی اش خســتگی و ناامیدی 
سراغ آنان می آید؛ اما خداوند در قرآن کریم، 
توصیه های فراوانی برای ایجاد آرامش فکری 
و تقویت روحیه برای انجام امور مهم دارد. 
این توصیه هــا از ارتباط انســان با خداوند 
سرچشــمه می گیرد و به او کمک می کند تا 
بر تلاطم های روحی و حتی جســمی غلبه 
کند و در مســیر اهداف خود استوار بماند. 
یکی از مهم تریــن راه های آرامش فکری در 
قــرآن، توکل به خداوند اســت. خداوند در 
هُوَ 

َ
هِ ف

َّ
ی الل

َ
 عَل

ْ
ل

َّ
آیه ای می فرماید: »وَمَنْ یَتَوَک

حَسْــبُهُ«)طلاق/۳( یعنی هــر کس بر خدا 
توکل کنــد، او برایش کافی اســت. این آیه 
انســان را به اطمینان از اینکه خداوند امور 
او را ســامان می دهد و او را تنها نمی گذارد، 
دعوت می کند. توکل بر خدا به انسان کمک 
می کند تا نگرانی های خود را کنار بگذارد و 
با آرامش بیشتری به سوی اهدافش حرکت 
کنــد. یکی دیگر از توصیه هــای قرآن برای 
ایجــاد آرامش فکری، یاد خداوند اســت. 
مَئِنُّ 

ْ
ط

َ
هِ ت

َّ
رِ الل

ْ
 بِذِک

َ
لا

َ
خداوند می فرمایــد: »أ

وبُ«)رعد/۲۸(؛ یعنی آگاه باشید که با یاد 
ُ
ل

ُ
ق

ْ
ال

خدا دل ها آرامش می یابد. ذکر و یاد خداوند، 
انسان را از نگرانی های دنیوی دور کرده و به 
او احســاس امنیت و آرامش می بخشد. یاد 
خداونــد می تواند به شــکل های گوناگون، 
مانند دعا، تسبیح، نماز و تأمل در نعمت های 
الهی باشد. این ارتباط معنوی موجب کاهش 
اضطراب ها و افزایش قدرت تحمل در برابر 
مشکلات می شود. نماز نیز یکی از عبادات 
مهمی است که در قرآن به عنوان منبع آرامش 
معرفی شــده اســت. خداوند می فرماید: 
 

َّ
بِیرَةٌ إِلا

َ
ک

َ
هَا ل ةِ وَإِنَّ

َ
لا بْرِ وَالصَّ »وَاسْتَعِینُوا بِالصَّ

اشِعِینَ«)بقره/۴5( یعنی از صبر و 
َ

خ
ْ
ی ال

َ
عَل

نماز یاری بجویید و این کار دشوار است مگر 
برای خاشعان. نماز به انسان کمک می کند تا 
روحش در لحظات سخت زندگی به خداوند 
متصل شــود و از او نیرو بگیرد. این ارتباط 
معنوی، عــلاوه بر آرامش فکــری، قدرت 

روحی او را نیز افزایش می دهد. 
یکی دیگر از توصیه های قرآن، اعتماد به 
رحمت و کمک خداوند است. در قرآن آمده 
عُسْرِ یُسْرًا«)شرح/6(؛ یعنی 

ْ
إِنَّ مَعَ ال

َ
است: »ف

بی گمان با هر سختی آسانی است. این آیه به 
انســان امید می دهد که پس از هر دشواری، 
آسانی و گشایش خواهد آمد. این امیدواری، 
به او قدرت می دهد تا با شــجاعت بیشتری 
با مشکلات روبه رو شــود و به اهداف خود 
نزدیک تر شــود. قرآن همچنین به انسان ها 
یادآوری می کند که ســختی ها و چالش ها، 
بخشــی از آزمون الهی هستند. خداوند در 
ســوره بقره آیه ۱55 می فرماید: »ما شما را 
با اندکی از ترس، گرسنگی، کاهش اموال، 
جان ها و ثمرات آزمایش می کنیم و صابران 
را بشــارت ده«؛ این آیه تأکیــد می کند که 
مشــکلات، فرصتی برای رشــد و تقویت 
روح هســتند و کســانی که صبر پیشه کنند، 
پاداش بزرگی خواهند داشــت. صبر یکی 
دیگر از مفاهیمی است که قرآن برای ایجاد 
آرامش و قدرت روحی به آن تأکید می کند. 
مَا  خداوند در سوره زمر آیه ۱۰ می فرماید: »إِنَّ
یْرِ حِسَابٍ«؛ یعنی 

َ
جْرَهُمْ بِغ

َ
ابِرُونَ أ ی الصَّ

َّ
یُوَف

صابران پاداش خود را بی حســاب دریافت 
می کنند. صبر به انســان کمک می کند تا در 
برابر مشــکلات مقاوم باشــد و با آرامش و 

تدبیر، به سوی حل آنها حرکت کند.

آیه

دین

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی



شماره ۱۱۷۷ |  دوشنبه  22  بهمن ۱۴۰۳

سیاست
موعود8

نگاهی به جایگاه انقلاب اسلامی 
در مسیر ظهور 

جهان
شماره ۱۱۷۷ |  دوشنبه  22  بهمن ۱۴۰۳

8
پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

یک هزار و 126 ســال است آخرین امید خداوند 
برای انســان به غیبت رفته و شیعیان در همه این 
قرن ها تلاش کرده اند زمینــه ای برای ظهور امام 
زمان خود فراهم آورند. روایات متعددی از پیامبر 
اســلام)ص( یا اهل بیت)ع( درباره نشــانه های 
آخرالزمان و ظهور حضرت ولی عصر)عج( به جا 
مانده، اما باز هم عالمان جهان تشیع، نمی توانند 
درباره زمان ظهور آن حضرت، نظر قطعی دهند که 
آیا زمانه ما، آبستن ظهور است یا هنوز خداوند از 
بشریت قطع امید نکرده تا آخرین ذخیره خود را به 
میان مردم ها بفرستد. ابهام در زمان ظهور حضرت 
حجت)عج( سبب شــده است شیعیان تکلیفی 
سنگین را به دوش خود احساس کنند؛ »انتظار و 
زمینه سازی برای ظهور«.  براساس روایات شیعه، 
برخــی از زمینه های ظهور بــه وضعیت جوامع 
بشــری و روند تمدنی مربوط است. مانند اینکه 
ظلم و جور در میان انســان ها آنقدر رواج یابد که 
نحله های سیاســی و دینی هم راهی برای رهایی 
بشر از فساد و ظلم نداشته باشند. ظالمان علم و 
دانش پیشرفته بشری را در اختیار گرفته باشند، اما 
مردم نســبت به شرایط زمانه خود آگاهی داشته و 

بفهمند که دنیا نباید روی چرخ ظلم بچرخد. 
در کنار این روندها که به نظر می رسد از اختیار 
مؤمنــان و منتظران ظهور خارج اســت، روایات 
شیعی، وظایفی را برای پیروان آخرین حجت خدا 
بر زمین در نظر گرفته است؛ وظایفی نظیر ایجاد 
آگاهی و آمادگی بشــریت برای حق و حقیقت و 
حکومت امام زمان)عج( بر زمین، در پیش گرفتن 
تقوا و تهــذب نفس، انتظاری بر مبنای آموزه های 
اهل بیت)ع( و از همه مهم تر، قیام علیه ظالمان و 

نشان دادن حق و حقیقت به جهانیان. 

 B)میراث مهدوی امام خمینی)ره 
 برای مستضعفان

بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی، امام خمینی)ره( 
در روزهــای ابتدایی ســال 1۳6۸ و در پیامی به 
مهاجران جنــگ تحمیلی، انقلاب مــردم ایران 
را نقطــه شــروع انقلاب بزرگ جهان اســلام به 
پرچمداری حضرت حجت)ارواحنا فداه( دانستند 
و از خدای متعال خواستند: »بر جهانیان منت نهد 
و ظهور آن حضرت را در عصر حاضر قرار دهد.« 
این جملات شاید مهم ترین بیانات امام)ره( درباره 
این باشد که انقلاب اسلامی، در امتداد قیام های 
شــیعیان برای مقابلــه با ظالمان و زمینه ســازی 
برای ظهور بوده اســت. شــیعیان پس از تشکیل 
سلسله های خلافت اموی و عباسی، از هر فرصتی 
برای قیام علیه ظالمان استفاده کردند. حتی به گواه 
تاریخ، عباسیان برای آنکه بتوانند بنی امیه را از پای 
درآورند، از اندیشه شــیعی در مبارزه با حاکمان 
فاسد، سوءاستفاده کردند و پس از تسلط بر جامعه، 

دشمن شیعیان و امامان شیعه شدند. 

 B تأثیر فرهنگ مهدویت در طول تاریخ
شیعه

تاریخ شاهد قیام های متعددی بوده که با تأسی از 
قیام عاشورا شکل گرفته است؛ قیام زیدبن علی و 
فرزندش یحیی در دوره امویان، قیام محمد نفس 
زکیه و بــرادرش ابراهیم، قیام حســین بنی علی 
حسنی معروف به شهید فخ، قیام یحیی بن عبدالله 
حسنی و... از جمله این قیام ها بوده است. اولین 
حکومت شــیعی در طول تاریخ نیز با اندیشــه 
مبارزه با ظلم و جور آغاز شــد. علویان طبرستان 
توانستند با شکســت دادن سپاه خلفای عباسی و 
اخراج حاکمان و امیران این سلسله از طبرستان، 
حدود 60 ســال در این سرزمین حکومت کنند. 
اگرچه بویهیان نیز در قرن چهارم و پنجم هجری 
با داعیه شیعه گری قیام کردند، اما پس از استقرار 
بــر حکومت و گســترش قلمرو، راه مســالمت 
با خلیفه عباســی را در پیش گرفتند و پس از آن، 
دوام چندانی نیافتند.  در دیگر نقاط جهان اسلام 
نیز قیام هایی علیه ظلم و جور برپا می شــد، اما با 

وجود آنکه رهبران آن قیام ها، داعیه پیروی از امام 
حسین)ع( را داشتند و می خواستند در مسیر ظهور 
حکومت تشــکیل دهند، پس از مدتی از مســیر 
مهدویت منحرف شده و راهی به جز زمینه سازی 
برای ظهور در پیش گرفتنــد. این موضوع درباره 
حکومــت صفویان نیز صادق اســت، چراکه از 
ابتدا شــیوه حکومت پادشاهی را در پیش گرفتند 
و نهاد دین را وابسته به نهاد حاکمیت دانسته و به 
نوعی، دین را از سیاست جدا کردند و در نهایت 
بیش از آنکه کشــور اســلامی را حکومت کنند، 
حاکمان کشور ایران بودند که تقابل اصلی او، نه 
مقابله با ظلم، بلکه کشورگشایی و قدرت نمایی 
به رقیب خود، پادشــاه عثمانی بود. با این حال، 
خدمت بزرگ صفویان، یعنی تبدیل مذهب شیعه 
به عنوان مذهب رســمی مردم ایران، از اهمیت 
بســیاری برخوردار اســت؛ در این دوران بود که 
رسم عزاداری سیدالشهداء)ع( برپا شد و شیعیان 
توانستند در سایه حکومت، آیین های خود را اجرا 

کنند. 

 Bظهور اندیشه انتظار 
 در تاریخ معاصر جهان اسلام

با این حال، آنچه طی سه قرن گذشته بر ایران 
گذشت، در امتداد افول تمدن اسلامی بود که نای 
رقابت با تمدن پرسروصدای غربی را نداشت. از 
همین رو، جهان اسلام شاهد قیام های فکری، علیه 
اندیشه فلسفی غربی شد که بر مبنای انسان گرایی 
محض بنا نهاده شــده بود. این قیام های فکری، 
اگرچه اثر مهمی در اندیشه تشیع در دنیای جدید 
گذاشــت، اما یک مســئله را فراموش کرده بود؛ 
انقــلاب و مقاومت.  در چنین وضعیتی، انقلاب 
اســلامی به رهبری امام خمینی)ره( و همراهی 
مردم شــیعه ایران به ثمر رسید. همان انقلابی که 
قرار نبود در مرزهــای ایران باقی بماند و به مردم 
ایران محدود باشد. بنیانگذار انقلاب اسلامی در 
ســال 1۳62 و در پیامی به مناسبت گرامیداشت 
قیام 15 خرداد، به جهانیان اعلام کردند: »ما امروز 
دورنمای صــدور انقلاب اســلامی را در جهان 
مســتضعفان و مظلومان بیش از پیش می بینیم و 
جبنشی که از طرف مستضعفان و مظلومان جهان 
علیه مستکبران و زورمندان شروع شده و در حال 
گسترش است، امیدبخش آتیه روشن است و وعده 

خداوند تعالی را نزدیک و نزدیک تر می کند.« 

 Bانقلاب اسلامی 
 در امتداد فرهنگ انتظار

این نگاه به انقلاب اسلامی، در سال های بعد نیز 
دنبال شد. همزمان با دوران دفاع مقدس، ایرانیان 
به مردم جهان اعلام کردند که از همه مستضعفان 
جهان حمایــت خواهند کرد. اعــزام گروهی از 
دیپلمات هــای ایرانی در خرداد ســال 1۳61 به 
ســوریه و لبنان، برای پیدا کردن راه هایی با هدف 
کمک به آنان در جنگ علیه رژیم صهیونیســتی، 
از اولیــن اقدامات جمهوری اســلامی ایران در 
حمایت از مستضعفان جهان و ادامه مسیر مبارزه 
با ظالمان و جائران بود.  اندیشه مقابله با زورمندان 
و مســتکبران جهان، برگرفته از اندیشه مهدویت 
و در ادامه راهی اســت که حسین بن علی)ع( در 
ســال 61 هجــری و در صحــرای تفدیده کربلا 
آغاز کرد و اکنون به جنبشــی منطقه ای علیه نماد 
معاصر جنایت علیه بشــریت تبدیل شده است. 
اگر جمهوری اســلامی ایران، این روزها توانسته 
در منطقه نام »مقاومت« را زنده نگه دارد، به دلیل 
پیروی از ولایت فقیه است که راه امامان معصوم را 
ادامه می دهد.  اندیشمندان جهان اسلام، »ولایت 
فقیه« را مهم ترین دستاورد قیام امام خمینی)ره( 
می دانند. اندیشه ولایت فقیه این روزها، پرچمدار 
مقابله و مبارزه با ظلم در سطح منطقه است و به 
گواه تاریخ چند ساله منطقه غرب آسیا، به خوبی 
نیز توانسته است از عهده وظیفه خود برآید. مسیر 
مبارزه با اســتکبار صهیونیســتی، همان مسیری 
اســت که ما را به انتظار مهــدی موعود)عج( و 
زمینه ســازی برای ظهور آخریــن بازمانده اهل 

بیت)ع( می رساند.

مقاومت؛ در مسیر انقلاب بزرگ
اعظم ذوالفقاری

خبرنگار

تشیع با فرهنگ انتظار بالنده شده و  از تاریخی پر از  فراز 
و نشــیب عبور کرده و اکنون نگاه امیدوارانه ای به آینده 
و ظهور دارد. با پیروزی انقلاب اسلامی، مفهوم انتظار 
بــرای یک منجی، بر مهدویت و امام دوازدهم شــیعیان 
تمرکز بیشــتری پیدا کرد. صبح جمعه ها، نــوای »أینَ 
ذِی یُجَابُ إذا دعی« در کوی و برزن شــنیده 

ّ
رُّ ال

َ
المُضط

می شــد و مردم مفهوم انتظار را، بیشتر از یک امر عادی 
و انتزاعــی درک کردند؛ امری که باید برای آن عملی هم 
انجام داد؛ اما مفهوم انتظار در دوره حاکمیت اســلامی 
چگونه تعریف می شــود و چطور می تــوان در زمانی که 
حکومت اسلامی شــکل گرفته، همچنان منتظر مهدی 
موعود بود؟ وظیفه مردم در این دوران چیســت؟ اینها 
پرســش هایی اساسی اســت که در زمانه فعلی، بارها به 
ذهن نســل جوان خطور می کند و لازم اســت پاسخی 
دقیق به آن داده شود.  »حجت الاسلام محمد شهبازیان« 
پژوهشگر جریان شناسی مهدویت معتقد است در زمانه 
انقلاب اسلامی، وظیفه مردم و البته مسئولان، حرکت به 
سمت جامعه ای مبتنی بر تفکر انتظار، مقاومت و مبارزه 
علیه ظلم و استکبار اســت. این استاد حوزه و دانشگاه 
در گفت وگویــی کوتاه به پرســش های اساســی درباره 
اینکه »مفهوم انتظار در دوره حاکمیت اسلامی چگونه 
تعریف می شود«، »چطور می توان در زمانی که حکومت 
اسلامی شکل گرفته، همچنان منتظر مهدی موعود بود« 

و »وظیفه مردم در این دوران چیست« پاسخ می دهد. 

 BBBB مفهوم انتظار در دوره حاکمیت اسلامی چگونه
تعریف می شود؟

حرکتــی کــه در دوران ظهور حضــرت مهدی)عج( اتفاق 
می افتــد، در واقــع یــک انقلاب جهانــی اســت در برابر 
تاریکی هایی که از ابتدای خلقت بشر وجود داشته است. به 
این معنا که اگر عالم به دو نظام حق و باطل تقســیم می شد، 
این درگیری میان اهل حق و اهل باطل از ابتدا وجود داشــته 
است و به تعبیری ما کربلای بسیار بزرگ تری از این نبرد را در 
پیش داریم که همان واقعه ظهور حضرت مهدی)عج( است 

که تجلی مبارزه و انقلاب علیه ظلم خواهد بود. 
آشکار شــدن مبارزه با ظلم، آرمان انبیای الهی و رسول 
خدا)ص( و اهل بیت)ع( بوده و هست. همه انبیا و فرستادگان 
خداوند که در مســیر مقدر شده از ســوی پروردگار حرکت 
کرده اند، از زمان خلقت آدم به عنوان ولی خدا، از این آرمان 
پیروی کرده اند و این آرمان همچنان زنده اســت تا زمانی که 
حکومت جهانی صالحان تشکیل شود. این حکومت جهانی 
در قرآن نیز ذکر شده است؛ آنجا که خداوند در آیه 105 سوره 

ـٰلِحُونَ«.  هَا عِبَادِيَ ٱلصَّ
ُ
 یَرِث

َ
رضۡ

َ
نَّ ٱلۡأ

َ
انبیا می فرماید: »أ

هر انقلاب علیه ظالمان، یک تجلی از انقلاب مهدی)عج( 
اســت. این حاکمیت، یعنی حکومت صالحــان بر زمین، 
تجلی انقلاب امام مهدی)عج( و ظهور آن حضرت اســت. 
می توان گفت، همه حرکت هایی که بــه دنبال اصلاح امور 
در جامعه بوده اند؛ نظیر انقلاب مشــروطه، یا قیام رئیسعلی 
دلواری یا خیزش های عالمانه و فقیهانه علیه فساد در جامعه 
و حرکت هایی که در نقاط مختلف دنیا رخ داده تا قصه غزه، 
سوریه، فلســطین و لبنان و... هرجایی که حرکتی علیه ظلم 
شــکل بگیرد، یک تجلی از انقلاب حضرت حجت)عج( 

است که در واقع پازل رسیدن به ظهور را تکمیل می کنند. 
بزرگ ترین انقلاب و حرکت مردم، جریانی بود که منجر 
به انقلاب اسلامی در ســال 1۳5۷ رخ داد. اهمیت انقلاب 
اسلامی را اندیشــمندان غربی، مانند »مارتین کرامر« استاد 
دانشگاه های پرینســتون و کلمبیا در زمینه مسائل غرب آسیا 
و شمال آفریقا است، یا »ایتان کلبرگ« که استاد دانشگاهی 
در سرزمین های اشغالی است، گفته اند که انقلاب اسلامی 
ایــران، نقطه عطفی برای همه مباحــث مرتبط به مهدویت 
است؛ چراکه شعار آرمانی انقلاب اسلامی، بر انقلاب بزرگ 

مهدوی، مبتنی شده است. 
انقلاب بزرگ مهدوی به دنبال مبارزه با ظلم اســت و در 
مُنَّ  ن نَّ

َ
 أ

ُ
پایان این مبارزه، خداوند وعده داده است که »وَنُرِید

هُمُ 
َ
ة وَنَجۡعَل ئِمَّ

َ
هُمۡ أ

َ
رضِۡ وَنَجۡعَل

َ
 فِي ٱلۡأ

ْ
وا

ُ
ذِینَ ٱسۡــتُضۡعِف

َّ
ی ٱل

َ
عَل

رِثِینَ«. آرمان اصلی انقلاب اسلامی نیز همین است که در  ٱلۡوَٰ
نهایت مستضعفان امام و حاکم جامعه باشند. 

 BBBB آرمان های انقلاب اســلامی در مســیر انقلاب
ولی عصر)عج( تنظیم شده است؟

آرمان های انقلاب اســلامی، مبتنی بر آیات قرآن کریم و در 

مسیر انقلاب صاحب الزمان)عج( است. یکی از آرمان های 
انقلاب اسلامی، گسترش قسط و عدل در جامعه بوده که در 
مهدویت نیز مطرح اســت؛ همانطور که در روایتی از پیامبر 
 
ُ َ
اعظم)ص( آمده اســت که حضرت حجت)عــج( »یَمْلَأ

«. همینطور 
ً
ما

ْ
ل

ُ
 وَ ظ

ً
مَا مُلِئَتْ جَوْرا

َ
 ک

ً
لا

ْ
 وَ عَد

ً
 قِسْــطا

َ
رْض

َ ْ
لْأ

َ
ا

انقلاب اســلامی به دنبال تحقق این آرمان است که اسلام را 
در جهان گســترش دهد و درباره مهدویت هم مطرح شــده 
هِ« محقق 

ِّ
ل

ُ
ینِ ک

ِّ
ی ٱلد

َ
است که در زمان ظهور، آیه »لِیُظۡهِرَهُۥ عَل

می شود. بنابراین، انقلاب اسلامی ایران سعی کرده است خود 
را با انقلاب بزرگ امام زمان)عج( و مبتنی بر قیام آن حضرت 

تنظیم کند. 
از جنبــه دیگری هــم می توان پیوند انقلاب اســلامی و 
حکومت جهانی حضرت ولی عصر)عج( را مشاهده کرد. 
در انقلاب اسلامی، فقیه محور امور حکومت و اداره جامعه 
قرار دارد که این دستور حضرت مهدی)عج( است. همچنین 
اهل بیــت)ع( در روایات متعدد به ما گفته انــد که در دوران 
غیبت و نبود دسترسی به امام زمان، مؤمنان باید به چه سمتی 
بروند و کجا حرکت کنند! همانطور امام صادق)ع( فرموده اند: 
»إذا أصابتکم بلیه و عناء فعلیکم بقم«. این قم یعنی کسانی که 

فقاهت و مرجعیت دارند. 
بنابراین، تنها انقلابی کــه آرمان های خود را با محوریت 
فقیه جامع الشرایط تنظیم کرده است، انقلاب اسلامی ایران 
است. هیچ یک از بزرگان دینی ما، درباره مرجعیت حضرت 

امام خمینی)ره( تردیدی نداشته اند. 

 BBBB چطور می توان در زمانی که حکومت اســلامی 
شکل گرفته، همچنان منتظر مهدی موعود بود؟

 نمی تــوان حرکت رو به رشــد و تعالی مطلوب دوران 
ً
قطعا

مهدویت را در دوران دیگری درک کنیم. انقلاب اســلامی 
ایران نیز در حرکت خود چالش هایی مواجه می شــود. باید 
به این نکته اشــاره کنم که باید آرمان انقلاب اســلامی را از 
وضعیت دولت ها و برخی کارگــزاران جدا کنیم. بعضی از 
دولتمردان که امروزه در مناصب حکومت اسلامی نشسته اند، 
حواس شان به مستضعفان و کسانی که انقلاب به آنان مدیون 
اســت، کمتر شــده اســت. با این حال، اهل بیت)ع( به ما 

دستوری داده اند که در پیوند با مهدویت معنا می شود.  

 BBBB فرهنگ مهدوی مبتنی بــر امیدواری و دوری از  
تنبلی است.

امام عصــر)ع( به ما امید در دوران انتظــار را آموزش داده و 
گفته اند که مؤمنان همواره بایــد از تنبلی دوری کنند و نباید 
نســبت به وقایع و بحران ها، احســاس ناامیدی را در خود 
 این شرایط بر جامعه ما حاکم 

ً
پرورش دهند. امروزه نیز دقیقا

است. اگر بزرگان دین و رهبر انقلاب، با وجود مشکلاتی که 
وجود دارد، امیدبــاوری را در جامعه ترویج می دهند، برای 

اجرای دستور اهل بیت)ع( است. 
شیاطین همیشه فعال هستند و حضور دارند؛ اما آیا ما باید 
بنشینیم و بگوییم کار تمام شــده و دنیا را در اختیار آنان قرار 
دهیم؟ انبیا چون می خواستند قطعات پازل مهدویت و ظهور 
را کنار هم بچینند تا بشر به دوره پر از سعادت حکومت ولی 
عصر)عــج( را ببیند، امید به آینده و صبــر در زمان را ترویج 

کردند. 
 در حکومت حضرت 

ً
نتیجــه انتظــار و مقاومت قطعــا

حجت)عج( نمایان می شود. 

 BBBBوظیفه مردم در این دوران چیست؟ 
امروز هم راهبر همین اســت؛ آرمان های انقلاب به درستی 
چیده شــده و با مهدویت پیوند دارد. بنیانگــذاران انقلاب 
اســلامی نیز نیت خالصانه ای داشــته و بــرای دین حمیت 
کرده اند. اگر امروز مشکلاتی داریم، باید این نکته را در نظر 
داشته باشیم که این مشکلات را حل کنیم و به آینده امیدوار 
باشــیم. چه در مجلس، چه در دولت و چه در قوه قضائیه و 
دیگر نهادهای حاکمیتی، مسئولان باید بدانند که وظیفه شان 
رســاندن مردم به ظهور امام زمان)عج( است و البته وظیفه 
ســنگینی روی دوش آنان قرار دارد. از سوی دیگر، مردم هم 
نباید کج ســلیقگی ها و عملکرد اشتباه مســئولان را به پای 
تمام انقلاب بگذارند و تصور کنند که آرمان انقلاب محقق 
نمی شود. باید مانند انبیای گذشته و اهل بیت)ع(، بزرگان و 
 در 

ً
پاکان عالم، مبارزه و مقاومت کنند و اثر این مقاومت قطعا

زمانه ای نمایان می شود؛ زمانه ای که جهان زیر پرچم مهدی 
موعود آرام می گیرد. 

جهانی  حکومت  تحقق  برای  مسیری 
بررسی جایگاه انقلاب اسلامی در مسیر ظهور در گفت وگو ی صبح صادق با حجت الاسلام شهبازیان

اندیشه مهدویت در میان پژوهشگران غربی 
و شرق شناســان بــزرگ جهــان، موضوع 
مهمی برای بررسی درباره اندیشه شیعه بوده 
است. می توان به چهره های مهمی در دنیای 
خاورشناسی اشاره کرد که با پژوهش درباره 
غیبــت و انتظار فــرج، بخش هایی از تفکر 
شیعی را برای غربیان تشریح و تبیین کرده اند.  
در این گزارش آرای پنج پژوهشگر شناخته 
شــده در حوزه اســلام و تشــیع را بررسی 

می کنیم. 

 برنارد لوئیس: 
مهدویت، موتور محرکه انقلاب ها  ۱

»برنــارد لوئیــس« )201۸-1۹16( تاریخ نگار 
پــرآوازه بریتانیایی ـ آمریکایی، در کتاب »بحران 
اسلام« مهدویت را »سوختی ایدئولوژیک« برای 
جنبش های شــیعی می داند. او معتقد است، این 
آموزه در دوره های بحــران، مانند انقلاب ایران، 
به عاملــی برای امیدواری و بســیج مردم تبدیل 

می شود. 
لوئیس به نقش فقهــا و مراجع تقلید به منزله 
حافظان و پاسداران دین اسلام و تشیع اشاره کرده 
و معتقد است، پیوندی عاطفی بین مردم و مراجع 
تقلید، به ویژه در انقلاب 1۳5۷ در ایران، براساس 
اندیشه مهدویت شکل گرفته  بود. این پیوند نشان 
می دهد، مردم امام خمینی)ره( را به نوعی نماینده 

امام زمان)عج( در دوران غیبت می دانستند. 
او در کتــاب »آخرالزمان در اســلام« تأکید 
دارد، مهدی در شیعه، هویتی تاریخی و مشخص 
دارد. به  اعتقاد این خاورشناس انگلیسی، شیعیان 
معتقدند مهدی همان امام دوازدهم است که در 
سامرا متولد شد و در پنج سالگی غایب شد. این 
 نقطه مقابل نگاه مبهم اهل سنت به مهدی 

ً
دقیقا

است. 
لوئیس منتقدانی هم داشت؛ »ادوارد سعید« 
او را به »تقلیل مفاهیم دینی به ابزارهای سیاسی« 
متهم می کرد، اما هوادارانش استدلال می کردند 
که تحلیل های او برگرفته از مشاهداتش در جامعه 

ایران و دیگر جوامع مسلمان است. 

 هاینس هالم: 
غیبت، راهی برای بقای شیعه 2

»هاینس هالم« ایرانشناس آلمانی، مهدویت 
را یکی از ستون های اصلی الهیات شیعه می داند 
که حول محور امام مهدی)عج( و غیبت او شکل 
گرفته است. او توضیح می دهد که باور به غیبت 
امام دوازدهم و انتظار ظهور او، نه تنها یک آموزه 
کلامی، بلکه عاملی برای بقا و انســجام جامعه 
شــیعه در طول تاریخ بوده اســت. بــه ادعای او 
غیبت امام دوازدهم پاسخی هوشمندانه به بحران 
رهبری در جامعه شیعه است. پس از شهادت امام 
حسن عسکری)ع(، شــیعه با چالش جانشینی 
روبه رو شد. نظریه غیبت، با تبدیل امام دوازدهم 
به »امامی غایب«، این بحران را به فرصتی برای 

انسجام بخشی تبدیل کرد.  
 به گفتــه هالم، علمــا با تفســیر حدیثی از 
امام صادق)ع( که می گویــد: »در دوران غیبت، 
به فقهای راستگو مراجعه کنید«، نهاد مرجعیت 
تقلید را بنیان گذاشتند. این ایده قرن ها در اندیشه 
شــیعه پرورش یافت که در شــکل متعالی آن در 
انقلاب اســلامی ایران، در نظریــه ولایت فقیه 

امام خمینی)ره( تجلی یافت.
هالــم در آثار خود بــه ارتبــاط مهدویت با 
جنبش های سیاسی شیعه اشــاره می کند. برای 
نمونــه، او انقــلاب ایــران )1۳5۷( را نمونه ای 
 از تأثیرگــذاری مســتقیم گفتمــان مهدویــت

 می داند. 

 دیوید کوک: گفتمــان مهدویت و 
3

 
بسیج گروه های ناراضی   

پژوهشگر آمریکایی در حوزه مطالعات آخرالزمان 
اسلامی، در آثار خود مفاهیم مهدویت در اسلام، 
از جمله در تشیع را تحلیل کرده است. او به منزله 
یک اسلام شناس غیرمسلمان، رویکردی تاریخی 
ـ تحلیلــی به این موضوع دارد و بیشــتر بر نقش 
مهدویت در گفتمان های سیاســی ـ اجتماعی و 
آخرالزمان گرایی اسلامی تمرکز می کند. او معتقد 
اســت، باور به مهدی در تشــیع، مشابهت هایی 
با مفاهیم آخرالزمانــی در ادیان ابراهیمی)مانند 

بازگشت مسیح در مسیحیت( دارد، اما در بستر 
تاریخی اسلام شیعی، ویژگی های منحصربه فردی 

پیدا کرده است.
کوک تفاوت های بنیادین بین نگاه شیعه و سنی 
به مهدی را برجسته می کند؛ او در مقاله »مهدی 
در اندیشه اسلامی« توضیح می دهد که مهدویت 
شــیعی به دلیل پیوند با مفهوم امامت، از ثبات و 

عمق بیشتری برخوردار است. 
کوک به نقش مهدویت در جنبش های سیاسی 
ـ مذهبــی معاصر اشــاره می کنــد؛ او انقلاب 
ایــران را نمونه ای از اثرگذاری سیاســی گفتمان 
مهدویت می داند و معتقد است، شعارهایی مانند 
»امام خمینی، مهدی را یاری کن!« نشــان دهنده 
پیوند بین انقلاب و انتظار فرج است. با این حال، 
او هشــدار می دهد که برخی گروه های رادیکال 
)مانند طالبان یا داعش( نیز از روایات آخرالزمانی 
 
ً
سوءاستفاده می کنند، هرچند این گروه ها عمدتا

سنی هستند و ارتباط مستقیمی با مهدویت شیعی 
ندارند.

  ویلفرد مادلونگ:
 تحول تدریجی یک نظریه کلامی  4

»ویلفرد مادلونــگ« اسلام شــناس آلمانی، در 
کتاب »جانشینی محمد«، مهدویت را محصول 
تحولات سیاســی ـ کلامی شــیعه می داند. او 
اســتدلال می کند که نظریه غیبت، پاسخ شیعه 
به ســرکوب امامان از ســوی خلفــای اموی و 
عباســی بود: »وقتی امام یازدهم در سنین جوانی 
درگذشت، شــیعه با بحران رهبری مواجه شد. 
نظریه غیبت، راهی برای زنده نگه داشتن امید به 

عدالت بود.«
او به تلاش های متکلمان، مانند »شیخ مفید« 
و »ســید مرتضی« اشــاره می کند کــه غیبت را 
»آزمونی الهی« تفسیر کردند: »این علما استدلال 
می کردند که غیبــت، ایمان واقعــی را از تقلید 
کورکورانــه جدا می کنــد.« مادلونگ همچنین 
نشــان  می دهد، چگونه فیلســوفان شیعه، مانند 
»ملاصدرا«، مهدویت را با مفاهیم فلسفی، مانند 

»انسان کامل« پیوند زدند.

مادلونگ در پژوهش هایش، مهدویت در شیعه 
دوازده امامــی را با باورهای مشــابه در فرقه های 
دیگر )مانند اســماعیلیه و زیدیه( مقایســه کرده 
است. او توضیح می دهد که شیعه دوازده امامی، 
برخلاف اسماعیلیه که به امامت مستمر و حاضر 
اعتقاد دارند، غیبت طولانی امام را پذیرفت و آن 
را به مثابه آزمونی الهی برای ایمان مؤمنان تفسیر 
کرد. در مورد زیدیه، او اشاره می کند که این فرقه 
)برخلاف شیعه امامی( به مهدویت به منزله یک 
آموزه مرکزی باور ندارد و بیشتر بر قیام امامان در 

برابر ظلم تأکید می کند.

 اتان کوهلبرگ:
تأثیر ادیان ابراهیمی بر مهدویت  5

»اتان کوهلبرگ« شیعه شــناس صهیونیستی، در 
مقاله »از امامیه تا اثنی عشریه«، ریشه های برخی 
مفاهیم مهــدوی را در ادیان دیگر جســت وجو 
می کند. او ریشــه شــکل گیری اعتقاد بــه امام 
دوازدهم و غیبت ایشان را به قرن چهارم هجری و 
همزمان با آغاز غیبت آن حضرت، مرتبط می داند. 
هرچند براســاس روایات شیعه، مفهوم غیبت و 
انتظار برای فرج در احادیثی از امامان شیعه، مانند 
امام  صادق)ع( و حتی حضرت محمد)ص( نیز 
مطرح شده  است. با این حال، کوهلبرگ با بررسی 
اسناد تاریخی؛ مانند کتاب های حسن بن موسی 
نوبختی و سعدبن عبدالله قمی اشاره می کند که در 
این متون، اعتقاد به غیبت طولانی امام دوازدهم و 
تقسیم آن به دو دوره غیبت صغری و کبری به طور 
واضح مطرح نشده است. به گفته او، این مفاهیم 
پس از قرن چهارم و با تلاش متکلمان شیعه، مانند 
شــیخ صدوق و کلینی در کتاب »اصول کافی« 

تثبیت شدند.
به باور کوهلبرگ، علمای شیعه در دوره آل بویه 
)قرن چهارم هجری( با اســتفاده از علم کلام و 
استناد به قرآن و احادیث، غیبت امام دوازدهم را 
توجیه کردند. برای نمونه، آنها با تفسیر آیات قرآن، 

حضور حجت خدا بر زمین را اثبات کردند.
کوهلبرگ منتقدانی داشت که او را به تحریف 

تاریخ شیعه متهم می کردند.

مشترک وی  آرز

انتظار فرج آدابی دارد که آن قدرها پیچیده نیســت، اما اجرای آن، برای همه ما 
آســان نخواهد بود. زندگی در دنیای امروز که بی شباهت به تصویر آخرالزمان 
براساس روایات اسلامی نیســت، ما را وادار می کند تا برای حرکت در مسیر 
تقوای الهی و قرار گرفتن در حصار ولایت، ســختی های بیشــتری را تحمل 
کنیم و البته بیشــتر ما، تاب و توان تحمل این سختی ها را نداریم.  »اسماعیل 
شفیعی سروستانی« اســتاد حوزه مهدویت می گوید، دلیل این همه دوری از 
ولی عصر)عج( همین است که بیشتر شیعیان و پیروان آن حضرت، تاب تحمل 
تقوای الهی و قرار گرفتن در دایره ولایت را ندارند و این گونه اســت که ظهور 
آن حضرت به تعویق می افتد و انتظار طولانی تر می شــود.  در ادامه، شــفیعی 
سروستانی توضیح می دهد چه بر بشریت گذشته است که امروزه توان تقوا را از 
دست داده و از سوی دیگر، نمی تواند با عهد خود با حجت خدا پایبند باشد. 

مشروح این گفت وگو را در زیر می خوانید:

 B  معنا ی انتظار برای انسان 
موضوع انتظار در همه جوانب زندگی انســان جاری اســت. ما چه بخواهیم و چه 
نخواهیم، از نظر فردی و جمعی، از موضوع انتظار و تلاش برای تأسیس یک جهان 
خوب و برخوردار، نمی توانیم اجتناب کنیم. در واقع انسان منتظر به دنیا می آید و منتظر 
زندگی می کند و امر انتظار از زندگی فردی یا جمعی از انســان جداشــدنی نیست. 
همچنان که انتظار از انسان جدا نیست، میل به رسیدن به برخورداری و کمال هم از 
انسان جدا نمی شود. به این معنا که انسان از ابتدا تا انتهای عمر خود تلاش می کند تا 

به یک زندگی و موقعیت مطلوب و دنیای فاضله برسد. 

 Bخطای بزرگ انسان در کشف مصداق حقیقی غایت مطلوب 
 اما آدمی در کشف مصداق حقیقی به خطا می افتد و نمی تواند مصداق حقیقی آن امر 
مطلوب را که در تمام عمر در انتظار آن است، پیدا کند. در نتیجه همه خلق منتظرند و 
همه به دنبال یک جهان مطلوب هستند. اما در مصداق آن، دچار سردرگمی می شوند 
و عمر، فرصت ها و امکانات خود را در مسیر رسیدن به یک جهان مطلوب غیرحقیقی 
، گرفتار هوی و هوس ها 

ً
از دســت می دهند. دلیل این سردرگمی این اســت که اولا

می شوند و دوم اینکه معیاری برای شناخت جهان مطلوب ندارند یا معیارشان غلط 
است و چون معیارشان غلط است برای تشخیص مورد مطلوب در زندگی، میان شک 
و تردید و گمان و هواجس، دســت و پا می زنند. یا شاید دنبال وسوسه های شیطانی 

هستند و راه را گم می کنند. 

 B چرا انسان نمی تواند به جهان مطلوب خود برسد؟ 
انسان برای تشــخیص جهان مطلوب، با معیارهایی دست و پنجه نرم می کند که یا 
باطل است یا از التقاط حق و باطل به دست آمده است. این معیار التقاطی برای انسان، 
مقصد غیرحقیقی به وجود می آورد و در نتیجه فرهنگ ها و تمدن های بشــر در طول 
تاریخ، گرفتار نداشــتن معیار و حجت حقیقی می شوند یا به دام هوس های فردی و 
جمعی می افتند. در این وضعیت، انسان هیچ وقت به مدینه فاضله و دولت کریمه که 
ادیان آسمانی وعده داده اند، نمی رسد.  در چنین  موقعیتی، انسان با آزمون و خطا پیش 
می رود و در مسیر خود گرفتار شیاطین می شود و در انتخاب راه دیگر هم اشتباه می کند 
و در این فراز و نشیب و تحمل درد و رنج، در نهایت به درک اشتباه خود می رسد، در 
حالی  که عمر مردم از دســت رفته و نسل ها و سرمایه های انسان ها نابود شده  است. 
انســان با ادامه این روش خود و اجتنــاب از معیار و حجت حقیقی، فقط بیچارگی 
می کشد و آنچه به دست می آورد مدینه های فاسقه، تمدن های غیرالهی و فرهنگ های 

مشرکانه است؛ همان طور که تاکنون چنین بوده است. 

 B معیارهای حقیقی راه رسیدن به مدینه فاضله و جهان مطلوب
راه رسیدن به مدینه فاضله نیز ترک هوس هاست. خداوند در آیات ابتدایی سوره طلاق 
 لا یَحْتَسِبُ.« 

ُ
هُ مِنْ حَیْث

ْ
رَجًا ﴿٢﴾ وَیَرْزُق

ْ
هُ مَخ

َ
 ل

ْ
هَ یَجْعَل

َّ
قِ الل به انسان می گوید: »وَمَنْ یَتَّ

راه دیگری که باری تعالی پیش پای انســان می گذارد، وارد شــدن به حصن ولایت 
علی بن ابی طالب است. همان طور که در حدیث قدسی آمده است که »ولایة علی بن 
مِنَ من عذابی.« یعنی اگر انسان می خواهد در 

َ
ابیطالب حصنی، فمن دخل حصنی، ا

دنیا به عذاب و بدبختی، فسق و فجور نیفتد و در آخرت هم گرفتار وبال و جهنم نشود، 
باید وارد ولایت امام معصوم شــود. ورود به حصن ولایت امام معصوم نیز با شعار، 
التقاط و هوسرانی جمع نمی شود.  انسان برای اینکه خود را در دایره ولایت حجت 
خدا بداند، لازم است که با حجت خداوند عهد ببندد و برای این امر لازم است که به 

اوامر و نواهی امام معصوم عمل کند. 

 Bدلیل طولانی شدن دوران غیبت 
امام عصر)عج( در نامه ای به شیخ مفید می فرمایند: »اگر شیعیان ما به عهدی که با ما 
داشــتند وفا می کردند، همان فیض دیدار ما از آنان سلب نمی شد. از ما دور نساخته 
است آنان را، مگر آنچه انجام می دهند، ما باخبر و ناخشنودیم.« بنا بر این روایت، اگر 
ما عهد خود را با امام  زمان مان پاس می داشتیم، دوران غیبت تمام می شد.  در روایتی 
از امام  صادق)ع( آمده است که مردم از ایشان درباره چرایی طولانی شدن غیبت امام  
زمان)عج( در آخرالزمان سؤال می کنند و آن حضرت به ابتلای قوم بنی اسرائیل اشاره 
می کند که موجب شده بود خداوند حجت خود را از میان آنان ببرد؛ اما آنان با جزع و 
فزع به درگاه خداوند، مورد عفو الهی واقع شدند و حجت خود را به میان آنان فرستاد. 
بنابراین دوران غیبت امام عصر)عج( طولانی شده  است؛ چون هم ما عهد خود را با 
حجت خدا شکسته ایم و هم تقوا از میان ما رخت بربسته است. انسان راه شک و تردید 
را برگزیده است و فکر می کند که به راه صواب می رسد.  ما شیعیان امام زمانی، ناقص 
هستیم؛ یعنی ما امام  زمان مان را به خدمت خواسته ها و نیازهای مان درآورده ایم؛ یعنی 
زمــان گرفتاری های مان، مانند بدهکاری و ازدواج و خانه خریدن و بیماری و... به یاد 
ولی عصر)عج( می افتیم. ما باید وارد به عهد با امام  زمان)عج( شویم و در قول و فعل 

خودمان را وقف آن حضرت کنیم، تقوا را پیش بگیریم تا خداوند بر ما رحم آورد.

عهد خود را وفاکنیم  دوران غیبت تمام می شــود
اسماعیل شفیعی سروستانی در گفت و گو با صبح صادق
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 وابستگی تمام عیار پهلوی به آمریکا در 
تمام سطوح حکمرانی رسوخ کرده بود؛ 
به گونه ای که همه تدابیر امنیتی و دفاعی کشور نیز 
متأثر از ایده های آنان بود. »حسین فردوست« یار 
غار محمدرضا پهلوی درباره یکی از ســفرهای 
خود کــه در کنار شــاه پهلوی بوده اســت، نقل 

می کند:
»در حین میهمانی رئیس ستاد مشترک ارتش 
آمریکا که ژنرال چهار ســتاره بود، به من گفت: 
»شاه خواسته ای دارد که از عهده ارتش آمریکا بر 
نمی آید. ایشان می خواهد که اگر شوروی به ایران 
حمله کرد آمریکا وارد عمل شود و به کمک ارتش 
ایران بیاید. چنین کاری از عهده ما ساخته نیست 
و در ایران ارتش آمریکا نمی تواند در مقابل ارتش 
شوروی قرار گیرد. شوروی می تواند در کوتاه ترین 
مدت هر چند لشکر که بخواهد و از هر نوع وارد 
خاک ایران نماید، در حالی که ارتش آمریکا پس 
از ۱5 ـ۲۰ روز حداکثر می تواند ۲ لشکر در بنادر 
جنوبی ایران پیاده کند. خواهش می کنم این مسئله 
را به نحوی به ایشــان تفهیم کنید که از ما رنجیده 
نشــوند چون فردا در پنتاگون با ایشان کمیسیون 
مشترکی داریم و اگر امشب در جریان باشد فردا 
موضع ما را درک خواهد کرد. طرح پیشــنهادی 
ما این اســت که شمال ایران. من گفتم منظورتان 
استان هاست واحدهای ارتش ایران در استان های 

خراسان، مازندران، گیلان و آذربایجان است؟
او اسامی این استان ها را نمی دانست و  گفت: 
منظورم نواحی هم مرز با شوروی است. از مقابل 
ارتش شوروی عقب نشینی کنند و با یک حرکت 
بادبزنی خود را به جبال زاگرس برسانند. لذا شما 

باید در نواحی مرزی با شوروی واحدهای سبکی 
با ۳ هزار پرســنل بگذارید که بتوانند به سرعت 
عقب نشینی کنند و در جبال زاگرس هم نیروهای 
خود را از قبل مســتقر کنید. بنابراین باید طوری 
طراحی شــود که کل نیروهای ارتــش ایران در 
جبال زاگرس متمرکز شود که ۳۰۰ ـ۴۰۰ کیلومتر 
عرض دارد. بدین ترتیب شــما در مقابل شوروی 
سد دفاعی مستحکمی ایجاد می کنید و با عملیات 
ایذائی ارتش شــوروی را متوقف می ســازید. در 
این فاصله ما می توانیم به کمک دوســتان مان در 
منطقه به کمک شــما بیاییم و ارتش شــوروی را 
عقب برانیم. ممکن است شاه این طرح را نپذیرد 
و بگوید که ارتش ایران برای دفاع است و رفتن به 
زاگرس چه سودی دارد؟ پاسخ ما این است که راه 
حل دومی وجود ندارد. اگر ارتش ایران در مقابله 
اولیه با تهاجم شوروی نابود شود، دیگر دفاع معنی 
 می 

ً
نــدارد؛ در حالی که در جبــال زاگرس واقعا

تواند دفاع کند و پس از رفع خطر به مواضع اولیه 
خود مراجعت نماید.«\

راه حل دومی وجود ندارد
   دهلیز    

مروری بر وابستگی رژیم  دیکتاتوری  پهلوی به بیگانگان

 جنایــات بلژیکی ها در کنگو، که در 
اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم 
رخ داد، یکــی از تاریک ترین فصل های تاریخ 
 در دوره ای 

ً
استعمار است. این جنایات عمدتا

اتفاق افتاد که کنگو به عنوان »ایالت آزاد کنگو« 
تحــت حاکمیت شــخصی پادشــاه بلژیک، 
»لئوپولد دوم« اداره می شد. در اینجا به برخی از 
جنایات و اقدامات وحشیانه ای که در این دوره 

رخ داد، اشاره می شود:
۱ـ کار اجباری و بهره کشــی شــدید: لئوپولد 
دوم کنگو را منبع درآمد شخصی خود در نظر 
گرفته بود و از مردم محلی به طور گسترده برای 
استخراج منابع طبیعی، مانند عاج و لاستیک 
)کائوچو( استفاده می کرد. مردم محلی مجبور 
بودند ســاعات طولانی و تحت شرایط بسیار 
ســخت کار کنند. اگر سهمیه های تعیین  شده 
را تکمیل نمی کردند، مجازات های شدیدی، 

از جمله قطع عضو یا اعدام در انتظارشان بود.
۲ـ قطع عضو و خشــونت های فیزیکی: یکی 
از جنبه هــای وحشــتناک این دوره، اســتفاده 
از قطــع عضو برای تنبیه بــود. اگر کارگران به 
اندازه کافی لاســتیک جمع آوری نمی کردند، 
دست ها یا پاهای آنها قطع می شد. این اقدامات 
نه تنها برای تنبیه افراد، بلکه به منزله یک ابزار 
ترس افکنی برای کنترل جمعیت محلی استفاده 

می شد.
۳ـ کاهــش شــدید جمعیــت: بــر اثــر کار 
اجباری، گرسنگی، بیماری ها و خشونت های 
سیستماتیک، جمعیت کنگو به طور چشمگیری 
کاهش یافت. تخمین ها نشان می دهد، بین 5 تا 

۱۰ میلیــون نفر از مردم کنگو در این دوره جان 
خود را از دســت دادند. بسیاری از روستاها و 
جوامع به طور کامل نابود شدند و خانواده ها از 

هم پاشیدند.
۴ـ تخریب فرهنگ و جامعه محلی: بلژیکی ها 
ساختارهای اجتماعی و فرهنگی کنگو را نابود 
کردند. رهبران محلی یا کشته شدند یا از قدرت 
برکنار شده و سنت های محلی سرکوب شدند. 
ساختارهای اقتصادی و اجتماعی محلی جای 
خود را به یک سیستم استعماری دادند که تنها 

به استخراج منابع و سود بلژیک توجه داشت.
5ـ اعتراضــات بین المللــی و پایان حکومت 
لئوپولد دوم: در اوایل قرن بیستم، گزارش هایی 
از جنایات بلژیکی ها در کنگو به گوش جهانیان 
رسید. فعالان حقوق بشــر، از جمله »ادموند 
دی. مورل« و »مارک تواین«، علیه این جنایات 
اعتراض کردند. فشارهای بین المللی در نهایت 
به انتقال کنترل کنگــو از لئوپولد دوم به دولت 
بلژیک در ســال ۱۹۰۸ منجر شد. با این حال، 
وضعیت در کنگو همچنان سخت و استعماری 

باقی ماند.
6ـ پیامدهای بلندمــدت: جنایات بلژیکی ها 
در کنگو تأثیرات عمیق و طولانی مدتی بر این 
کشور گذاشت. کنگو پس از استقلال در سال 
۱۹6۰ با چالش های بزرگی مانند فقر، بی ثباتی 
سیاســی و نابرابــری اجتماعی مواجه شــد. 
میراث این جنایات هنوز در روابط بین کنگو و 
بلژیک احساس می شــود و موضوع غرامت و 

عذرخواهی همچنان مطرح است.

   حافظه    

پولد لئو جنایات 
نگاهی به  حضور استعمارگران بلژیکی در کنگو

راهبرد

در تقویم تاریخی انقلاب اســلامی، روز 
۲۲ بهمن سال ۱۳6۱ امام خمینی)ره( پیام 
مهمی خطاب به مسئولان نظام و نیروهای 
مسلح صادر کردند. ایشــان در این پیام 
وضعیت انقلاب اسلامی را تحلیل کردند 
و نکات بســیار مهم و آموزنده ای را ارائه 
دادند. و در هفت بنــد رهنمود دادند که 
 به طور فشــرده گزینه هایی از آن ارائه 

ً
ذیلا

می شود:
۱ـ در ابتدای بند یک با توضیحاتی تأکید 
کردند: »توجه داشته باشــید که غرور از 
پیروزی ها آفت بزرگی اســت که شیطان 
باطنی در بندگان خدا به وجود می آورد تا 
آنان را از راه حق منحرف کند و در اثر آن 
خلق خدا را در  کوشش برای مقصد الهی 

سست کند و ... .«
۲ـ در ایــن بند با یادآوری شــرارت های 
اشرار در سال های پس از پیروزی انقلاب 
تا سال ۱۳6۱ که گروهک های تجزیه طلب 
و تروریســت و مدعیان دروغین طرفدار 
خلق که با دســت خودشان پرده از چهره 
کثیف شــان کنار زده شــد و در نهایت به 
دامــن آمریــکا و اروپا پیوســتند، مرقوم 
 آرامش و سکون با عنایت 

ً
فرمودند: »تقریبا

پروردگار برقرار است. ملت بزرگ متعهد 
اسلامی لازم است با تمام توان به بازسازی 
و نارسایی هایی که لازمه هر انقلاب است 
و در ایران کــه متکی بر قــدرت لایزال 
حق تعالی و همت والای اقشــار معظم 
ملت است، از ســایر انقلاب های بزرگ 
ضایعاتش کمتر و دســتاوردهایش بیشتر 
است، توجه داشته و بدون وقفه از فرصت 
استفاده نموده و کشــور را به سوی بیشتر 
اســلامی شــدن در تمام ابعاد آن در تمام 
ارگان های نظام جمهوری اسلامی از قوای 
سه گانه که اساس نظام است تا حوزه های 
علمیه و دانشــگاه ها که اســاس فرهنگ 
اســت و از قوای نظامی و انتظامی و قوای 

مسلح دیگر... همت گماریم... .«
 مقامات و مســئولان کشــور به 

ً
۳ـ کرارا

دولت های اســلام و منطقه اعلام کردند، 
محتوای جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
عدل اسلامی است و نسبت به آن با تمام 

جان متعهد است و... .
۴ـ متصدیان امور و شورای عالی قضایی 
و ستاد پیگیری کوشش کنند که با سرعت 
به زندان ها و حال زندانیان رسیدگی کرده 
و از کســانی کــه از عفوشــان ضرری به 
جمهوری اسلامی نمی خورد و مستحق 
عفو هستند، فهرســتی تهیه و عفو آنان را 

تسریع کنند.
5ـ در ایــن بند بــا بیان ابــراز نگرانی از 
حوزه هــای علمیه خطاب به مدرســین 
محترم که خیرخواهان اسلام و کشورهای 
اسلامی هستند، توجه عمیق کنند که مبادا 
تشریفات و توجه به ساختمان های متعدد 
برای مقاصد سیاسی و اجتماعی اسلام، 
آنان را از مسئله اصلی و مهم حوزه ها که 
 
ً
اشتغال به علوم رایج اسلامی و خصوصا
فقه و مبادی آن به طریق سنتی است، اغفال 

کند و... .
6ـ آن مطلبی که همیشــه مد نظر بوده و 
درباره آن پافشــاری شده، حفظ وحدت 

کلمه و اجتناب از تفرقه است.
۷- در ایــن بند پایانی امام راحل به دعا و 
استغاثه دست برمی دارند و دعا می کنند: 
»بارالها عنایت خود را از ما دریغ مدار و 
ناموس دهر و ولی عصر)ارواحنا فداه( را 
از ما راضی فرما و ما را از نور هدایت خود 
بهره مند نما و...« )صحیفه امام)ره(، جلد 

هفدهم(.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

پیام روز ۲۲ بهمن

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در فروردین ســال ۱۳۴۰، »آیت الله بروجردی« 
در گذشت. مراسم تشییع او در حد خود بی سابقه 
بود و ایران را تکان داد. دولت نیز به ناچار و برای 
تظاهر به اســلامیت عزا و تعطیل عمومی اعلام 
داشــت. ده ها هزار نفر از شــهرهای گوناگون به 
قم رفتند و همین اجتماع بزرگ تبلوری از قدرت 
مرجعیت تشــیع بود. در پایان همین سال، یعنی 
اسفند ۱۳۴۰ »آیت الله کاشانی« درگذشت. مردم 
از وی نیز تجلیل بی سابقه ای کردند تا آنجا که از 
تهران تا شهر ری جنازه وی را روی دست بردند 
و مراسم تشییع ســاعت ها به طول انجامید و با 
سابقه ای که در تحولات سیاسی داشت، موضوع 

با اهمیتی تلقی شد. 
تشییع جنازه مرحوم بروجردی به قدری بزرگ 
و پرشکوه بود که گویا سراسر ایران در قم اجتماع 
کرده اســت و بر سر و ســینه خود می زنند و در 
ماتم مرجع تقلیدشــان با سوز و گدازی کم نظیر 

عزاداری می کنند. 
این نفــوذ فوق العاده مرجعیت عام تشــیع، 
هر محقق و اهل مطالعــه ای را تحت تأثیر قرار 
 ملت را دلگرمی مــی داد که در اثر 

ً
داده و ضمنــا

سیاست و تدبیر ماهرانه مجتهدان بزرگ، به ویژه 
»آیت الله العظمی مرحوم حاج شیخ عبدالکریم 
حائــری« و »آیت الله العظمی مرحــوم حاج آقا 
حســین طباطبائی بروجردی« چنین مرکزیت و 

پایگاهی برای اسلام و مســلمین بنا شده که در 
آینده اسلام و تشیع نقش تعیین کننده ای دارد.

این پایگاه بزرگ ملت و مکتب زمانی تأسیس 
و تحکیم شــد که »رضا شــاه« مأمور سرکوبی 
مســلمانان و قلع و قمع پیروان سیدالشــهداء و 
مذهب بود. او که درس هــای زیادی از آتاتورک 
گرفته بود، کار را به جایی رســاند که حتی شب 
تاسوعا و عاشورا مردم مسلمان تهران را به بهانه 
واهی مصادف شدن با ســالگرد تولد رضاخان 
مجبور به چراغانی کرد. اظهار ارادت به خاندان 
ابی عبدالله الحسین)ع( ممنوع و روضه خوانی ها 
تعطیل شد، عمامه به سر گذاشتن ممنوع و مظاهر 

و مقدمات مذهب تهدید و تخریب شد. 
در چنین موقعیتی، این بزرگواران این مرکزیت 
را که پرچمدار مکتب و مبین حرکت عاشــورا و 
به پا دارنده مقدمات مذهب اســت بنا گذاشتند. 
آنان می دانســتند که در آن شرایط و پیش از آنکه 
مرکزیتی برای روحانیت تشــیع باشــد و به طور 
گســترده مردم را آگاهی بخشند، اقدام به بعضی 
از امور سیاسی دیگر نتیجه چندانی نمی بخشد. 
بنابراین، به کاری دســت زدند کــه امروزه به نام 
حوزه علمیه و فیضیه بر افق ها می تابد و حرکت 
اســلامی مردان بزرگ، مانند مدرس و کاشانی 
و ... را حیات دیگری می بخشــد. خلاصه او با 
داشتن چنین هدفی و با اطلاع از نفوذ بیگانگان که 
در نتیجه ده ها سال مکر و حیله نفوذ زیادی در این 
کشور پیدا کرده اند و با اطلاع از عدم بینش قوی 
مردم و با اطلاع از کمونیست ها و توسعه فعالیت 

آنها و حملات شان علیه مذهب از مداخله صریح 
در بعضی از امور سیاسی خودداری می کرد، ولی 
در معرفی مذهب و هویــت دادن به این ملت به 
طور مســتمر و سخت کوشــش می کرد و برای 
همین منظور اقدام به تأسیس دارالتقریب و مراکز 
دینی و مساجد در سطح جهان مانند آلمان، و ... 

کرد.
اما آیت الله کاشانی در جوانی به همراه جمعی 
دیگر از علما در عــراق جنگ های چریکی به پا 
کرد و ضرباتی به انگلیس وارد کرد. وی به علت 
صدور حکم اعدام از عراق به ایران بازگشــت و 
در دوران دیکتاتوری رضاخان از مشاهیر علما و 
مدرســین بود که منزل خود را مرکز تدریس قرار 
داد. او با اســتعمار مقابله و مخالفت و اعتراض 
شدید داشت. آیت الله کاشانی از طریق مخالفت 
با اســتعمار و به علت حبس و تبعیدهای مکرر 
به شــهرت بین المللی رســید و تا آخــر عمر با 
سیاست های بیگانه مخالفت و در راه اتحاد ملل 

اسلامی کار   کرد.
رژیــم از درگذشــت مرجعیت عام شــیعه 
خوشــحال بود؛ زیرا برای رژیم بســیار دردناک 
بود که مجتهــدان و مراجع بزرگ، مانند مرحوم 
آیت الله حائری و آیت اللــه بروجردی با تدبیر و 
 آن 

ً
زیرکی خاصی، مرکزیتی تأسیس کرده و مرتبا

را تحکیم بیشتر می کردند که مورد احترام قاطبه 
ملت مسلمان کشور شده و برای رژیمی که حتی 
تحمل عمامه را نداشــت و برای استعماری که 
ضربه های میرزای شــیرازی و آشتیانی و مدرس 

وغیره را خورده بودند با سیاست و کاردانی چنین 

ثقلــی در کنار پایتخت رضاخــان، ایجاد کنند. 

رژیم ایــن را درک کرده بود که این حرکت و این 

مرکز و این حــوزه کیانش را تهدید کرده و ضربه 

وارد می کند. از همین رو می بینیم که این وحشت 

سراسر وجودش را فرا می گیرد و کوشش تبلیغاتی 

می کند که مرجعیت شیعه در خارج ایران باشد به 

تصور اینکه مرجعیت شیعه هر چه دورتر از کشور 

و پایتخت باشد، برایش بهتر است. 

همچنیــن از درگذشــت آیت الله کاشــانی 

خوشــحال بــود؛ زیــرا او یک مزاحــم فعال و 

خستگی ناپذیر برای رژیم استعماری بود و پس از 

فوت مرجعیت قوی و با نفوذ شیعه، رژیم وابسته 

تصور می کرد که کار روحانیت در ایران پایان یافته 

است. تصویب  نامه انجمن های ایالتی و ولایتی 

اولین اقدام بعد از این تصور رژیم است و دولت 

علم و رژیم، علاقه مند هستند که با تدوین قوانینی 

همیشــه خود را از گرفتاری هایــی که مذهب و 

مجامع مذهبی و روحانیون و مراجع در شکل های 

مختلف برای آنها ایجاد می کردند، خلاص کنند؛ 

ولــی غافل از آنکــه اگر چه فوت فــردی، مانند 

بروجردی ثلمه ای بزرگ برای مسلمین بود، ولی 

این مراجع بزرگ پایگاهی به پا کرده اند که سدی 

محکم و ملجأ برای مســلمین باقی مانده و دهن 

رژیم های وابســته را خرد می کننــد و به او اجازه 

نمی دهند که اینقدر بی حیایی کند.

پهلوی   خشنودی 
 از فقدان
 بزرگان دینی
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سیدمحمدباقر صدر ـ ۳۳
 تضمین اجتماعی همگانی  

وفق اندیشــه سیاسی نابغه دوران ما، شهید 
صدر چهار مورد از راهبردها و سیاست های 
نظام اسلامی در موضوع حکمرانی تولید به 
بحث گذاشته شد؛ به کارگیری تمام امکانات 
تولید، رفع انحصارها در جهت اســتفاده 
حداکثــری از منابع طبیعــی، کوتاه کردن 
فاصله تولیدکننده تا مصرف کننده و برخورد 
جدی با هرگونه سفته بازی غیرمولد، چهار 
موردی بود که در مطالب قبلی این ســتون 
بررسی شــد. قبل از ورود به موارد دیگری 
از این راهبردها و سیاســت ها، لازم است 
تکمله ای بــه موضوع »برخــورد جدی با 

هرگونه سفته بازی غیرمولد« داشته باشیم.
شــهید صدر بر این باور اســت که در 
جامعــه  اســلامی، دولــت از طریق یک 
بانک رسمی، عملیات جمع آوری اموال و 
به کارگیری آن را بر عهــده دارد و به بخش 
خصوصی اجــازه نمی دهد که وارد عرصه 
ســودبری های بانکی شــود. بدین ســان، 
هدف توســعه ای این عملیــات بانکی از 
محتوای سرمایه داری آن جدا می شود؛ چه 
اینکه عملیات جمــع آوری اموال، فرآیندی 
اجتماعی می شود که حکومت به یک معنا 
آن را به نیابت از جانب خود صاحبان اموال، 
انجــام می دهد.)صــدر، ۱۳۹۳ج، ۲۴۲( 
بنابراین، بانکداری باید از قالب کسب وکار 
انتفاعی خارج شده و به سازکاری حاکمیتی 
در جهــت منافع عمومی تبدیل شــود. به 
عبارت دیگر، پول و سرمایه های نقدی باید 
محرک و مشــوق تولید در جامعه باشد، نه 
اینکه خودش به نحوی )چه به صورت ربوی 
و چــه به صورت خلق پول و چه به صورت 
بنگاه داری بانک ها( به منبعی برای کســب 

درآمد خصوصی تبدیل شود.
5ـ وضع مالیات بر ســرمایه های نقدی 
راکد و انباشت شــده؛ علاوه بر از بین بردن 
زمینه های کسب درآمد بدون کار، مذهب 
اجتماعی اسلام از راکدگذاشتن دارایی ها 
و ثروت ها از عرصه  مبادلات و فعالیت های 
اقتصادی نیز جلوگیری کرده و جرایم مالی 
را بر این اموال وضع کرده اســت. این امر 
از طریق وضع مالیات بر پول انباشت شــده 
اســت. در نگاه شهیدصدر، زکات به نوعی 
مصادره  تدریجی اموال انباشته  شده و راکد 

است.)صدر، ۱۳۹۳ب، ج۲، ۳۴۳(
6ـ تضمین اجتماعی همگانی؛ برخلاف 
نگاه های متعارف در نظام سرمایه داری که 
تأمین اجتماعی را موجب افزایش تنبلی و 
کاهش انگیزه های کار می دانند، شهیدصدر 
بر این باور است که تضمین سطح معقولی 
از زندگی برای همه  افراد، موجب تحریک 
افزایــش  و  ریســک پذیری  انگیزه هــای 
شجاعت آنها در ورود به عرصه های تولید 
و ارتقای خلاقیت و نوآوری می شود؛ چون 
در این صورت، مــردم می دانند که اگر در 
فعالیت تولیدی خود بدون تقصیر و کوتاهی 
زمین بخورند، تمام هستی خود را از دست 
نخواهنــد داد و دولــت معیشــت آنها را 
تضمین کرده است.)همان، ۳۴۹( در کنار 
این، کسانی که توان کار و فعالیت اقتصادی 
دارند، باید از حمایــت اجتماعی محروم 
شــوند.)همان، ۳5۰( دولــت برای تأمین 
مخــارج لازم برای این امر می تواند از حق 
مالکانه  خود از منابع طبیعی استفاده کند و 
عواید حاصل از واگذاری حق دسترســی 
و بهره بــرداری از این منابع را برای مخارج 
تأمین اجتماعی به کار برد. بر این اســاس، 
ساختار تأمین اجتماعی باید به گونه ای تغییر 
کند که با اتکا بــه درآمدهای حاکمیتی از 
منابع طبیعی، بتواند سطح معیشت متعارفی 

را برای همگان فراهم کند. 

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

تأملــی در اوضاع فرهنگی جامعــه و رصد و پایش 
تحرکات خصمانه دشمنان انقلاب و نظام اسلامی 
نشــان می دهد، موضــوع فرهنــگ و خودباوری 
فرهنگی در رأس موضوعات کاری آنها در ساحت 
جنگ شناختی علیه ملت ایران اسلامی است؛ چرا 
 انقلابی 

ً
که دشمنان می دانند انقلاب اسلامی ماهیتا

فرهنگی بود تا نظامی، اقتصادی و سیاسی! بنابراین، 
راهبردشناســان آنها معتقدند باید از همین زاویه به 
انقلاب ضربه وارد کرد، یعنی باید فرهنگ جامعه را 
تغییر داد و از نو و آن طور که خودشــان می خواهند 
آن را برساخت! البته اینکه دشمنان می گویند انقلاب 
اسلامی بیشــتر صبغه فرهنگی دارد، غلط نیست و 
، یکی از دستاوردهای مهم و زیربنایی انقلاب 

ً
حقیقتا

اســلامی توجه به موضوع فرهنگ، بــه ویژه ایجاد 
خودبــاوری فرهنگی در مردم ایران بوده اســت. از 
آنجایی کــه خودباوری از توســعه فرهنگی جامعه 
نشئت می گیرد و این مسئله در شکل گیری و هویت 
فرهنگی جامعه نقش مهمی را ایفا می کند، پرداختن 
به آن و همگانی کردن این اندیشه و اشاعه آن ضرورتی 
اجتناب ناپذیر است. برای رسیدن به خودباوری راه 
طولانی و پرفراز و نشــیبی در پرتو انقلاب اسلامی 
و مبتنی بر ســیره و اندیشــه امام خمینــی)ره( طی 
شده اســت و البته هنوز هم نیاز به تکامل این مسیر 
احساس می شــود و این موضوع میسر نیست مگر 
با داشــتن برنامه و الگوهای مناسب. دانشمندان و 
صاحب نظران هر یک از دیدگاه و آبشــخور فکری 
خود نظریه هایی را مطرح و ارائه کرده اند؛ اما در این 
نوشــته مختصر برآنیم که دیدگاه های حضرت امام 
خمینی)ره( را به مناســبت تقارن این ایام با روزهای 
گرانقدر پیروزی انقلاب اســلامی درباره خوباوری 

فرهنگی بررسی کنیم. 

 B تعریف فرهنگ
درباره واژه »فرهنگ« تعاریف بســیار شــده اســت. 
فرهنــگ را می تــوان مجموعه ای از آداب و رســوم، 
اعتقادهــا، باورهــا و رفتارهایی دانســت که مردمان 
در رفتارهــای روزانه به کار می گیرنــد و با آن زندگی 
می کنند. در همین راســتا، »رادکلیف براون« فرهنگ 
را »شکل های استاندارد شده رفتار، افکار و احساسات 
اعضای جامعه« می دانســت؛ اما امــام خمینی)ره( 

فرهنگ را کارخانه آدم ســازی می دانند و می فرمایند: 
»فرهنگ یــک کارخانه آدم ســازی اســت«یا تأکید 
می کننــد: »اگر انحرافی در فرهنگ یک کشــور پیدا 
شود... دیری نخواهد گذشت که انحراف فرهنگی بر 
همه غلبه می کند.« حضرت امام خمینی)ره( که ریشه 
تمامی معضلات جامعــه را در بیماری های فرهنگی 
 گوشزد می کردند که آفات فرهنگی 

ً
می دانستند، کرارا

سموم کشنده ای هســتند که سیاست و اقتصاد جامعه 
را هلاک می کنند. چنین بینشــی ایشان را بیش از هر 
چیز، به آسیب شناسی فرهنگی در جامعه اسلامی سوق 
می داد، به همین دلیل در تمامی سخنرانی ها و آثارشان 
نوعی جهت گیری آگاهانه در راستای تبیین و توضیح 
مســائل فرهنگی، مشهود اســت: »فرهنگ مسموم 
اســتعمار، تا اعماق قصبات و دهات ممالک اسلامی 
رخنه کرده و فرهنگ قرآن را عقب زده و نوباوگان ما را 
فوج فوج در خدمت بیگانگان و مستعمرین در می آورد 
و هر روز با نغمه تازه، با اســامی فریبنده، جوانان ما را 

منحرف می کنند.«

 Bخودباوری فرهنگی و انقلاب اسلامی
خودباوری فرهنگی به معنای اســتقلال در فرهنگ و 
دخالت نداشتن کشورهای دیگر در فرهنگ هر جامعه 
اســت. عوامل فکــری، فرهنگی و ارزشــی از جمله 
عواملی است که در انحطاط و عقب ماندگی کشورها 
نقش بسزایی دارند. برخی معتقدند در جامعه ایران، 

مناسبات فرهنگی و اجتماعی ویژه ای حاکم است که 
مانع از پیدایش اندیشه های نوین، عقلی و خلاقیت های 
انســانی می شــود. در نتیجه این فرهنگ یا نازاست یا 
ویرانگر؛ اما در اندیشه امام خمینی)ره( عامل اساسی 
عقب ماندگی مســلمانان، دوری و انحــراف آنان از 
اسلام اصیل اســت که بر اثر توطئه استعمار خارجی 
و اســتبداد داخلی شــکل گرفته اســت. نقطه مقابل 
خودباوری، خودباختگی افراد جامعه اســت. عده ای 
از افراد جامعه در برابر پیشرفت های مادی و فرهنگی 
ماتریالیستی غرب دچار خودباختگی می شوند و این از 
اهداف استعمارگران است. بی تردید، پیروزی انقلاب 
اسلامی از جمله مهم ترین عوامل پدید آمدن این باور 
در عرصه جهانی است که »در نظم جدید جهانی یک 
خلَأ سیاسی و ایدئولوژیک در جهان به ویژه در غرب به 
وجود آمده است و در این دوران مارکسیسم شکست 
خورده و لیبرالیســم نیز حرفی برای گفتــن ندارد.« 
حضرت امام)ره( با گفتارها و اعمال و رفتار خود هسته 
انقلابی را شــکل دادند. انقلابی که همه مردم ایران را 
دگرگون کرد. در همان اوایل انقلاب آن حضرت فرمان 
تشکیل شورای انقلاب فرهنگی را صادر کردند. بین 
انقلاب فرهنگی و خودباوری فرهنگی ارتباط خاصی 
وجــود دارد. در واقع انقلاب فرهنگی خود موجب به 
وجود آمدن خودباوری فرهنگی می شــود. امروز هم 
می توان نگرانی از اقتدار فرهنگی انقلاب اســلامی و 
زوال فرهنگ مادی غرب در مواجهه با فرهنگ و اندیشه 

غنی اسلام را در آیینه اظهارات و تحلیل های رسانه های 
گروهی غرب مشاهده کرد.

 B)خودباوری در نگاه امام خمینی)ره
خودباوری اســاس استقلال و شخصیت یک فرد و در 
نهایت یک جامعه را تشکیل می دهد. انسان تا خود را 
باور نکند، هرگز به استعداد و توانمندی های ذاتی خود 
اطمینان پیدا نمی کند و به دلیل اعتماد نداشتن به خود، 
جرئت و جســارت دســت یازی به کارهای عظیم را 
ندارد و ادامه زندگی و پیشرفت را تنها با تکیه بر دیگران 
می داند. اگر فرهنگ یک جامعه نتواند هویت از دست 
رفته و حس اعتماد و خودباوری را در دل و جان مردم 
خود بدمد، هیچ گاه هیبت و نخوت قدرت های بزرگ 
در هم شکســته نخواهد شد و وابســتگی و اسارت، 
همواره میراث ملی و فرهنگی کشورهای ضعیف را به 
یغمــا خواهد برد. امام راحل همواره در این باره تأکید 
می فرمودند: »فرهنگ، اســاس ملت اســت؛ اساس 
ملیت یک ملت است؛ اساس استقلال یک ملت است 
و لهذا آنها کوشش کرده اند که فرهنگ ما را استعماری 
کنند... با تبلیغات خودشــان ماها را ترســاندند که از 
خودمان می ترســیدیم؛ به خودمان اعتماد نداشــتیم. 
اگر یک کســی مریض می شــد، می گفتیم باید برود 
خارج؛ در صورتی که طبیب داشــتیم... باید ارتش ما 
را خارجی ها اداره کننــد؛ باید نفت مان را خارجی ها 
بیایند اداره کنند... مغزهای ما را شست و شو کردند. 
اعتماد به نفس را از بیــن بردند.« امام خمینی)ره( در 
حرکت گســترده و همه جانبه خویش بــرای تجدید 
حیات جامعه اسلامی و قطع وابستگی ها و پاره کردن 
زنجیرهای سلطه و اسارت، درد اصلی مسلمانان را به 
درستی تشــخیص دادند و راه چاره آن را بازگشت به 
هویت اســلامی دانستند و برای رسیدن به این مقصد 
تأکید کردند کسی که می خواهد به این باور برسد، باید 
در آغاز خــودش را از آن آلودگی ها و آفات پاک کند و 
چون صفحه دل و ذهــن را از آن ضعف ها و زنگارها 
زدود، باور کند که او هم انسان است و از اندیشه و تفکر 
برخوردار است و می تواند راه ترقی و تعالی را بپیماید. 
اســاس این باور را امام)ره( دو چیز معرفی می کنند؛ 
یکی رســیدن به این واقعیت که ضعف و سســتی و 
ناتوانی تلقینی اســت و دیگر اینکه آن قــوه و توانایی 
حقیقت دارد و در اعماق اندیشه و ذهن انسان ها نهفته 
است و باید با خودباوری و تلاش و همت این گنج های 
گرانبها را شناخت و گوهرهای آنها را استخراج کرد و 

خلاقیت را در جامعه به وجود آورد. 

 هدف قــرار دادن امید مردم ایران اســلامی 
 یکــی از برنامه های اصلــی تبلیغات 

ً
قطعا

دشمنان اســت؛ چرا که امید موتور محرکه 
حرکت تولیدی جامعه است و طبیعی است 
زمانی که ایــن موتور از حرکت افتاد، جامعه 
نیز با ایســتایی مواجه خواهد شد. با توجه به 
بیانــات رهبر معظم انقلاب در دیدار با مردم 
قم به مناسبت ۱۹ دی که متذکر شدند امروز 
کار اصلی دســتگاه های تبلیغاتی و فرهنگی 
پاره کردن »پرده توهم اقتدار دشمن« است، 
این سؤال مهم مطرح می شود که چگونه این 
خط امید با این حجم سنگین از تولید محتوا 
از سوی دشــمن باید زنده بماند و چراغش 

خاموش نشود؟ 
»امیــد« یکی از بزرگ تریــن و مهم ترین 
ســرمایه های اجتماعی هر جامعه اســت. 
جامعه بدون امید، جامعه ای در حال احتضار 
است. بنابراین، توجه به موضوع امید یکی از 
مهم ترین مسائل امروز در حکمرانی شایسته 
و حکومــت داری کارآمــد اســت. هر گونه 
ســیاه نمایی، دروغ پردازی و گفتمان ســازی 
انحرافی می تواند تأثیرات بسیار منفی بر امید 
اجتماعی بگذارد و باید از این موارد به شدت 
دوری کرد تا جامعه ای زنده، پویا، امیدوار به 
آینده و با نشاط داشته باشیم. دشمن به خوبی 
این مســئله را می داند و به همین دلیل تلاش 
گســترده ای می کند که »امید« را در جامعه 

به »ناامیدی« و »بی اعتمــادی« تبدیل کند. 
 در همین زمینه نیز باید به نقش رسانه ها 

ً
مسلما

و تبلیغات در »امیدآفرینی« توجه جدی کرد. 
در ایــن توجه، آنچه اهمیت ویــژه دارد، این 
 یک »توجه احساسی« 

ً
اســت که امید صرفا

نیست، بلکه یک »نیروی محرکه« مهم برای 
تقویت و توسعه تلاش، سازندگی، پیشرفت 
و حرکت به ســوی آینده ای روشن است که 
انســان را همچنان در راه زندگی اســتوار و 
پرنشاط نگه می دارد. در این زمینه، اگر همه 
رسانه های انقلابی و مردمی شبکه وار تلاش و 
اهتمام خاص انجام دهند تا »تبیین درستی از 
پیشرفت های واقعی و دستاوردهای حقیقی« 
کشور در این ۴6 سال را در منظر مردم خوب 
معرفی کنند، خود به خود با »سیاه نمایی های 
مشــکلات  »بزرگ نمایی های  و  دشــمن« 
جامعــه« مقابلــه کرده اند. یکــی دیگر از 
راهکارهای بسیار مهم و اساسی در این زمینه، 
»گفتمان ســازی دربــاره روایت های واقعی 
و الهام بخش« از موفقیت هــا در حوزه های 
علمــی، فرهنگی، اجتماعی، دانشــگاهی، 
مردمی و ... اهمیت بسزایی دارد. متأسفانه، 
مــا در این زمینه بســیار ناکارآمد عمل کرده 
و تنها بــه دادن آمار اکتفــا می کنیم که بدون 
روایت ســازی صحیح نمی تواننــد تأثیرات 
عمیقی داشته باشند. البته در همین زمینه نباید 
از »ظرفیت های هنری« غفلت کرد. ما هنوز 
نتوانسته ایم پُلی مناسب و محکم میان »آنچه 
داریم« و »آنچه می توانیم« با جلوه های هنری 

تصویرسازی مؤثری ایجاد کنیم. 

یکــی از مهم تریــن دســتاوردهای انقلاب 
اســلامی، ایجاد حس خودباوری و ذهنیت 
»ما می توانیــم« در مردم ایــران بود. همین 
ذهنیت و احساس، منشأ تحولات بسیار زیاد 
و مهمی در سطح کشور و منطقه و حتی جهان 
شــد. یکی از نمودهای این ذهنیت، »جبهه 
مقاومت« است که توانست کشور قدرتمند 
و البته مســتکبری، مانند آمریکا را در منطقه 
زمین گیر کند. به هر میزان که این احســاس 
در وجود اشــخاص قوی تر باشــد، روحیه و 
تفکر انقلابی آنها نیز بیشتر خواهد بود و به هر 
اندازه که این احساس تضعیف شود، تفکر و 
روحیه انقلابی نیز تضعیف می شود. طبیعی 
است که تفکری که معتقد است تمام جوانب 
توسعه باید به دســت دیگران رقم بخورد، از 
نظر روحیه و تفکر انقلابی، فقر شدیدی دارد. 
نمی توان دیدگاهی که معتقد است حتی آب 
خوردن کشور باید با کمک اجانب حل شود 
یا ذهنیتی که معتقد اســت ایرانیان در حوزه 
صنعت، قدرت رقابت با کشورهای دیگر را 

ندارند، تفکر انقلابی نامید. 
امام)ره( در دیدار با کارکنان صنایع نظامی 
کشــور به مســئله خودباوری اشاره می کنند 
و می فرماینــد: »... این پیروزی که شــما به 
دســت آوردید، برای اینکه باورتان آمده بود 

که می توانیــد. باورتان آمده بــود که آمریکا 
نمی تواند به شــما تحمیل بکنــد. این باور 
اسباب این شد که آن کار بزرگ معجزه آسا را 

شماها انجام دادید... .«
از دیگر شــاخصه های مــورد تأکید امام 
خمینــی)ره(، مردمی بودن و جدانشــدن از 
مردم اســت. ایــن خصلت در وجــود امام 
خمینی)ره( نیــز تبلور یافته بود و لذا می توان 
آن را یکی از ویژگی ها و شــاخص های تفکر 
و روحیــه انقلابی برشــمرد. در همین زمینه 
امام)ره( در دیدار با هیئت بحرینی به این نکته 
اشــاره می کنند و می فرمایند: »امروز روزی 
است که باید حفظ کنید شما اسلام را، اسلام 
را باید حفظ کنید. حفظ اســلام به این است 
کــه اعمال تان را تعدیل کنیــد، با مردم رفتار 
خوب بکنید، برادر باشــید با مردم، مردم را 
اینطور حساب نکنید. رژیم های سابق مردم 
را از خودشــان جدا می دانستند. آنها در یک 
طرف بودند، مــردم هم در یک طرف بودند. 
آنها مــردم را می کوبیدند، مــردم هم آنها را 
اگر می توانستند. امروز که مردم جدا نیستند 
از پاســداران اســلام، حکومت اسلام که از 
مردم جدا نیست... از همین مردم و از همین 
جمعیت است شما هم از همین مردمید، از 
همین جمعیتید، شما کاری نکنید که مردم از 
شما بترسند، شما کاری بکنید که مردم به شما 
متوجه بشــوند، کاری بکنید که مردم محبت 
به شما بکنند، پشتیبان شما باشند. اگر مردم 
پشــتبیان یک حکومتی باشند، این حکومت 

سقوط ندارد... .«

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۲۴

وی حرکت است! امید نیر

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۴۶

مردمی حکومت 

اسلامی جامعه  حیات  تجدید 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

خودباوری فرهنگی در گفتمان انقلاب و سیره امام خمینی)ره(

محمد کریمی
کارشناس سیاسی
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سیاست
۱۲

فواد ایــزدی، کارشــناس مســائل آمریکا؛ 

ترامپ در ســخنرانی گفتــه» ایران نباید 
سلاح هســته ای داشته باشــد. برای من 
این تنها چیز مهم اســت.« اما ترامپ در 
دستور مکتوب خود نوشته »باید با توسعه 
پرشتاب موشــک ها و دیگر قابلیت های 
تسلیحاتی نامتقارن و متعارف ایران مقابله 
شود« یعنی ایران تسلیحات متعارف هم 

نباید داشته باشد.
علیرضــا تقوی نیــا، فعال رســانه؛ یکی از 

اهداف حمله اسرائیل به غزه، تخلیه مردم 
از این باریکه بود تا با خیال راحت کریدور 
)هند-خاورمیانه-اروپا( فعال بشه.در این 
صــورت چین یک ضربــه راهبردی می 
خورد و موقعیت ژئوپلیتیکی بلوک غرب 
تقویت می شد.حالامتوجه شدید که چرا 
ترامپ برتخلیه غزه و کنترل آمریکا بر این 

باریکه تاکید داره؟
فرزند  رضا حسین پور، کارشــناس رسانه؛ 

شــیطان می گوید اهالی غزه باید به جای 
دیگری بروند، من اجازه بازســازی غزه 
را نمی دهــم، من جهنم به پاخواهم کرد، 
فلان کشــور باید به ایالت های من اضافه 
شود،خلیج مکزیک خلیج امریکا ست و 
درآخر جنایتکارجنگی را در »کاخ سیاه« 
نوازش می کند. بشناســیم گوشــه ای از 

خوی ضدبشری استکبار را.
حمید دهقانــی دیپلمــات وزارت خارجه؛ 

۷۸۴ میلیون دلار هزینه سفارت آمریکا در 
سودان جنوبی در سال ۲۰۲۳ ؛ ما با کجا 

طرفیم! مبلغ مهم است، افشای آن نیز...
مهدی محمدی، مشــاور رییس مجلس؛ در 

امور راهبردی؛ در مقابل ترامپ قوی بودن 
تا حد زیادی به زیرک بودن است.

حسن عابدینی، کارشــناس رسانه؛ آمریکا 

۲۲ساله ایران را با جنجال سازی به تلاش 
برای انحراف از دانش صلح آمیز هسته ای 
متهــم می کند اما تهــران قصدی در این 
زمینه ندارد زیرا: ۱-رهبری فتوای حرمت 
اســتفاده از سلاح هســته ای داده است. 
۲-بمب اتمی در دکتریــن دفاعی ایران 
جایی ندارد. ۳-ســلاح اتمی دیگر نقش 

بازدارندگی ندارد.
عبداللــه گنجی، فعال رســانه؛ ترامپ بعد 

از دیدار بــا نتانیاهو برای اثبات حســن 
نیت خود! برای مذاکره بــا ایران، فرمان 
حداکثری فشــار بر ایران را امضا کرد.در 
عین حال گفت آماده مذاکره است. مذاکره 
زیر فشار یا سیاست هویج و چماق را قبلا 

هم تمرین کرده است.
قربانعلی صلواتیان، کارشناس رسانه؛ رئوس 

ســخنان ترامپ درهمین شروع ریاست 
الحــاق کانادا،گروئلند  لزوم  جمهوری؛ 
وکانال پاناما بــه امریکا،تغییر نام خلیج 
مکزیک،کوچاندن ساکنان غزه به اردن و 
مصر.اعلام ترک سوریه و پس گرفتن آن 
حــرف، راه اندازی مجدد گونتانامو برای 
۳۰ هزار مهاجرساکن آمریکا و... جهان با 

یک خود شیفته خطرناک روبروست.
مجتبــی امانی ســفیر ایران در لبنــان؛ وقتی 

انقلاب اســلامی ایران به پیروزی رسید، 
در ابتدای دوره جوانی خود بودم. از همان 
روزهــای اول، بلندگوهــای آمریکایی و 
صهیونیستی ادعا می کردند که این نظام در 
روزها، هفته ها و حداکثر تا شش ماه آینده 
سقوط خواهد کرد، اما جمهوری اسلامی 

ایران به ۴6مین سال خود رسید.
مجلــس؛  نماینــده  نــادری،   احمــد 

و  تجربــه موسســات مالــی غیرمجاز 
تکرار  نبایــد  متقلبانه  پیش فروش هــای 
شــود. بعضی از روش هــای معاملات 
طلا که تحــت عناوین مختلــف ولی با 
ماهیت مشابه درحال انجام است، شکل 
جدیــدی از پانزی گیم هســتند. برخی 
بجای تنظیم گری، مشغول بسترسازی شبه 
قانونی برای سو اســتفاده از مردم و تاراج 

سرمایه های آنان اند.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان، 
از تولید مفصل زانوی هیدرولیکی 
IR6۰ خبر داد که با قیمتی مقرون 
به صرفه، تحــرک و فعالیت های 
روزمــره افراد با قطــع عضو زانو 
را تســهیل می کند. این در حالی 
است که قیمت نمونه های خارجی 
این محصول دو تا سه برابر بیشتر 
برای  این مفصل می تواند  است. 
همــه افــراد، از جمله کــودکان 

تا افراد که نیاز به ثبات زیاد در ایســتادن دارند، مورد استفاده قرار 
گیرد. محققان این پروژه با اشاره به جنس آلومینیوم گرید نظامی و 
وزن سبک محصول می گویند سبکی مفصل، مزیت رقابتی اصلی 

محصول ما نسبت به سایر مفاصل موجود در بازار است.

مصنوعی زانوی 
انحصارشکنی یک شرکت ایرانی

در نوسانات اخیر بازار ارزهای 
دیجیتال، بیــش از ۲/۲ میلیارد 
معامــلات  در  ســرمایه  دلار 
اهرمی لیکوئید شده است. این 
رویــداد پس از کاهش شــدید 
و »اتریوم«  قیمت »بیت کوین« 
رخ داد که به سقوط پوزیشن های 
معاملاتی در صرافی های بزرگ 
لیکوئید  بزرگ ترین  انجامیــد. 
بــه ارزش ۴/۰۹ میلیــون دلار 

در صرافی Okex ثبت شــد. کارشناســان افزایش میزان بهره 
و بی اعتمادی به بــازار را از دلایل اصلی این بحران می دانند. 
معامله گران به مدیریت ریسک و کاهش معاملات اهرمی در 

وضعیت بی ثبات کنونی، توصیه می شوند.

بزرگ  سقوط 
بازار  ارز دیجتال به کدام سمت می رود؟

همراه،  پارمیس  شخصی  حسابدار 
ابزاری کاربردی برای ثبت هزینه ها 
مانده حســاب های  و  درآمدهــا  و 
بانکــی و صندوق هاســت. بــا این 
برنامــه می توانید چک هــای خود 
را نیــز مدیریــت کنیــد. از دیگــر 
ویژگی های جالب این برنامه می توان 
به قابلیت های مدیریت وام و اقساط 
اشــاره کرد. پارمیس همــراه امکان 
تعریف انواع حساب ها را در اختیار 

کاربر قرار می دهد و می توان مخاطبان گوشــی را نیز در آن تعریف کرد. 
یکــی دیگر از قابلیت های جالب این برنامه، امکان مدیریت درآمدها و 
هزینه های اعضای خانواده است.  به این  ترتیب، می توانید روی ورودی ها 

و خروجی های درآمدی و هزینه های خود به دقت نظارت کنید.

همراه پارمیس 
حسابداری شخصی  داشته باشید

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

در چند وقت اخیر، فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی پر از بحــث و تحلیل های گوناگون 
درباره ســقوط قیمت ارزهای دیجیتال شــده 
است. این موضوع نه تنها میان سرمایه گذاران 
کوچک، بلکــه در محافل تخصصی و خبری 
نیز مورد توجه قرار گرفته و به یکی از داغ ترین 
موضوعــات بازار مالی تبدیل شــده اســت. 
بســیاری از کارشناســان معتقدند، این رکود 
می تواند به دلایل چندجانبه ای مرتبط باشد که 
بررسی آنها برای پیش بینی آینده ضروری است.

یکی از اصلی تریــن عوامل کاهش قیمت 
ارزهای دیجیتال، افزایش میزان بهره در ایالات 
متحده و سیاســت های انقباضی فدرال رزرو 
بوده اســت. با افزایش میزان بهره، بســیاری 
از ســرمایه گذاران ترجیح دادند، دارایی های 
پرریســک، مانند بیت کویــن و دیگر ارزهای 
دیجیتــال را به فروش رســانده و به ســمت 
دارایی های امن تــر حرکت کنند. این تصمیم 
ســبب کاهش شــدید تقاضا و در نتیجه افت 

قیمت ها شد.
این حوادث موجب شــده است بسیاری از 
افراد، نگران امنیت دارایی های خود باشــند و 
ســرمایه های خود را از بازار ارزهای دیجیتال 

خارج کننــد. افزون بر این، گزارش هایی مبنی 
بر افزایش نظارت های قانونی و وضع مقررات 
سختگیرانه تر در کشورهای گوناگون از جمله 

آمریکا، به بی ثباتی بیشتر بازار دامن زده است.
در ایران نیز این موضوع بازتاب گسترده ای 
داشته است و بسیاری از کاربران در شبکه های 
اجتماعی درباره فرصت ها و خطرهای این بازار 
صحبت می کنند. برخی معتقدند، این کاهش 
قیمت می توانــد بهترین زمان بــرای خرید و 
سرمایه گذاری باشد، در حالی که برخی دیگر 
همچنان نسبت به آینده بازار بدبین هستند. اما 
پیش بینی حرکت های بعدی بازار چندان ساده 
نیست. بســیاری از  تحلیلگران معتقدند، در 

صورت کاهــش تنش های ژئوپلیتیک و توقف 
سیاست های انقباضی در غرب، بازار می تواند 
در میان مدت شــاهد بازگشــت آرام قیمت ها 
باشد. از ســوی دیگر، بهبود اعتماد عمومی به 
صرافی ها و ارتقای امنیت شبکه های بلاک چین 
از عوامل کلیدی اســت کــه می تواند به بهبود 
وضعیت بازار کمک کند. در مجموع، به نظر 
می رسد وضعیت فعلی بازار ارزهای دیجیتال 
بیش از هر زمــان دیگری نیازمنــد احتیاط و 
تحلیل دقیق است. سرمایه گذاران باید با رصد 
مداوم اخبار و تحلیل هــای بازار، تصمیمات 

آگاهانه تری اتخاذ کنند.

گروه مجازستان
صبح صادق

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

دیجیتال ارزهای  آینده 
آیا بازار پس از رکود اخیر احیا خواهد شد؟

از  یکــی  اخیــر،  هفته هــای  در  »دیپســیک« 
جنجالی ترین کاربردهای هوش مصنوعی، ظهور 
فناوری پیشرفته چینی به نام )DeepSeek( بوده 
اســت. این فناوری به  منزله یکی از پیشرفته ترین 
سیستم های یادگیری عمیق دنیا شناخته می شود 
که قابلیت های پیچیــده ای در زمینه تحلیل داده، 
شناسایی الگوها، تولید محتوا و حتی دست کاری 
اطلاعات دارد. برخلاف بسیاری از فناوری های 
دیگر، دیپســیک از زمان معرفی خود به شــدت 
مورد توجه محافل سیاسی، امنیتی و رسانه ای در 
غرب، به ویژه ایالات متحده قرار گرفته است. به 
 از ســوی 

ً
دلیل اینکه این هوش مصنوعی عمدتا

چین توسعه یافته و مدیریت می شود، نگرانی ها 
درباره اهداف و پیامدهای آن به سرعت گسترش 
یافته است. دیپســیک توانایی تحلیل و پردازش 
سریع حجم عظیمی از داده ها را دارد و می تواند 
 سفارشــی و حتــی جعلی تولید 

ً
محتوای کاملا

کند. این فناوری با بهره گیــری از الگوریتم های 
هوش مصنوعی پیشــرفته، قادر است چهره های 
سیاســی را شبیه ســازی کند، گفتارهای جعلی 
ایجاد کنــد و حتی رفتارهای دیجیتالی افراد را با 
دقت بالایی تقلید کند. آنچه دیپســیک را متمایز 

می کند، سرعت بالای پردازش و قدرت یادگیری 
بی نظیر آن است که به راحتی می تواند سناریوهای 
پیچیده ای را برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی و 

حتی مقامات تصمیم گیر طراحی کند.
یکی از بزرگ ترین مشــکلاتی که دیپســیک 
برای ایالات متحده ایجاد کرده، استفاده احتمالی 
از این فنــاوری در عملیات های جنگ اطلاعاتی 
و سایبری اســت. مقامات آمریکایی معتقدند، 
چین می تواند از دیپســیک برای تغییر محتوای 
رســانه ای، دســت کاری افکار عمومی و حتی 
ایجاد بی ثباتی سیاســی در کشورهایی که هدف 
قــرار می دهد، اســتفاده کند. به ویژه در آســتانه 
انتخابات و تصمیمات حســاس سیاســی، این 
فناوری می تواند با انتشار اطلاعات گمراه کننده و 
ویدئوهای جعلی، مسیر نتایج را تحت تأثیر قرار 
دهد. در سال های اخیر، نمونه هایی از استفاده از 
فناوری های مشابه برای ایجاد تفرقه و بی اعتمادی 
اجتماعی در غرب مشــاهده شــده است. با این 
حال، دیپسیک به دلیل قابلیت های فراتر از »دیپ 
فیک« به تهدیدی چندلایه تبدیل شده که می تواند 
امنیت ملی و اطلاعاتی آمریکا را به چالش بکشد.  
برای نمونه، سناریوهایی مطرح شده اند که در آن 
دیپسیک از طریق ایجاد گزارش های جعلی درباره 
مقامات بلندپایه یا انتشــار اخبار نادرست درباره 
حملات سایبری، وضعیت بحرانی برای آمریکا 

ایجاد کرده است.
 همچنین، ارزش فناوری های هوش مصنوعی 

که در گذشــته یکــی از مهم تریــن دارایی های 
آمریــکا در رقابت های بین المللــی بود، به دلیل 
ظهور دیپســیک و فناوری های مشــابه به شدت 
تحت فشار قرار گرفته است. در چند سال اخیر، 
آمریکا به طور قابل توجهی شاهد کاهش اعتماد 
به هوش مصنوعی بومی خود بوده اســت، زیرا 
بسیاری از کشــورها به ویژه چین با سرعت بالا 
در حال پیشــرفت در این حوزه هستند. از دست 
دادن مزیــت رقابتی در این زمینه ســبب کاهش 
ارزش اقتصادی برخی از پروژه های بزرگ هوش 
مصنوعی در آمریکا شده و نگرانی هایی را درباره 

کاهش نوآوری های آینده به وجود آورده است.
در این میان، ایران به منزله یکی از کشورهایی 
که تحت تحریم های گســترده آمریکا قرار دارد، 
می تواند از فرصت های ایجاد شــده در فناوری 
دیپســیک به خوبی بهره برداری کند. این فناوری 
نه تنها ایران را شامل تحریم نکرده، بلکه با توجه 
به پیچیدگی های ســاختاری آن، فرصت استفاده 
از داده های پردازش شــده و توانایی های پیشرفته 
هوش مصنوعی را برای کشور فراهم کرده است. 
ایران می تواند از دیپسیک در حوزه های گوناگونی 
همچون دفاع سایبری، تبلیغات هوشمند و حتی 
استفاده کند.  بهبود زیرســاخت های اطلاعاتی 
از ســوی دیگر، ایالات متحده در حال توســعه 
ابزارهای جدیــدی برای مقابله بــا تهدیدهای 
دیپسیک است. پنتاگون و دیگر نهادهای اطلاعاتی 
آمریکا پروژه های ویژه ای را آغاز کرده اند که شامل 

تشخیص فوری محتوای جعلی، تقویت امنیت 

سایبری و استفاده از هوش مصنوعی داخلی برای 

مقابله با تکنیک های پیچیده دیپســیک می شود. 

با این حال، ســرعت رشــد این فناوری چینی به 

قدری بالا بوده که بســیاری از مقامات آمریکایی 

نگران هستند اقدامات دفاعی آنها به اندازه کافی 

سریع و کارآمد نباشد. با توجه به قدرت بی نظیر 

دیپســیک در تحلیل و تولید محتوای پیشــرفته، 

کارشناســان معتقدند، این فنــاوری به زودی به 

ابزاری اســتراتژیک در رقابت هــای بین المللی 

تبدیل خواهد شــد. بسیاری بر این باورند که اگر 

آمریکا نتواند راهبردهای مناســبی برای مقابله 

با دیپســیک اتخاذ کند، این کشور در بلندمدت 

با بحران های اطلاعاتی بزرگــی مواجه خواهد 

شــد. در نهایت، ایران می تواند با سیاست های 

هوشــمندانه و بهره گیری از این فناوری پیشرفته 

چینی، در زمینه های اقتصادی، اطلاعاتی و حتی 

دیپلماتیک دستاوردهای بزرگی کسب کند. این 

در حالی است که آمریکا برای محافظت از امنیت 

خود به اقدامات گسترده تری نیاز دارد تا بتواند در 

برابر موج فناوری های جدید و قدرتمندی، مانند 

دیپسیک مقاومت کند. ترکیب هوش مصنوعی، 

مدیریت هوشــمند داده ها و اتخاذ رویکردهای 

چندجانبه می تواند از اثــرات منفی این فناوری 

کاسته و به کشورهای هدف فرصت رشد بیشتری 

بدهد.

که   نهنگی 
بلعید!  را  یکا  آمر
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جشــنواره تئاتر فجر مهم ترین رویداد تئاتری 
کشــور و صحنه اجرا و نمایش سیاســت ها 
و برنامه های دولت در حوزه تئاتر اســت که 
برای چهل وســومین بــار پیاپــی از ۳ تا ۱۳ 
بهمن در تهران برگزار شد. به همین مناسبت 
ضمن مروری بر گذشــته و بررسی دوره اخیر 
این جشــنواره، راهکارهای بهبــود و ارتقا و 
چشــم انداز آینده این جشــنواره را بررســی 

می کنیم.

 Bتاریخچه و اهمیت جشنواره تئاتر فجر
جشنواره تئاتر فجر در سال ۱۳6۰ به منزله یکی 
از جشن های ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
تأسیس شد. این جشنواره ابتدا برای نمایش دادن 
ارزش ها و حماســه های انقلابی و دفاع مقدسی 
آغاز به کار کرد، اما به تدریج رویکردی عام یافت 
و هنرمندان گوناگونی در آن شــرکت کردند. در 
حال حاضر، این جشنواره نقش مهمی در توسعه 
تئاتــر ایران ایفــا می کند. افزون بــر نمایش آثار 
نمایشی، جشنواره تئاتر فجر فرصتی برای نقد و 

بررسی و تعامل هنرمندان و منتقدان تئاتر است.

 B چالش های مدیریتی 
در برگزاری جشنواره

یکی از مهم ترین مشــکلات ســاختار مدیریتی 
جشــنواره تئاتر فجر، فقدان یک نظــام ارزیابی 
شفاف و کارآمد برای انتخاب آثار است. بسیاری 
از هنرمندان و منتقدان تئاتر از نبود معیارهای دقیق 
برای ارزیابی آثار این جشــنواره ابراز نارضایتی 
کرده اند. ایــن فقدان شــفافیت در انتخاب آثار 
موجب ایجاد فضایی مبهم و گاهی پر از نقدهای 
غیرمنصفانه می شود که می تواند به کاهش اعتماد 

هنرمندان به جشنواره منجر شود.
علاوه بر ایــن، در برخی موارد، انتقادهایی به 
نحوه داوری آثــار و تصمیم گیری های نهایی در 
جشنواره مطرح شده است. بسیاری از هنرمندان 
معتقدند، در بعضی مواقع، آثار ارزشمند به دلیل 
ناهماهنگی های مدیریتی یا سوگیری های سیاسی 

کنار گذاشته می شوند. 
یکی دیگر از چالش های عمده در جشــنواره 
تئاتر فجر، توجه ناکافی به پشــتیبانی مستمر از 
 تنها 

ً
تئاتر در طول ســال است. جشنواره معمولا

در زمان برگــزاری خود مورد توجه قرار می گیرد 
و پس از آن، بســیاری از هنرمنــدان و تولیدات 
تئاتری به فراموشی ســپرده می شوند. در حالی 
که تئاتر به منزله یک هنر زنده و پویای فرهنگی، 
نیازمند حمایت های بلندمدت است و نبود چنین 
حمایت هایی ممکن است موجب رکود و کاهش 

سطح کیفیت آثار نمایشی شود.
هنرمندان تئاتر نیازمند فضایی هستند که در آن 
بتوانند به طور مداوم فعالیت کنند و آثار خود را به 
توسعه و تکامل برسانند. نبود حمایت های مالی، 
امکانات آموزشــی و بسترهای لازم برای تمرین 
و تحقیق، از جمله عواملی هســتند که به کاهش 
کیفیت آثار نمایشی منجر می شود. بنابراین، اگر 
جشــنواره تئاتر فجر فقط در برهه زمانی خاصی 

از سال مورد توجه قرار گیرد، روند هنری تئاتر با 
مشکلات عدیده ای مواجه خواهد شد.

افــزون بر ایــن، در بعضی مــوارد، مدیریت 
جشنواره به دلیل نداشتن راهبرد و سند چشم انداز 
بلندمــدت و متوازن در حوزه هــای گوناگون، از 
جمله تأمین منابع مالی و نیروی انسانی ماهر، با 
چالش های اجرایی روبه رو می شود. این ضعف 
در برنامه ریزی می تواند بر کیفیت نهایی جشنواره 
تأثیر منفی بگذارد و موجب عدم بهره برداری بهینه 

از ظرفیت های موجود در تئاتر ایران شود.

 B ضرورت ایجاد کارگروه های تخصصی
و هم افزایی در بین هنرمندان

برای برطــرف کردن ایــن چالش هــا، یکی از 
کارگروه های  ایجــاد  اساســی،  پیشــنهادهای 
تخصصــی در زمینه های گوناگون تئاتر اســت. 
کارگروه هــای تخصصی شــامل نویســندگان، 
کارگردانان، بازیگران، منتقدان و مدیران فرهنگی 
می شود. این گروه ها با همکاری نزدیک، می توانند 
فرآیند انتخاب آثــار، برنامه ریزی های اجرایی و 
ارزیابی های هنری را به صورت دقیق و حرفه ای تر 

انجام دهند.
 همچنین، نیاز به ایجاد شــبکه ای از تعامل و 
هم افزایی میان هنرمنــدان و دیگر فعالان حوزه 
فرهنگ و هنر وجود دارد. برگزاری نشســت ها و 
سمینارهایی که هنرمندان و مسئولان فرهنگی را 
گرد هم آورد، می توانــد به ایجاد ارتباطات مؤثر 
و تبادل تجربیات بینجامد و در نهایت به ارتقای 
کیفیت جشــنواره و تولیدات تئاتری منجر شود. 
از سوی دیگر، این کارگروه ها می توانند در زمینه 
ایجاد اســتانداردهای جدیــد در ارزیابی آثار و 

مدیریت جشنواره نقش مهمی ایفا کنند.
اگرچه جشــنواره تئاتر فجر یکی از مهم ترین 
رویدادهای فرهنگی ایران شــناخته می شود، در 
طول ســال های گذشته با مشــکلات مدیریتی 
بســیاری روبه رو بوده اســت که برخــی از این 
مشکلات هنوز حل نشده باقی مانده اند. یکی از 
بارزترین نقاط ضعف این جشــنواره، شفافیت 
نداشتن در فرآیند انتخاب آثار و تصمیم گیری های 
اجرایی است. در بســیاری از موارد، نارضایتی 
هنرمندان و منتقدان به دلیل فقدان معیارهای دقیق 
و شــفاف در داوری ها و انتخاب ها به طور مکرر 
مطرح شده است. این مسئله موجب شده است 
برخی آثار با کیفیت بالا از جشنواره کنار گذاشته 

شــوند، در حالی که آثار ضعیف تر و کلیشــه ای 
جایگاه بیشتری به دست آورده اند.

در کنار این ضعف، ناهماهنگی های مدیریتی 
در زمینه های گوناگون نیز مشــهود اســت. این 
ناهماهنگی ها ممکن اســت شــامل مشکلاتی 
در تأمین منابع مالی، ضعف در هماهنگی میان 
نهادهــای دولتی و خصوصی و نیــز ناکارآمدی 
در بهره برداری از امکانــات و فضای موجود در 
برگزاری جشنواره باشد. نتیجه این ناهماهنگی ها، 
بی توجهی به جزئیات اجرایی و مشکلات جدی 
در برگزاری جشنواره است که به کاهش کیفیت 

نهایی این رویداد منجر می شود.

 Bراهکارهای پیشنهادی 
 برای بهبود جشنواره تئاتر فجر

یکــی از اساســی ترین اصلاحاتی کــه باید در 
جشــنواره تئاتر فجر اعمال شود، ایجاد یک نظام 
ارزیابی شــفاف است که بر اســاس معیارهای 
مشخص و علمی، آثار را انتخاب و داوری کند. 
این سیســتم باید به گونه ای طراحی شــود که از 
هرگونه تأثیرات جانبی و غیرهنری جلوگیری کند 
و به هنرمندان این امکان را بدهد که بر اســاس 

خلاقیت و نوآوری آثار خود را ارائه دهند.
حمایت های مالــی، معنوی و آموزشــی از 
هنرمندان باید فراتر از زمان برگزاری جشــنواره 
باشــد. ایجاد امکانات و فضای مناســب برای 
تمرین و تولید آثار در طول سال می تواند به رشد و 

شکوفایی تئاتر ایران کمک کند.
برای افزایش هم افزایی بین هنرمندان و مدیران 
فرهنگــی، برگــزاری نشســت ها و کارگاه های 
تخصصی در زمینه های مختلف تئاتر، می تواند به 

تبادل تجربیات و ایده های نو کمک کند.
همکاری و تبادل تجربیات با جشــنواره های 
تئاتر معتبر در ســطح جهانی ـ خاصه کشــورها 
و جریان های همســو با جمهوری اسلام ایران ـ 
می تواند به جشــنواره تئاتر فجــر کمک کند تا 
اســتانداردهای بین المللی را در برگزاری خود 
رعایت کرده و همچنین آثار ایرانی را به مخاطبان 

جهانی معرفی کند.
دعــوت از گروه های تئاتر در جبهه مقاومت و 
 آثاری با 

ً
کشف هنرمندان و گروه هایی که معمولا

درونمایه هایی، چون ضدسلطه و ضدصهیونیسم، 
ضدنژادپرستی و ضداستعماری، می تواند جایگاه 
جشنواره تئاتر فجر را به منزله رخدادی متفاوت و 

با هویت مستقل در جهان تثبیت کند. 

 Bچشم انداز آینده جشنواره تئاتر فجر
با وجــود تمامــی چالش ها، چشــم انداز آینده 
جشــنواره تئاتر فجر می تواند بســیار روشــن و 
امیدوارکننده باشــد، مشروط بر آنکه اصلاحات 
اساسی در ساختار مدیریتی آن انجام شود. اولین 
گام در این مســیر، تغییر در شــیوه های مدیریتی 
و به کارگیری تیم های متخصــص و با تجربه در 
زمینه های گوناگــون تئاتر اســت. این تغییرات 
می توانند شامل ارتقای سطح داوری ها، استفاده 
از فناوری های جدید برای برگزاری جشــنواره و 
ایجاد فرآیندهای دقیق تر در انتخاب و ارزیابی آثار 

باشند.
برای تحقق این چشم انداز، نیاز به اصلاحات 
بنیادین در فرآیندهای اجرایی جشنواره و نیز ایجاد 
همکاری های موثر با نهادهای دولتی و خصوصی 
داریم. این همکاری هــا می توانند موجب تأمین 
منابع مالی لازم و ایجاد شــرایط مناســب برای 
هنرمندان شــوند. افزون بر این، ارتقای ســطح 
تعامــلات بین المللــی و اســتفاده از تجــارب 
کشورهای دیگر در برگزاری جشنواره های معتبر 
می تواند به ارتقای کیفیت جشــنواره تئاتر فجر و 

تبدیل آن به یک رویداد جهانی کمک کند.
یکی دیگــر از ابعاد مهم در بهبود جشــنواره 
تئاتر فجر، ایجاد شرایط مناسب برای شکوفایی 
استعدادهای نوظهور است. حمایت از هنرمندان 
جوان و معرفــی آثار جدید به مخاطبان می تواند 
منجر به رشد و توسعه بیشتر تئاتر ایران در سطح 
ملی و بین المللی شــود. در این راستا، برگزاری 
دوره های آموزشــی و کارگاه های تخصصی در 
حاشیه جشنواره، می تواند به تقویت بنیه علمی و 

حرفه ای هنرمندان کمک کند.

 Bجمع بندی
جشــنواره تئاتر فجر، با تاریخچــه ای غنی و با 
پشتوانه ای فرهنگی عمیق، ظرفیت بالایی برای 
تبدیل شدن به یکی از برجسته ترین جشنواره های 
تئاتــری جهان را دارد. با ایــن حال، برای تحقق 
ایــن هــدف، نیازمنــد اصلاحات اساســی در 
ساختار مدیریتی و اجرایی جشنواره هستیم. این 
اصلاحات باید شــامل ایجاد فرآیندهای شفاف 
و کارآمد برای ارزیابی آثار، پشــتیبانی مستمر از 
هنرمندان در طول ســال، و ایجاد همکاری های 
بین المللی، به ویژه با هنرمندان همسو با آرمان های 
ملت ایران برای تبادل تجربیات و ارتقای سطح 

کیفی جشنواره باشد.
در نهایــت، با اتخــاذ رویکردهــای نوین در 
مدیریت و بهره برداری از منابع موجود، جشنواره 
تئاتر فجر می تواند به منزلــه یک مرجع مهم در 
عرصه هنر تئاتر کشــور عمل کند و جایگاه خود 
را در سطح جهانی ارتقا دهد. این رویکرد نه تنها 
به افزایش کیفیت آثار نمایشی و جذب مخاطبان 
جدید کمک خواهد کرد، بلکه می تواند موجب 
شکوفایی و پیشرفت هنر تئاتر در ایران و فراتر از 

مرزهای آن شود.

چشم انداز آینده  با نگاهی به گذشته
به بهانه برگزاری چهل وسومین جشنواره تئاتر فجر

فرهنگجهان

پیش از ظهور اینترنت و شبکه های اجتماعی، 
تلویزیون یک رسانه تربیتی و آموزشی در نظر 
گرفته می شد و عباراتی، همچون »تلویزیون، 
دانشگاه انسان ســاز« برای توصیف آن بسیار 
رایج بود؛ اما پس از گسترش فضای مجازی، 
تلویزیون تا حد زیــادی از مرکز توجه مردم 
خارج شــد و امروزه دیگــر آن تأثیرگذاری 

گذشته را ندارد.
با این حال، هنوز زمانی که یک سریال یا 
برنامه تلویزیونی جذاب با محتوای مناســب 
تولید می شود، به ســرعت مورد توجه مردم 
قــرار می گیــرد و در جمع هــای گوناگــون 
اجتماعــی دربــاره آن بحث می شــود. این 
موضوع نشان می دهد، تلویزیون همچنان در 
زندگی مردم حضور دارد و می تواند تأثیرگذار 
باشد. جامعه شناســان نیز همچنان بر نقش 
مؤثر تلویزیون در شکل دهی به سبک زندگی 
فــردی و اجتماعی تأکید می کنند. با توجه به 
اینکه تلویزیون تأثیر بسیاری در فرهنگ سازی 
دارد، ســریال های تلویزیونی نقش مهمی در 
انتقال آرمان هــای انقلابی و هویت ملی ایفا 

می کنند.
سریال های تلویزیونی از جمله آثار مهمی 
هستند که می توانند ارزش های تربیتی و هویتی 
انقلاب اسلامی را به نسل جدید منتقل کنند. 
در دهه های نخســت پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی، تلویزیون در تولید سریال هایی با 
موضوع انقلاب بسیار فعال بود و بسیاری از 
این آثار در مناســبت های گوناگون، از جمله 
دهه فجر روی آنتن می رفتند؛ اما در سال های 
اخیر، به ویژه از دهه ۸۰ به بعد، تعداد و کیفیت 
سریال های مناسبتی در ایام دهه فجر کاهش 
یافته اســت. در حالی که در گذشته تلویزیون 
با آثار متنوع به مناسبت های انقلاب اسلامی 
توجه داشت، امروز کمتر شاهد سریال هایی با 

محتوای انقلابی در این ایام هستیم.
ســریال های دهه فجر که در گذشــته در 
روحیــه مردم و به ویژه نســل جدید انقلاب 
تأثیر زیادی داشتند، در حال حاضر به نوعی 
از رونــق افتاده اند. این ضعــف در تولید آثار 
انقلابی به ویژه در ایام دهه فجر زمانی بیشتر 
نمایان می شود که رسانه ها از پخش فیلم ها و 
سریال های تکراری گله مندند و آن را نشانه ای 
از کم کاری در این حوزه می دانند. با این حال، 
دهه فجر همچنان فرصت مناســبی است تا 
تلویزیون با تولید آثار جدید، ضمن یادآوری 
تاریخ انقلاب اسلامی، به نسل های جوان تر، 
جوانب مختلف این انقلاب و آرمان های آن 

را نشان دهد.
سریال هایی که در دهه های اولیه پیروزی 
 وقایع انقلاب 

ً
انقلاب تولید می شدند، معمولا

و شــخصیت های مؤثر آن را نشان می دادند، 
در حالی که در ســال های اخیر ســازندگان 
سریال ها سعی کرده اند زوایای جدیدتر و گاه 
کمتر شناخته شــده ای از تاریخ انقلاب را به 
تصویر بکشند؛ اما این تغییرات به هیچ وجه 
نمی تواند دلیلی بــرای کاهش توجه به تولید 
آثار با محتوای انقلابی در ایام دهه فجر باشد. 
بنابرایــن، آنچه در حال حاضر نیاز اســت، 
بازنگری جدی در رویکردهای سریال سازی 
مناسبتی است تا تلویزیون بتواند نقش خود را 
به منزله یک رسانه تربیتی و فرهنگ ساز به طور 

مؤثرتر ایفا کند.
در نهایت، با وجــود تغییرات فراوانی که 
در فضای رســانه ای رخ داده است، تلویزیون 
هنوز می تواند با تولید ســریال های متنوع و 
جذاب با موضوع انقلاب اسلامی، نقش مهم 
خود را در فرهنگ ســازی و تربیت نسل های 
جدید ایفا کند. این سریال ها می توانند بستری 
برای آشنایی نسل های آینده با تاریخ انقلاب، 
ارزش هــا و آرمان های آن فراهــم کرده و به 
شکلی جذاب و آموزنده، مفاهیم انقلابی را 

منتقل کنند.

انقلاب و سریال
   یادداشت    

سعید رضایی
کارشناس فرهنگی

همزمان با سالگرد پیروزی انقلاب 
اســلامی، تــک آهنــگ »ایران« 
بنان« در  به خوانندگی »شــاهین 
رونمایی  تهران  شــهردار  حضور 
شــد.این اثر موســیقایی با هدف 
ترویج موســیقی ملــی و تقویت 
تولید شــده است.  ایرانی  هویت 
شاهین بنان در مراسم رونمایی از 
ضمن  موسیقایی اش  اثر  تازه ترین 
قدردانی از حمایت های شــهردار 

تهران و شــهردار منطقه پنج، ابراز امیدواری کرد که این اثر ملی در 
قلب مردم ایران جایگاه ویژه ای پیدا کند. گفتنی است که حمایت از 
آثار هنری در تکریم انقلاب اسلامی یکی از موضوعات قابل تقدیری 
است که از سوی شهرداری تهران در سال های اخیر دنبال شده است.

ایران  آهنگ 
رونمایی از  اثر  شاهین بنان

یک وبــگاه عبری زبان با اشــاره به 
برگزاری جشــنواره فجر و حضور 
اثری با موضوع حضرت موسی)ع( 
درباره این فیلم ایرانی نوشــت: »در 
جشنواره فیلم فجر ایران قرار است 
یک فیلم بــا موضوع موســی نبی 
پخش شــود. این فیلم که محصول 
صداوسیمای حکومت ایران زیر نظر 
]آیت الله[ خامنه ای رهبر این کشور 
است، بخشی از یک سریال است که 

به زندگی موسی نبی اختصاص دارد.«  این منبع عبری زبان، درباره فیلم 
حضرت موسی)ع( خاطرنشان کرد: »گفته می شود سرمایه گذاران این 
پروژه در جلسه ای با حسن نصرالله، از او برای برطرف شدن فشارهای 

ماورایی در مسیر اجرای آن کمک خواسته بودند.«

صهیونیست ها  وحشت 
گزارش وبگاه عبری درباره فیلم موسی 

کتــاب »انقــلاب مــا بــه مــا چه 
ابراهیمی«  »نــادر  نوشــته  داد؟«، 
دغدغه های نسل های گوناگون درباره 
دستاورد های انقلاب اسلامی را بیان 
می کند. اثری که در قالب نامه نگاری 
بین شخصیت فاطمه و نویسنده، نگاه 
مردم محروم را نسبت به آرمان های 
انقلاب اســلامی بازتــاب می دهد 
از پرســش های  بازتابی  و همچنان 
اجتماعی و سیاســی امروز اســت. 

این کتاب که نخســتین بار در تیرماه ۱۳5۸ منتشر شد، شامل دو بخش 
اصلی »نامه فاطمه« و »پاسخ نامه فاطمه« است. کارشناسان معتقدند که 
نثر تأثیرگذار ابراهیمی توانسته است احساسات خوانندگان را برانگیزد و 

برای جوانان دهه های اخیر نیز همچنان الهام بخش باشد.

 چرا انقلاب؟
انتشار یک پاسخ پیش از ۴۵ سال

 موسیقی    فیلم   کتاب  

مهدی امیدی
خبرنگار فرهنگی
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سیاست
۱۴

 یکم شــهریور ســال ۱۳۳۹ 
خداونــد بــه آقا ســیدجلال 
حسینی یک پسر دیگر عطا کرد، اسم او 
را »احمد« گذاشتند؛ سید احمد فرزند 
دوم خانواده بود. چند سالی را در همان 
روستای امامزاده قاسم از توابع الیگودرز 
اراک بــه  بعــد  و  کردنــد   ســپری 

 آمدند.
دوران تحصیــل خــود را تا مقطع 
دبیرستان در ابراهیم آباد و اراک به پایان 
رساند. درســش را تا پایان تحصیلات 
ابتدایی خواند و ۱5 ساله بود که مادرش 
را از دست  داد و سرپرستی آنها را خانم 

برادرش برعهده گرفت.
ازدواج کــرد و خیاطــی را حرفــه 
خود قــرار داد و با توجه بــه علاقه اش 
به فعالیت های مذهبی، عضو شــورای 
مســجد شــد. ســال ۱۳5۹ بود که به 
عنوان متصــدی خدمــات عمومی به 
اســتخدام آموزش و پــرورش درآمد. 
در طــول فعالیتــش در مــدارس رفتار 
و خاطــرات خوبی از خود بــه یادگار 
ســیمایش در  مهربانــی  و   گذاشــت 

 موج می زد.
احمــد در بهمــن ماه ســال ۱۳5۹ 
با عده ای از دوســتان خــود به خدمت 
مقدس ســربازی رفت و سپس به تیپ 
مستقل ۸۴ خرم آباد منتقل شد. او از آنجا 
به جبهه دشــت عباس رفت. با تشکیل 
لشکر مهندسی ۴۲ قدر، احمد با حفظ 
مســئولیت در قرارگاه مهندسی کربلا، 
مسئولیت معاون فرماندهی لشکر را نیز 

به عهده گرفت.
او از علایق دنیوی گذشــت با وجود 
ســه فرزند قدم در راهی گذاشــت که 
می دانســت بــه لقاءالله می رســد، او 
می گفت وقتــی فرزندانم مــادر بالای 
سرشان است و از آنها مراقبت می کند، 
پس من وظیفه دارم بــه جبهه بروم تا از 
دین و ناموس و وطنم دفاع کنم. وی در 
عملیات کربلای 5 در اسفند ۱۳65 در 

شلمچه به شهادت رسید.
همســر شــهید تعریــف می کرد: 
»سیداحمد انسان بسیار متعهدی بود و 
دوست نداشت حق کسی را ضایع کند، 
زندگی و کارش برایش فرقی نداشت و 
می گفت، اگر حق کســی را ضایع کنم 
چگونه در آخرت پاسخگو باشم. همیشه 
می گفــت، بدانیــد راهی کــه انقلاب 
اســلامی ما به رهبری امام خمینی)ره( 
می رود، حق اســت و انسان را به سوی 
الله هدایت می کند. حرف همیشگی اش 
این بــود وقتــی فرزندانم مــادر بالای 
سرشان است و از آنها مراقبت می کند، 
پس من وظیفه دارم بــه جبهه بروم تا از 

دین و ناموس و وطنم دفاع کنم.«

   قبیله عشق    

 همه چیزمان 
برای اسلام

جبهه

بیش از چهار دهه شــنیدن و خوانــدن و گفتن از 
واقعه ای که ارمغانش بزرگ شدن یک شبه مردان 
کوچک و اندوخته بی نهایت از ارزش ها و باورها و 
اعتقادات است، زمان کمی نیست؛ اما دفاع مقدس 
هشت ساله مردم ایران یک جنگ معمولی بین دو 
کشور نبود، رخدادی که رهبر معظم انقلاب آن را 
گنج نامیــده، اتفاقات کوچک و بزرگی را در خود 
جای داده اســت که جا دارد تا ســالیان سال از آن 
نوشت و خواند و هنر تولید کرد. هنوز هم پیکرهای 
شهدا پس از ســال ها گمنامی باز می گردد و هنوز 
قصه های زیاد روایت نشده ای در سینه رزمنده ها و 
جبهه رفته ها نگفته مانده است که گوشه ای نادیده از 
آن دوران را یادآوری کند. این، یعنی دفاع مقدس تا 

ده ها سال حرف برای گفتن دارد.
حجــم اتفاقــات و ماجراهایی که همــراه با 
درس های بزرگ فردی و اجتماعــی بوده، آنقدر 
زیاد است که اگر هزاران کتاب و فیلم و نمایشنامه 
و... تولید شود، کم است. این را می توان در تولید 
کتاب و فیلم هایی دید که کمتر در بین آن آثار مشابه 
دیده می شــود و هرچه زمان می گذرد و بر تعداد 
آثار افزوده می شــد، باز هم سوژه جذاب و نشنیده 
و داستان جذابی هست که با پرداختن درست آن 
شگفتانه ای از دفاع هشت ساله برای مردم رو شود. 
 نمونه یکی از سوژه های جذاب دفاع مقدسی 
را می تــوان در کتابی کــه این روزهــا به تقریظ 
رهبری رسیده، مشــاهده کرد. داســتانی درباره 
نقش گروه های گوناگون در جنگ شنیده می شود 
که مصداقــی از حضور همه مردم در صحنه دفاع 
مقدس اســت. کتاب »معبد زیرزمینی« ماجرای 
مقنی هایی اســت که پای شــان برای انجام یک 
عملیات ســری و زدن خاکریــزی در خط مقدم 
جنگ به جبهه باز می شــود، همــراه با ماجرای 
جالب پســری که ســردرگم در زندگی راهش به 
جبهه می افتد، همراه با مقنی ها و برای رسیدن به 
یک عشق زمینی، برای اینکه با جبهه رفتن خودی 
به دختر مورد علاقه اش نشان دهد و جربزه اش را 
به رخ او بکشد. او در راهی می افتد که خودش هم 
از انتهای آن بی خبر است و داستان ما را با ماجرای 

مقنی ها و پسر جوان همراه می کند.  

 B جایی که معبد ها 
راه به سوی آسمان باز می کنند

ماجرا از بی عرضگی الیاس شــروع می شود. 

قهرمان داستان، پسر جوانی که زیر بال و پر داییش 
مقنی گری را یاد گرفته و البته عنوان بی عرضگی 
را هم همین دایی به او داده اســت، چرا که به هر 
کاری دســت می زد، محال بود دسته گلی به آب 
ندهد. حاجی غلام حســین و رکن آباد؛ اســامی 
دیگری است که زیاد در کتاب می بینیم، حاجی 
غلام حسین رابط مقنی ها با جبهه است، کسی که 
گوهر وجود آدم ها را می شناسد، از کار مقنی ها با 
خبر است و می داند که چقدر کارشان به درد جبهه 
می خورد. او پای الیاس و بقیه مقنی های معروف 
رکن آباد یزد را به جبهه باز می کند، جایی که گوهر 
وجود و دســت های توانگر مقنی ها حماســه ای 
بی نظیر را رشــادت و شــجاعت خلق می کنند. 
الیاس، اما تنها نماینده روستای کمال آباد و قهرمان 
روستاست که کم کم برچسب بی عرضگی را از 
روی خودش پاک می کند، جبهه جایی است که او 

خودش را پیدا می کند.
اولین مواجهه الیاس از جنگ، خون و شهدا و 
زخمی ها در پادگان اندیمشک بود. در یک حمله 
هوایی که سرش زخمی شد، اما بیشتر روحش از 
دیدن حجم زیادی از خون و آتش کپ کرده بود و 
قرار نداشت، هم ترسیده بود و هم نمی خواست پا 
پس بکشد، جبهه تنها جایی بود که باید عرضه اش 

را نشان می داد. 
ماجرای الیاس نخ تســبیح داستان است؛ اما 
در هــر بخش هم نکته کوچکــی دل خواننده را 
می لرزاند، مثل ســکانس هایی از فیلم که نکته و 
خلق هنری دارند. »راهم را کج کردم و پشــت 
دستشویی پیچیدم سمت تپه ای تا لباسم را بیندازم 

همانجا،جلوتر سیم خاردارها را دیدم. لباس را از 
توی ســاک کشیدم بیرون که یک دفعه همراهش 
عکــس پدر هم بیــرون افتاد. خم شــدم عکس 
را بــردارم، اما باد آن را با خــودش برد به طرف 
سیم خاردارها. چند قدمی جلو رفتم که صدای 
فریادی بلند شــد. یکی بین ســه دیواره نصف و 
نیمه دستشویی ایستاده بود. ـ نرو اونجا مینه! سر 
جایم میخکوب شــدم. عکس از رشته اول سیم 
خاردارها رد شــده بود و به رشته های بعدی گیر 

کرده بود.«
 میانه هــای کتاب الیاس می فهمد که 

ً
از تقریبا

قرار نیست فقط چند شهید پیدا کنند و برگردند. 
حضــور آنها در جبهه مهم تر از اینهاســت. باید 
خط مقدم سنگر بزنند، درست در تیررس گلوله 
و خمپاره دشــمن. »- اینجا جاییه کــه  ما باید 
کارمون رو شروع کنیم. آب دهانم را قورت دادم 
و چند سانتی متر خودم را عقب کشیدم. من قرار 
نبود بروم جنگ، فقط می خواســتم خودی نشان 
دهم. کاش می توانســتم جلوی همه، دست های 
حاجی را بگیرم و بگویم تو را به خدا قســم! من 
یکی را برگردان. من غلط کردم. یک جور دیگر 
 بگذار 

ً
دل صدیقه را به دســت مــی آورم. اصلا

دایی تا آخر عمرش بــرود و بیاید و به من بگوید 
بی عرضه. نمی خواهم اینجا وســط این بیابان که 

 نمی دانم کجاست، بمیرم.«
ً
اصلا

 Bکانال خاکی و دل عاشق زمینی
الیاس در جبهه، در آن چاله های عمیق کانال، 
تنها با بیل و کلنگ و خاک سر کار ندارد. نامه ای 

از مادر به دستش می رســد و خبر می دهد، قرار 
است برای دخترداییش صدیقه خواستگار بیاید. 
حــالا الیاس با افکار در هــم و برهم ذهنش هم 
دست به گریبان است. از طرفی دل در گرو صدیقه 
دارد و از طرفی ماجرای ازدواج با او را تمام شده 
می بیند؛ چون به رسم روستا خواستگاری، یعنی 
ازدواج. مکالمه های حاجــی و الیاس در کانال 
شــکل دیگری می گیرد. حاجی هم از ماجرای 
علاقه الیاس به دخترداییش با خبر می شود. همه 
داستان بعد از این داخل سنگر مقنی ها می گذرد، 
خنده ها و ناراحتی ها، زخمی شدن ها، حرف های 
حاجی و دیگر بازیگران داستان. »حالا وقت این 
بــود که من را دلیر و شــجاع بدانند؟ چه فایده؟ 
کار از کار گذشته بود. من آمده بودم که در چشم 
دایی بشوم یه داماد و حالا برای احمد شده بودم 
قهرمان. عجب دنیایی شده. نفس عمیق کشیدم 
و بــوی دودی که باد به طرفم آورده بــود را دادم 
توی سینه. مادر همیشه می گفت دنیا گرد است. 
می گردد و نمی دانی فردا چه می شــود. فکرش را 
نمی کردم یک روزی احمد حسرت من را بخورد 
و من حســرت اینکه صدیقه از دستم رفته. نامه 
را تا کردم و گذاشــتم توی جیبم. به قول حاجی، 
گاری زندگی داشــت می رفت و مــن نباید از آن 
جا می ماندم. حتی اگر گاری توی ســنگلاخ هم 
می افتاد، من باید سوارش می ماندم. کلنگم را از 

جلوی سنگر برداشتم و پیش بقیه رفتم.«
 کار مقنی هــا تمــام می شــود، کانــال برای 
یک عملیات مشــترک بین ســپاه و ارتش آماده 
می شــود و کانال، کانال اتصال پیــروزی در این 
عملیات می شــود. حــالا کانالی کــه مقنی ها 
کنده بودند، می شــود مرکز جهان، انگار جایی 
 مهم تر از اینجا نیســت و دنیا وصل به کانال شده

 است.
داستان مقنی های رکن آباد ماجرای گروهی از 
مردان خداست که از خاک جبهه، پلی به آسمان 
باز کردند. داســتان معبدی زیرزمینی اســت که 
»معصومه میرطالبی« به خوبی آن را به قلم آورده 
و به زیبایی آراســته اســت. جالب آنکه رکن آباد 
فقط به مقنی های کاربلدش معروف نیست، این 
روستای کویری یکی از مناطقی است که بیشترین 
شــهید را دارد. بسیاری از مقنی ها رزمنده شدند 
و در جبهه به شهادت رسیدند، انگار نام مقنی ها 
به نام خاک گره خورده، جایی که تیشه های شــان 
در زمین هــای خشــک یــزد به آب می رســد و 
 آنجایی که در جبهه راهی از دل شان به آسمان باز 

می کند.

فاطمه ساداتی
خبرنگار

 آییــن تکریم و تجلیــل از جانبــازان قطع نخاعی آسایشــگاه 
بقیه الله)عج(، به مناسبت روز جانباز با حضور جمعی از خواهران 
شهدا و مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران برگزار  خواهر شهید 
شیرودی در این آیین گفت: »قدردان جانبازان عزیز هستیم، ما تا 
ابد خود را مدیون جانبازان می دانیم و در حقیقت جانبازان راهی 
جلوتر از شــهدا در پیش گرفتند.« در این دیدار خواهر شهیدان 
قریشی )چهارشهید پاسدار(، شــهید علی اکبر شیرودی، شهید 
محمدحسین اوحدی، شهیدان مهدی و مجید زین الدین، شهید 
ابراهیــم هادی، شــهیدان اعلمی و جمع دیگری از همســران، 
فرزندان و خواهران شهدا روز جانباز را به جانبازان تبریک گفتند.

 تجلیل از جانبازان
دیده بان خبر

»ســفر به گرای ۲۷۰ درجه« داســتان رزمنده جوانی به نام 
»ناصر« اســت. ناصر بارها امتحان و درس و مشــق را رها 
می کند و به همراه دوســتش علی به جبهــه می رود. ناصر به 
همراه دوستانش در این عملیات حاضر می شوند و در نهایت 
مجروح می شود. به دلیل این جراحت مجبور می شود به شهر 
و دیار خودش بازگردد و زندگی عادی را از سر گیرد. این کتاب 
دفاع مقدس اولین بار در ســال ۱۳۷5 منتشــر شد. در همان 
سال »احمد دهقان« نویســنده این کتاب، جایزه بیست سال 
داستان نویسی و جایزه چهارمین دوره انتخاب کتاب سال دفاع 

مقدس و جایزه بیست سال ادبیات پایداری را گرفت. 

 گرای 270 درجه
سنگر کتاب

غاده جابر، همسر شهید چمران در باره زندگی با شهید چمران 
می گوید: همه جا مصطفی ســعی می کرد خــودش کمتر از 
دیگران داشــته باشد، چه لبنان، چه کردستان، چه اهواز. لبنان 
که بودیم جز وسایل شخصی خودم چیزی نداشتیم.  در ایران 
هم چیزی نداشتیم. زیرزمین دفتر نخست وزیری را هم که مال 
مســتخدم ها بود به اصرار من گرفت. قبــل از این که من بیایم 
ایران، در دفترش می خوابید. مصطفی حتی حقوقش را می داد 
به بچه ها. می گفت »دوست دارم از دنیا بروم و هیچ نداشته باشم 
جز چند متر قبر و اگر این را هم یک جور نداشــته باشم، بهتر 

است«.

زندگی با طعم سادگی
کوله بار خاطره

رکن آباد   مقنی های 
یرزمینی ز معبد  در 

روایت کتابی که به تازگی تقریظ رهبری را گرفته و داستانی شیرین از  ناگفته های جبهه دارد
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سیاست
۱۵

پاسدار

   روی خط    

 قاتل شهید سلیمانی باید 
به سزای عملش برسد

امــام خامنه ای  09۳۷000۲۵۱۱/ ســخنان 

درباره مذاکره با آمریکا بار دیگر به ما یاد آوری 
کرد که باید شاکر نعمت رهبری حکیم و الهی 
و دور اندیش انقلاب اســلامی باشیم، که اگر 
درایت ایشان نبود ، کسانی همه دستاوردهای 

کشور را به سادگی تقدیم دشمن می کردند. 

09۱۲000۵۵۳۱/ باید خیلی ساده و بی تجربه 

باشیم که با چند حرف ترامپ به سمت ترامپ 
غش کنیــم. نکته حضــرت آقــا را فراموش 
نکنیم که فرمودند:» بدانیم پشت لبخندهای 
دیپلماســی، دشــمنی ها و کینه های پنهانی و 
باطنی خبیث نهفته اســت. چشــم هایمان را 
باز کنیم و حواســمان باشــد که با چه کسی 

مواجه ایم، معامله می کنیم و حرف می زنیم.«

09۱۱000۶۱۲۴/ ترامــپ قمار باز، فشــار 

حداکثری را امضا کــرده و گفته آماده مذاکره 
است. این موجود خبیث قاتل شهید سلیمانی 
باید به سزای عملش برسد. از دولت می خواهم 
گذشته این موجود خبیث را فراموش نکنند و 

گول حرف های احمقانه اش را نخورند.

رمضــان  مبــارک  مــاه   /09۳۶000۲۷88

وعیــد نوروز نزدیک اســت خواهشــمندیم 
نمایشگاه های لباس و مواد غذایی و خشکبار 
راه بیندازید تا کارکنان بتوانند پوشاک ایرانی و 
اسلامی تهیه کنند. لباس های بازار آنچنان که 

باید شکل و شمایل اسلامی ندارند. با تشکر

روزجانباز  و  روزپاســدار   /09۱9000۶۵۴۷

را به همه پاســداران و جانبازان ایران که برای 
برافراشــته ماندن پرچم مقــدس جمهوری 
اســلامی ایران از جان مایه گذاشــتند تبریک 
و تهنیــت عرض می کنم. محمد رســولی از 

شهریار

09۱۲000۵۳۴۴/ ســخنرانی رهبــر معظم 

انقلاب در جمع ارتشی ها و نیروهای پدافندی 
بار دیگر چهره واقعی آمریکا را برای مسئولان 
نشــان داد امیدواریم مسئولان کشور تک تک 
واژگان هوشــمندانه، عاقلانه و شــرافتمندانه 
نیســت را آویزه گوششــان کنند. یاعلی مدد 

محمد دولابی از تهران

ســلبریتی ها  دروغگویی   /09۱۵0008۱۷۵

 
ً
به جاهای باریک کشیده شــده است و رسما
استادیومی که ساخته نشده است را می گویند 
ساخته شده! کار اقتصادی که در کشور همسایه 
انجام شده است و موجب افتخار ایران است 
را به ننگ تبدیل می کنند! دستگاه قضایی تا کی 
می خواهــد در برابر این چهره هایی که امید و 
اعتماد مردم را هدف قرار می دهند مماشــات 

کند؟

09۱۲000۶۳۱9/ گزارشگر بازی پرسپولیس 

و الهلال روی مخ هشتاد میلیون ایرانی بود و از 
هر کلمه اش بوی تحقیر ایران و ایرانی می آمد، 

رسانه  ملی باید پاسخگو باشد! 

انقــلاب  معظــم  09۲0000۳۱۶9/رهبــر 

می فرمایــد: »بعضی هــا خیــال می کننــد 
حرکت های انقلابی بدون محاســبه اســت، 
نقطه ی مقابل عقلانی بودن اســت؛ این پندار 
غلطی اســت. حرکت انقلابی بیــش از هر 
حرکت دیگری به محاســبه و بــه عقلانیّت 
احتیــاج دارد.« این جملات امــام خامنه ای 
را باید با طلا نوشــت، متأســفانه برخی از ما 
انقلابی ها دچار افراط شدیم و به جای مقابله 
با توطئه های شیطان بزرگ به اختلافات داخلی 

رو آورده ایم.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

به گزارش خبرنگار هفته نامه »صبح صادق«، 
»حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی« 
نماینــده ولی فقیــه در ســپاه در همایــش 
گرامیداشت روز پاسدار با تبریک اعیاد شعبانیه 
و روز پاسدار اظهار داشت: »شهید چمران در 
سخنانی درباره ولایت می گوید که خداوند به 
دلیل عنایتی کــه به امت دارد، نمی گذارد ولی 
فقیه اشتباهی کند که به امت آسیب برسد و این 

همان قاعده لطف الهی است.«

نماینده ولی فقیه در سپاه ماه شعبان را ماه معنویت 
خوانــد و گفت: »ظرف آلوده نــور خدا را تجلی 
نمی کند؛ باید سعی کنیم ارتباط خود را با خداوند 
تقویت کنیــم و از خدا بخواهیم که لذت عبادت 

خود را به ما بچشاند.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه افــزود: »یکی از 
عرصه هایی که انســان به بصیرت نیــاز دارد، در 
مواجهه با جنود شــیطان اســت. جنود شیطان 
بــا ادبیات خیرخواهانه، ســراغ مــا می آید و ما 
نمی توانیم بفهمیم که او دشمن است یا دوست؛ 

در اینجا تقوا کارساز است.«
حجت الاســلام حاجی صادقی جهــاد را از 
بهترین مصادیق برای توشــه آخرت دانســت و 
افزود: »شهدا دل به خدا دادند؛ آنها برای کمک به 
مردم تلاش وافری داشتند و کارهای خود را برای 
رضای خداوند انجام  دادند.« وی با تأکید بر لزوم 
پاسداری از انقلاب اسلامی گفت: »حضرت امام 
خمینی)ره( با الهام از نهضت عاشــورا، انقلاب 
اسلامی را رقم زدند. انقلاب امام)ره( در نهضت 
کربلا با همان شعار، شعور و فرهنگ ریشه دارد؛ 
فرهنگ عاشورایی سیدالشهداء)ع( که سفر خود 
را آگاهانه از مدینه شروع می کنند، محرم به کربلا 

می رسند و واقعه روز دهم اتفاق می افتد.«
افــزود:  ســپاه  در  فقیــه  ولــی  نماینــده 
»سیدالشهداء)ع( رفتند تا به ما بفهمانند که باید 
جلوی ظلم ایستاد. امام)ره( هم انقلاب اسلامی 

را با این نگرش آغاز کردند و خدا برای پاسداری 
از انقلاب، امــام را هدایت کردند تا نهادی به نام 
سپاه پاسداران و بعد بسیج تشکیل شود. امام)ره( 
می دانســتند کــه انقلاب کردن ســخت و حفظ 
انقلاب دشــوار تر اســت و بر این اســاس، نهاد 

مقدس سپاه تشکیل شد.«
حجت الاسلام حاجی صادقی اظهار داشت: 
»پیــام نام گذاری روز ولادت امام حســین)ع( به 
عنوان »روز پاسدار« همین زیارت عاشوراست که 
دو محور مهم دارد؛ اول بحث پیمان بستن تا روز 
قیامت با سیدالشهداء)ع( است که عهد می بندیم 
در جبهه سیدالشهداء)ع( بمانیم و با جبهه مقابل 
بجنگیم و اگر کســی دائم با جبهه غیرحسینی در 

جنگ نباشد، حسینی نیست.«
وی ادامه داد: »در محور دوم با سیدالشهداء)ع( 
بــودن را از خداوند می خواهیم؛ بر این اســاس، 
پاســداری یعنی در جبهه حســین)ع( بودن و با 
دشمن ایشان در جنگ بودن که نمونه آن، حضرت 

ابوالفضل)ع( است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه اضافه کرد: »تلقی 
حضرت ابوالفضل)ع( این بود که باید نســبت به 
امام ســربازی کرد. حضرت این موضوع را درک 
کردند که امام، یک شــخص نیســت، بلکه یک 
ســنت الهی و تجلــی اراده و حاکمیت خداوند 
است؛ امام ظهور و بروز اراده الهی است و فرمان 
او فرمان الهی است. کسانی که در این مکتب رشد 

کرده اند، به این نتیجه خواهند رسید.«

در جبهه امام حسین)ع( بودن
 نماینده ولی فقیه در سپاه در همایش گرامیداشت روزپاسدار

 »ســردار سرلشکر پاســدار حسین سلامی« 
فرمانده کل ســپاه در آیین الحاق ناو پهپادبر 
شهید باقری به نیروی دریایی سپاه که با حضور 
»سرلشــکر محمد باقری« رئیس ســتاد کل 
نیروهای مسلح در خلیج فارس برگزار شد، با 
گرامی داشت چهل وششمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی اظهار داشت: »استقلال یکی 
از دستاورد های بزرگ انقلاب اسلامی است 
و برای اینکه بر سرنوشت سیاسی خود حاکم 

باشیم، باید قدرتمند باشیم.«

فرمانده کل سپاه با اشــاره به اینکه در جغرافیای 
سیاسی جهان، جایگاهی برای ضعفا قائل نیستند، 
افزود: »قدرت های بزرگ تلاش می کنند نقشــه 
سیاســی جهان را خود ترسیم کنند و کشور ها را 
به عنــوان اقماری در مدار جاذبه قدرت خود قرار 
دهند و قدرت فــرار را از ملت ها بگیرند. آنها که 
ضعیفند و قدرت سیاسی ندارند، مجبور به تسلیم 
هستند. جنگ ابزار قدرت های سلطه طلب برای 
مسلط شدن بر سرنوشت ملت هاست. ما این فهم 
و این مفهوم را در قلب ملت بزرگ ایران به زیبایی 
می بینیم که این ملت با رهبری های حکیمانه رهبر 
بزرگوار خویش، مسیر قدرتمند شدن را انتخاب 

کرده است تا مجبور به تسلیم یا جنگ نشود.«
سرلشــکر ســلامی با تأکید بر اینکــه برای 
اجتنــاب از جنگ، باید ظرفیــت بازدارندگی را 
بالا برد، تصریح کرد: »ما با هیچ یک از کشور ها 
و دولت هایی که آنها را به رســمیت می شناسیم، 
سر ستیز و جنگ نداریم و منطق ما تعامل با همه 
کشور های جهان بر اساس اصل برابری و عدالت 

در تعاملات بین المللی است.«
فرمانده کل ســپاه با بیان اینکــه ایران تهدید 
کشــوری به شــمار نمی آید و ابتدا به ساکن هیچ 
کشوری را تهدید نمی کند، تأکید کرد: »در مقابل 
تهدید هیچ قدرتی قد خم نمی کنیم و امنیت ملی، 
حفظ منافع یک ملت و دفاع از ارزش های او، بر 

اساس قدرت به دست می آید. ما قوی شدن را مسیر 
خود قرار داده ایم و در این مســیر به دستاورد های 
بزرگی رسیده ایم. ما توانسته ایم تهدیدهای ناشی 
از تحریم ها را به فرصتی برای شــکوفایی قدرت 
ملی خود تبدیل کنیم.« وی افزود: »هر کشــتی 
از ما در دریا به عنوان بخشــی از خاک جمهوری 
اسلامی ایران، بخشی از سرزمین، منافع و هویت 
ما محسوب می شود. بنابراین، توانایی دفاع در هر 
نقطه از ایــن اقیانوس های پهناور یک ضرورت و 

یک اصل الزام آوراست.«
سرلشکر سلامی با تأکید بر اینکه ما باید بتوانیم 
از نزدیک در دوردســت بجنگیم و از منافع خود 
دفاع کنیم، گفت: »ما مجبور هستیم ظرفیت جنگ 
نزدیک در دور را به دســت بیاوریم و قابلیت های 
دفاعی خــود را به هر نقطه دلخواهــی از دریا ها 
امتداد دهیم، زیرا این هم   ارز و موازی امتداد منافع 

ملی ماست.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به موضوع غزه، گفت: »کسانی که در غزه ساکنند 
و در کرانه باختری، صاحبان اصلی آن ســرزمین 
هستند، برای همیشــه می مانند و کسانی که باید 
آنجا را ترک کنند، مهاجرانی هستند که غاصبانه از 

سایر کشور های جهان به فلسطین منتقل شدند.«
سرلشــکر ســلامی در پایــان تأکیــد کرد: 
»مــا راه مان را تحــت هدایت هــای رهبر عزیز 
و عظیم الشــأن انقلاب اســلامی حضرت امام 

خامنه ای برای فتح قله ها طی خواهیم کرد.«

 مقابل هیچ قدرتی قد خم نمی کنیم
فرمانده کل سپاه در آیین الحاق ناو پهپادبر شهید باقری به نیروی دریایی سپاه

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســلامی 
در ششــمین همایش ویژه فرماندهان و کارکنان ستاد 
فرماندهی ســپاه پاسداران، طی ســخنانی با اشاره به 
تاکیدات روز گذشته رهبر معظم انقلاب درباره دلایل 
بی نتیجه بودن مذاکره مجدد بــا آمریکا گفت: دیروز 
رهبرمعظم انقلاب شفاف و روشن در ارتباط با بحث 

مذاکره موضع گرفتند؛ معنای وفاق همین جاست.
وی افزود: توقع و مطالبــه ام از رئیس جمهور این 

اســت که با توجه به ابلاغ ایــن فرمایش حضرت آقا، 
ایشان شخصا خودشان و دوستانشان در دولت را به این 
سمت برده که کار را براساس فرامین حضرت آقا پیش 

ببریم و بتوانیم کارهایمان را انجام دهیم.
رئیس مجلس با تاکید بر اینکه نباید در این بخش 
دو قطبــی موافق مذاکره و مخالف ایجاد کنیم، گفت: 
از شب گذشــته بعضی از دوســتان در جبهه انقلاب 
دو قطبــی »مذاکره بله« و »مذاکــره خیر« را در پیش 
گرفته اند حــال آنکه ماهیت فرمایــش حضرت آقا با 

بحث های گذشته »مذاکره بله یا خیر« متفاوت است.
قالیباف تصریح کرد: حضرت آقا اشاره کردند که 
مذاکره امر طبیعی است و با همه کشورهای دنیا حرف 
می زنیم و صحبت می کنیم؛ مگر دولت شهید رئیسی 

صحبتــی در رابطه با مذاکره با اروپا در موضوع برجام 
نداشتند؟ حضرت آقا در فرمایشات خود مانعی برای 
صحبت نکــردن با اروپا را مطرح نکردند پس نباید به 
سمت انسداد برویم. وی افزود: آقا فرمودند ما با آمریکا 
مذاکره نمی کنیم؛ این روشــن و تمام است و تکلیف 

رژیم صهیونیستی هم روشن است.
رئیس مجلس گفت: زمانی در نشســت خبری با 
خبرنگاران از من پرســیدند که آیا تفاوتی بین هریس 
و ترامپ وجود دارد؟ پاســخ دادم که حتما فرقی دارد، 
ترامپ قاتل شهید ســلیمانی است. مگر ما می توانیم 
بی تفاوت باشیم؟ پس حتما برای ما فرق می کند. وی 
خاطرنشان کرد: حضرت آقا می فرمایند شرافتمندانه 
نیست، خب شرافتمندانه نیســت. خواهش می کنم 

بار دیگر دســتور ترامپ را بخوانید که دیگر موضوع 
هســته ای نیســت چون در آن موضوعات هسته ای، 
موشکی و سلاح های نامتقارن و متعارف آمده است، 
خب این به معنای خلع سلاح کردن جمهوری اسلامی 
اســت. این یعنی ترامپ از قبل متن یک طرفه ای تهیه 
کرده است. قالیباف گفت: فردی که قبلا متنی که یک 
طرفه نبود را پاره کرد، بعد همین فرد می گوید دوست 
ندارم اینها را اجرا کنم اما خــودت داوطلبانه بپذیر و 
اگر نپذیری اتفاق دیگری مــی افتد. رئیس مجلس با 
اشــاره به مفهوم وفاق ملی عنوان کرد: وقتی حرف از 
وفاق می زنیم یعنی دولت، مجلس و همه باید این متن 
را بــرای مردم عزیزمان تببین کنیم که در آن چه چیزی 

نوشته شده و از ما چه چیزی می خواهد.

درباره  آقا  فرمایش   رئیس جمهور 
یکا راپیش ببرد عدم مذاکره با آمر

  رئیس مجلس در همایش ویژه فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه

ناو شهید باقری یک سکوی متحرک دریایی برای 
اجرای مأموریت های پهپادی و بالگردی در پهنه 

اقیانوس هاست.
»ســردار دریادار علیرضا تنگسیری« فرمانده 
نیروی دریایی سپاه در آیین الحاق ناو پهپادبر شهید 
باقری به نیروی دریایی ســپاه که در خلیج فارس 
برگزار شد، ضمن تبریک اعیاد شعبانیه و دهه فجر 
انقلاب اسلامی اظهار داشت: »مفتخریم که در 
آستانه چهل وهفتمین ســالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی، پانزدهمین جشن الحاق تجهیزات را به 
نیروی دریایی سپاه داشتیم؛ این دستاورد را به همه 

نیرو های مسلح تبریک می گویم.«
سردار تنگسیری با بیان اینکه امروز بزرگ ترین 
پروژه الحاق را داشتیم، افزود: »با توجه به فرمان 
رهبر انقلاب برای ساخت نیروی دریایی متحرک 

و دستور رئیس ســتاد کل نیرو های مسلح برای 
عمق بخشــی قدرت نیرو های مسلح در دریا ها و 
تأکید فرمانده ســپاه برای تکوین و تدوین قدرت 
رزم نزدیک در دور دســت، نیروی دریایی ســپاه 
اقدام به تغییری کاربری یک کشتی تجاری کرد.«

فرمانده نیروی دریایی ســپاه با بیان اینکه ناو 
شــهید باقری با قابلیت حمل چندین اسکادران 
پروازی بدون سرنشــین، نشســت و برخاست 
جنگنده های بدون سرنشین، حمل و به کارگیری 
انــواع پهپاد هــای گشــتی و رزمــی، قابلیت به 
آب اندازی و از آب گیری انواع شناور های رزمی 
ســبک و تندرو، و همچنین حمل و به کارگیری 
انواع بالگرد های رزمی و پشتیبانی، یک سکوی 
بــرای اجــرای مأموریت های  متحرک دریایی 
پهپادی و بالگردی در پهنه اقیانوس ها به شــمار 

می رود، تصریح کرد: »این ناو با قدرت دریانوردی 
در دریا تا فــورس ۹ )اقیانوس ها( و برد عملیاتی 
۲۲ هزار مایل دریایی )فرا ساحل(، امکان حضور 
و اجرای عملیات را برای مدت یک ســال بدون 
نیاز به سوخت گیری مجدد در آب های دوردست 

فراهم می کند.«
دریادار تنگسیری با بیان اینکه این ناو در مدت 
دو سال ساخته شــد، ادامه داد: »ناو شهید باقری 
مجهز به جایگاه سوخت و سوخت گیری پهپادی، 
شناوری و بالگردی، سامانه های پدافندی هوایی 
برد کوتاه و متوسط، تجهیزات اشراف اطلاعاتی 
و برج مراقبت پرواز، امکانات حمل و به کارگیری 
انواع پهپاد، زیر سطحی های هدایت پذیر، قابلیت 
شناســایی انــواع ســیگنال الکترونیکی ـ جنگ 
الکترونیکی ـ سیگنیت کامل، توپ و سلاح های 

سطحی برد بلند، موشک های سطحی کروز برد 
بلند، امکان مقابله با انواع ریز پرنده و موشک های 
پدافند هوایی است. همچنین این ناو مجهز به باند 

پروازی با طول ۱۸۰ متر است.«
فرمانده نیروی دریایی ســپاه با بیان اینکه ناو 
شــهید باقری امکانات بیمارســتانی تخصصی 
 ،CCU شامل اتاق عمل، بخش مراقبت های ویژه
رادیولوژی، دندانپزشــکی و امکانات ورزشــی 
شامل سالن ورزشــی چند منظوره، زمین چمن 
مصنوعی و ســالن بدنســازی دارد، تأکید کرد: 
»الحــاق این ناو به ناوگان نیروی دریایی ســپاه، 
گامی مهــم در افزایش توان دفاعی و بازدارندگی 
جمهوری اسلامی ایران در آب های دوردست و 

حفظ امنیت منافع ملی کشور به شمار می رود.«

بازدارندگی در آب های دوردست
دریادار علیرضا تنگسیری در آئین الحاق ناو پهپادبر شهید باقری به نیروی سپاه

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار



آسمانت گرفته رنگ خدا
از زمینت دمیده بوی شهید

گرچه زیباست صورتت چون ماه
بر دلت داغ هاست چون خورشید

 مردمت عاشق اند! عاشق تو
عاشقان سهند و الوندت

خون به پا می کنند روزی اگر
کم شود سنگی از دماوندت

 پای عشقت همیشه سرداران
جان خود کرده اند ارزانی

آرش و اردشیر و رستم و سام
همت و صوفی و سلیمانی

 سردی روزگار مانا نیست
آنچه گرم  است تا ابد دم توست

بادها می روند و می آیند
آنچه پاینده است پرچم توست

 آسمانت گرفته رنگ خدا
از زمینت دمیده بوی شهید

آه! ای مرز پر گهر! ایران! 
آه! ایران من! سرای امید

علیرضا   نورعلیپور

   کتیبه    

شماره 11۷۷ |  دوشنبه  ۲۲  بهمن 14۰۳

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر مسئول: یدالله جوانی
سر دبیر: علی حیدری

شورای سیاست گذاری: 
  سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان،  علی قاسمی،حسین عبداللهی فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
مدیر فنی: محمد صالح نادری

نگارش و ویرایش: محبوبه حاجی آقایی
صفحه آرا: علی اکبر هدایتی

عکاس: حامد گودرزی
ناظر چاپ: سعید قاسمی

چاپ: مرکز چاپ سپاه: ۳۸5۲۲۴۴6)۰۲۱(
تلفن:۱۱۰و۷۷۴6۰۱۰۰ )۰۲۱(

basirat.ir
@ssweekly

نمابر:۷۷۴۸۸۴۲6
سامانه پیامک:۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

من از صمیم قلب رهبری را 
دوست دارم

در هیاهوی روزها و شب هایی که گاه غبار 
غفلت، دل های مان را می پوشــاند، نیمه  
شــعبان همچون چراغی در دل تاریکی 
می درخشــد؛ یادآور امیــدی که هیچ گاه 
خاموش نمی شود. این شب نشانه  حضور 
نادیدنی کسی است که با آمدنش، عدالت 
را به زمین بازخواهد گرداند و روشنی را بر 

جهان خواهد گستراند.
ای مهدی موعود! ما در پیچ  و خم های 
زندگی، در روزگاری که ظلم و ستم سایه 
انداخته، دل مان را به وعده  خداوند قرص 
کرده ایم؛ به لحظه ای که زمین از عدل تو 
سیراب و عشق، جایگزین کینه ها خواهد 
شد. هر نیمه  شعبان که می آید، دل های مان 
را به پنجره  انتظارت گره می زنیم و زمزمه 

می کنیم: »اللهم عجّل لولیک الفرج.«
انتظار تنها نشستن و دعا کردن نیست؛ 
انتظار آماده شدن اســت، ساختن است، 
هم رنگ شــدن با حقیقتی اســت که تو 
مژده اش را خواهی آورد. ای کاش، آنقدر 
پاک شــویم که در صــف یارانت جای 
بگیریم؛ آنقدر عاشــق شــویم که ندای 

ظهورت را در اولین لحظاتش بشنویم.
تا آن روز، نیمه شعبان را نه فقط جشن، 
کــه تجدید عهد بدانیــم؛ چراکه ما اهل 
انتظاریم و منتظران را جز امید و حرکت 

نشاید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام مهدی)ع( فرمود: هنگامی که پرچمی پنهان شد پرچم دیگری پدیدار گردید، و زمانی که ستاره ای غروب 
کرد ستاره، دیگری طلوع کرد، زمانی که خداوند امام عسکری)ع( را قبض روح کرد. گمان کردید که واسطه و 
رابطه بین خدا و خلقش قطع شد ولی هرگز رابطه قطع نشد و تا قیامت قطع نخواهد شد و فرمان خدا غالب و 

پیروز خواهد شد اگر چه آنان دوست نداشته باشند.                                               کمال الدین و تمام النعمة ۲/ ۷8۷ 

 رابطه بین خدا و خلق قطع شــدنی نیست
   صادقانه    

 خوشبختی یعنی واقف بودن به اینکه هرچه داریم از رحمت خداست و هرچه نداریم از حکمت خدا؛ احساس 
خوشــبختی یعنی همین! خوشبختی رسیدن به خواسته ها نیســت، بلکه لذت بردن از داشته هاست. غمگین 
نباشید! چرا که خوشبخت بودن می تواند از درون تلخ ترین روزهای زندگی شما زاده شود. خدا قفل بی کلید 

نمی سازد؛ امکـان ندارد مشکلی که برایت پیش آمده راه حل نداشته باشد.کارهای خدا حساب شده است.

 کلید کارها به دست خداست
   صبحانه    

وقتی انقلاب شــد من جــوان بودم، ولی 
یک جــوان معمولی نبودم. فعــال بودم؛ 
 در طرح ریزی ماجــرای کمیته ها به 

ً
مثلا

آقای مهدوی کنی و دیگر دوســتان کمک 
می کــردم. از آن زمان ارتبــاط ما برقرار 
بود تا اینکه دور رســید به سرودسازی. در 
سرودسازی، آقا خیلی پشتیبان ما بودند. 
چندین بار آمدند تالار وحدت و ما برای 
ر اجرا 

ُ
ایشان با ارکستر سمفونیک و گروه ک

می کردیم؛ یا آقای شمسایی را می فرستادند 
اداره پیش ما تا تولیدات جدیدمان را بگیرد 
و ببرد برای ایشان که گوش کنند. همیشه 
محبت داشــتند و از طرف ایشــان مؤید 
شــده ایم. این نازنین هنردوست است و 
دوست سی و چهار، پنج ساله  بنده است. 
علاوه بر اینکه ایشــان مقام شــان رهبری 
 ما به اینها 

ً
است و هدایت ـ یا هر چه اصلا

، من قلب این مرد را دوست  کاری نداریم ـ
دارم. خودشان هم می دانند، بارها به ایشان 
گفته ام که به عشــق شما زنده ام و این را از 
صمیم قلب می گویم. پانزده، شانزده سال 
بود که ایشان را ندیده بودم. بارها شده بود 
کسی با من تماس گرفته و گفته که آقا گفتند 
احوال شــما را بپرسیم. ارزش این خیلی 
بالاســت. امروز هم خدمت شما عرض 
کردم اینجا و دیگران شنیدند، گفتم: »آقا 
نه به عنوان یک دوســت سی وچندساله، 
بلکه به عنوان یک مسلمان انقلابی ایرانی 
ـ فرق نمی کند هر کسی ـ به خاطر سی و 
چند سال مشقت هایی که شما به خاطر ما 
تحمل کردید، ما واژه اش را بلد نیســتیم 
که چطور از شــما عذرخواهی کنیم؛ اما 
تنها کاری که از دست مان بر می آید، این 
است که بگوییم دست های تان و پاهای تان 

را می  بوسیم.«
مرحوم اسفندیار قره باغی
 خواننده و آهنگساز پیشکسوت

چراغ امید

م.موسوی
نویسنده

   تلخند    
پس از بایدن، نوبت سواری دادن ترامپ است!/  کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

 سرای امید

 داستان  

نگاه

 بی حوصله و تلخ از خانه بیرون زد. 
دستگاه کنترل قند خون مادر خراب 
 شــده بود. توی شــلوغی این روزها حوصلۀ 
زیر و رو کردن داروخانه ها را نداشت. در را که 
بست، عماد، همبازی نوجوانی اش را دید که 
روی پشــت بام مشــغول کار بود. نگاهش را 
دزدید. مدت ها بود با هم سرسنگین بودند. از 
ده سال پیش سر عروسی خواهر عماد، تا این 
روزها که عماد سخت مشــغول دوا و درمان 
دختر کوچکش بود. عماد البته تلاش کرده بود، 
اما او نمی پذیرفت. هنوز کینه عمیقی در دلش 
داشــت. نباید بــدون خبر محبوبه را شــوهر 
می دادند. مثلا او و عماد دوســتان صمیمی و 
نزدیک بــه هم بودنــد. همه می دانســتند و 
خانواده هــا هم با وجود اختلافــات فکری و 
عقیده ای بــه این صمیمیت تــن داده بودند و 
ارتباط شان بیشتر شــده بود. شاید هم تقصیر 
خودش بود. باید زودتر از علاقه اش به محبوبه 

می گفت و پاپیش می گذاشت.
هــر روز ایــن ماجرا تکرار می شــد و این 
خاطره، با تمام جزئیات از ذهنش می گذشت. 
وقت هایــی که عماد را می دیــد، بدتر بود. از 

کوچه گذشــت و به سرعت سوار ماشین شد. 
انگار می خواست از این فکرها فرار کند.

غروب که به خانه برمی گشــت، خسته تر 
از همیشه بود. باز هم فراموش کرده بود برای 
دستگاه کنترل قند خون، نوار تست پیدا کند. 
از این زندگی پر از دغدغه خســته شده بود. از 
همه چیز عصبانی بود. ماشین را طبق معمول 
ســر کوچه پارک کرد و به سمت خانه راهی 
شــد. همه جا به طرز زیبایی چراغانی شــده 
بود. نورهــای رنگارنگ، جا عوض می کردند 
و کوچه می درخشــید. جلوی در خانه عماد، 
میز و صندلی چیده بودند. بوی اسفند و چای 
تازه دم در فضا پیچیده بود. پسر کوچک عماد 
شیرینی پخش می کرد و صدای سرود شادی 
از بلندگوها پخش می شد. یک آن از این همه 
شــادی و هیجان، عصبانی شد. چطور عماد 
آن تلخی هــا را فرامــوش کرده بــود؟ چطور 
آن همــه زخم زبان را که از گوشــه و کنار به او 
 با آن همه 

ً
می رساندند، تحمل می کرد؟ اصلا

خرج و مشــکلات درمانی دخترش، چطور 
هر سال این بساط را پهن می کرد وخنده کنان 
مردم را به خــوردن شــیرینی و چای دعوت 
می کرد؟ اگر قرار بــود حاجتش را بدهند که 
درمان دخترش نباید اینقدر طول می کشــید. 
با خودش گفت: »این مردم کی می خوان آدم 

بشن؟« و بعد خیلی آرام به پسر کوچک عماد 
گفت: »تو مهدی هستی؟ پسر عماد؟« پسرک 
به نشانه تأیید ســر تکان داد. مرد با حرص و 
عصبانیت گفت: »به بابات بگو مگه نمی دونی 
تو این مملکتی که برای ما درست کردید، برق 
کمه؟ لازمه کوچه رو چراغونی کنی حالا؟« 
پسرک با لحن شیرینی گفت: »پنل خورشیدیه، 
بابام درست کرده الانم که شبیه باتری شارژیا 
کار می کنن...« مرد از این لحن شجاعانه پسر 
تعجب کرد. چقدر شــبیه کودکی عماد بود، 
جسور و نترس! تا آمد به خودش بجنبد، دستی 
به شانه اش خورد. برگشت! عماد بود. با لبخند 
گفت: »ســلام خسته نباشــی داداش! خوش 
اومدی! عیدت مبارک!« و منتظر جواب نماند 
و رفت به سمت ماشین. همان طور که کپسول 
اکسیژن دخترش را از ماشین بیرون می کشید، 
بســته ای را به ســوی مرد گرفت و ادامه داد: 
»حاج خانم به مادرم گفته بودن نوار تست قند 
تموم کردن، من واسه داروهای نرگس که رفتم 
داروخونه، گرفتم براشون...« و لبخند زد. مرد 
به دســتان عماد خیره مانده بود. نگاه عماد به 
زندگی را دوست داشت. نگاهی که پر از مهر و 
امید بود. چیزی که مرد سال ها آن را از خودش 
دریغ کرده بود. از توی سینی شیرینی برداشت، 

باید از این همه تلخی خلاص می شد.

 پس از چند روز بدون تلویزیون، بچه ها یاد گرفتند با هم سازگار شوند و دیگر 
از دعواهای همیشگی خبری نبود. آنها بازی های جدیدی پیدا کردند و عشق 
خواهر و برادری شــان پررنگ تر شد. حالا بیشتر نقاشی می کشند و ساعات 
بیشــتری را به بازی های خلاقانه می گذرانند. یادم آمد که قبل از عادت کردن 
به تلویزیون، مقاله های بســیاری درباره تأثیرات مخرب آن بر کودکان خوانده 
بودم. تلویزیون موجب کاهش فعالیت فیزیکی و مشکلاتی، مانند چاقی و افت 
سلامتی خواهد شد. همچنین، محتوای نامناسب یا خشونت آمیز پرخاشگری 
و نگرانی هــای روانی در کودکان ایجاد می کند. تماشــای تلویزیون به مدت 
طولانی ممکن اســت موجب مشکلات تمرکز و کاهش عملکرد تحصیلی 
شــود و تبلیغات تلویزیونی ممکن است کودکان را به سمت مصرف گرایی و 
توقعات غیرواقعی سوق دهد. این قاب جادویی تأثیر تربیت والدین را کم رنگ 
کرده و تربیت رســانه ای را جایگزین می کند. حالا که رابطه گرم و دوســتانه 
بچه هایم را می بینم، خوشــحالم که تلویزیون دیگر نقشی در خانه ما ندارد و 
قصــد تعمیر آن را هم ندارم. این صفحه جادویی نباید جای بازی های واقعی 
و تجربه های خلاقانه کودکان را بگیرد. اگر کودکی دارید، او را از تلویزیون و 
گوشــی همراه دور کنید و با بازی ها و دنیای واقعی آشنا کنید. چند روز بدون 
تلویزیــون به معنای چند روز بدون صدای دائمی و تصاویر متحرک بود که به 
زندگی ما نفوذ کرده بــود. صدای آرامش در خانه جایگزین صدای تلویزیون 
شده بود و بچه ها که پیش از این ساعت ها جلوی تلویزیون می نشستند، حالا با 
هم درگیر بازی های جدید و خلاقانه بودند. با تعجب دیدم که چگونه در نبود 
تلویزیون، بچه ها یاد گرفتند با هم بهتر سازگار شوند. دیگر دعواهای همیشگی 
و صدای سرســام آور دعواهای شان نبود و در عوض، صدای خنده و شادی پر 
شده بود. آنها بازی های جدیدی را کشف کردند که شامل تخیل و خلاقیت بود 

و عشق خواهر و برادری شان از همیشه پررنگ تر شد. 

 راه نرفته  

جادویی  قاب 
اکرم وصالی دلشاد 

کارشناس ارشد روانشناس بالینی

همانطور که می دانید خانواده توت ها با تنوع بسیار، فواید چشمگیری 
برای بدن دارند. یکی از مفیدترین میوه ها که استفاده آن بسیار توصیه 
شده، »توت سفید« است که به صورت خشک یا تازه مصرف می شود.

توت نوعی داروی ملین اســت که موجب تصفیــه و پاکی خون 
می شــود و برای طحــال و کبد نیز اهمیت بســیار ویــژه ای دارد. از 
آنجایی که توت منبع آهن اســت، برای درمان کم خونی و فقرآهن به 
شدت توصیه می شود. توت خشک به دلیل داشتن کلسیم و فسفر برای 
لثه مفید اســت و یک انرژی زای مناسب برای افراد کهنسال به شمار 
می آید. همچنین موادی که در توت وجود دارد، برای کاهش فشــار 
خون بسیار مفید است و کربوهیدرات و ویتامین سبب افزایش حجم 
خون در بدن می شــود و برای بیمارانی که از افزایش فشار خون رنج 
می برند، عالی است. توت خشک همچنین برای سلامت کبد و کلیه 
مؤثر است و موجب تقویت خون، بهبود ترشح بزاق یا مایعات بدن و 
خشــکی بدن می شود. جالب است بدانید این میوه شیرین جایگزین 
مناسبی برای قند در مورد بیماران دیابتی است و چنانچه جزء آن دسته 
افرادی هستید که اسید اوره یا اوریک دارید، بهتر است به جای قند از 

این میوه استفاده کنید.
توت سفید جایگزین مناسبی برای تأمین قند مصرفی بدن بیماران 
دیابتی هست، اما به شرطی که در مصرف آن تعادل داشته باشید و از 
زیاده روی پرهیز کنید. استفاده از این میوه خوشمزه و مفید برای همه 
اشخاص مناسب است، با این تفاوت که بیماران دیابتی روزانه فقط ۱ تا 
۲ قاشق غذاخوری می توانند استفاده کنند و نکته مهمی که توجه به آن 
خالی از لطف نیست، این است که توت تازه در مقایسه با توت خشک 

قند کمتری دارد، پس در استفاده از آن بسیار دقت کنید.

    سلامت    

خشک توت 
محبوبه سادات رضوی

خبرنگار

نور علی نور
برای ما نگاهت آفتاب است

چراغان کردن دنیا ثواب است
دعا کردم بیایی زیر باران

دعا در زیر باران مستجاب است
بیا تا موج دریا را ببینیم
تماشا را تماشا را ببینیم

نگاهی کن به ما تا در نگاهت
شگفتی های دنیا را ببینیم

تو را حس کرده ایم ای نور مستور
که می تابد به ما گرمایت از دور

اگر در نیمه  شعبان بیایی
جهانم می شود نور علی نور
دل ما شد پریشان در هوایت

هواخواه نسیم سامرایت
به پا خیز ای شکوه آفرینش

که برخیزد همه عالم به پایت
یقین دارم که باران خواهد آمد

به استقبال چشمت باید آمد
خوش آن روزی که از دیوار کعبه

ندا آید که مهدی آمد آمد
سیدحمیدرضا برقعی


